



GOBIERNO
DE **SONORA**

SEGUNDO INFORME TRIMESTRAL

SOBRE LA SITUACIÓN ECONÓMICA, LAS FINANZAS PÚBLICAS, LA
DEUDA PÚBLICA Y LOS ACTIVOS DEL PATRIMONIO ESTATAL.

ENTIDADES PARAESTATALES PARTE II

Servicios Educativos del Estado de Sonora

2023





Servicios Educativos del Estado de Sonora

Servicios Educativos del Estado de Sonora.						
Estado de Situación Financiera						
Al 30 de Junio 2023						
(Cifras en Pesos)						
Concepto	2023	2022	Concepto		2023	2022
ACTIVO			PASIVO			
Activo Circulante			Pasivo Circulante			
Efectivo y Equivalentes	254,132,521.93	214,107,971.51	Cuentas por Pagar a Corto Plazo		160,176,661.96	224,943,932.11
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	118,761,887.27	119,394,428.52	Documentos por Pagar a Corto Plazo		-	-
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	6,783,882.46	6,783,882.46	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		-	-
Inventarios	-		Títulos y Valores a Corto Plazo		-	-
Almacenes	600,286.93	12,305,889.91	Pasivos Diferidos a Corto Plazo		-	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	- 117,903,443.58 -	117,903,443.58	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		-	-
Otros Activos Circulantes	-	-	Provisiones a Corto Plazo		-	-
			Otros Pasivos a Corto Plazo		-	-
Total de Activos Circulantes	262,375,135.01	234,688,728.82	Total de Pasivos Circulantes		160,176,661.96	224,943,932.11
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante			
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo		-	-
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	Documentos por Pagar a Largo Plazo		-	-
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	7,419,864,374.35	7,419,864,374.35	Deuda Pública a Largo Plazo		-	-
Bienes Muebles	995,018,761.41	1,394,353,730.21	Pasivos Diferidos a Largo Plazo		-	-
Activos Intangibles	12,490,656.00	12,490,656.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo		-	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	- 2,070,840,902.01 -	2,477,089,458.51	Provisiones a Largo Plazo		-	-
Activos Diferidos	-					
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-					
Otros Activos no Circulantes	5,189,527.54	5,786,044.05				
Total de Activos No Circulantes	6,361,722,417.29	6,355,405,346.10	Total de Pasivos No Circulantes		-	-
Total de Activos	6,624,097,552.30	6,590,094,074.92	Total de Pasivo		160,176,661.96	224,943,932.11
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO			
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido		4,820,285,869.80	4,819,864,297.55
			Aportaciones		-	
			Donaciones de Capital		4,820,285,869.80	4,819,864,297.55
						-
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio			
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado		1,643,635,020.54	1,545,285,845.26
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	-	301,796,827.84 -	187,575,561.62
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-	676,786,584.97 -	889,357,026.47
			Revalúos		2,622,216,020.21	2,622,216,020.21
			Reservas			
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		2,413.14	2,413.14
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		-	-
			Resultado por Posición Monetaria			-
					-	
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios			
			Total Hacienda Pública/Patrimonio		6,463,920,890.34	6,365,150,142.81
	-	-	Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio		6,624,097,552.30	6,590,094,074.92

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.

Estado de Situación Financiera Detallado - LDF

Al 31 de diciembre de 2022 y al 30 de junio de 2023 (b)

(PESOS)

Concepto (c)	2023	31 de diciembre de 2022	Concepto (c)	2023	31 de diciembre de 2022
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	254,132,521.93	214,107,971.51	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	160,176,661.96	224,943,932.11
a1) Efectivo	253,298.42	-	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	-	583,522.90
a2) Bancos/Tesorería	54,879,223.51	214,107,971.51	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	33,936,636.47	98,477,903.09
a3) Bancos/Dependencias y Otros	-	-	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	-	-
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	199,000,000.00	-	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	-	-
a5) Fondos con Afectación Específica	-	-	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	44,395.00	58,569.43
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	-	-	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	-	-
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	-	-	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	118,859,179.51	120,320,004.73
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	118,761,887.27	119,394,428.52	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	-	-
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	-	-	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,336,450.98	5,503,931.96
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	117,903,443.58	117,903,443.58	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)	-	-
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	858,443.69	1,490,984.94	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	-	-
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	-	-	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	-	-
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	-	-	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	-	-	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)	-	-
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	-	-	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	-	-
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	6,783,882.46	6,783,882.46	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	-	-
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	6,783,882.46	6,783,882.46	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	-	-	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)	-	-
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	-	-	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	-	-
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	-	-	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	-	-
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	-	-	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)	-	-	f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	-	-
d1) Inventario de Mercancías para Venta	-	-	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	-	-
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	-	-	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	-	-
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	-	-	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	-	-
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	-	-	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	-	-
d5) Bienes en Tránsito	-	-	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
e. Almacenes	600,286.93	12,305,889.91	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	-	-

Concepto (c)	2023	31 de diciembre de 2022	Concepto (c)	2023	31 de diciembre de 2022
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)	- 117,903,443.58	- 117,903,443.58	g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)	-	-
f1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	- 117,903,443.58	- 117,903,443.58	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	-	-
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	-	-	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	-	-
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)	-	-	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	-	-
g1) Valores en Garantía	-	-	h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)	-	-
g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)	-	-	h1) Ingresos por Clasificar	-	-
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago	-	-	h2) Recaudación por Participar	-	-
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	-	-	h3) Otros Pasivos Circulantes	-	-
IA. Total de Activos Circulantes (IA = a + b + c + d + e + f + g)	262,375,135.01	234,688,728.82	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA = a +b +c +d +e +f +g +h)	160,176,661.96	224,943,932.11
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	b. Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	7,419,864,374.35	7,419,864,374.35	c. Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
d. Bienes Muebles	995,018,761.41	1,394,353,730.21	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
e. Activos Intangibles	12,490,656.00	12,490,656.00	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	- 2,070,840,902.01	- 2,477,089,458.51	f. Provisiones a Largo Plazo	-	-
g. Activos Diferidos	-	-			
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-	IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a + b + c + d + e + f)	-	-
i. Otros Activos no Circulantes	5,189,527.54	5,786,044.05			
IB. Total de Activos No Circulantes (IB = a + b + c + d + e + f + g + h + i)	6,361,722,417.29	6,355,405,346.10	II. Total del Pasivo (II = IIA + IIIB)	160,176,661.96	224,943,932.11
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
I. Total del Activo (I = IA + IB)	6,624,097,552.30	6,590,094,074.92	IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA =a +b+c)	4,820,285,869.80	4,819,864,297.55
			a. Aportaciones	-	-
			b. Donaciones de Capital	4,820,285,869.80	4,819,864,297.55
			c. Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB = a + b + c + d + e)	1,643,635,020.54	1,545,285,845.26
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	- 301,796,827.84	- 187,575,561.62
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	- 676,786,584.97	- 889,357,026.47
			c. Revalúos	2,622,216,020.21	2,622,216,020.21
			d. Reservas		
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	2,413.14	2,413.14
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a+b)	-	-
			a. Resultado por Posición Monetaria	-	-
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	-	-
			III. Total Hacienda Pública/Patrimonio (III = IIIA + IIIB + IIIC)	6,463,920,890.34	6,365,150,142.81
	-	-	IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio (IV =II+III)	6,624,097,552.30	6,590,094,074.92

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado de Actividades
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de Gestión	7,851,547.41	5,774,141.61
Impuestos	-	-
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-
Contribuciones de Mejoras	-	-
Derechos	-	-
Productos	7,851,547.41	5,176,651.47
Aprovechamientos	-	597,490.14
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	-	-
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	4,898,758,357.84	4,564,250,949.99
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	4,814,966,900.86	4,390,113,965.42
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	83,791,456.98	174,136,984.57
Otros Ingresos y Beneficios	829,874.77	-
Ingresos Financieros	-	-
Incremento por Variación de Inventarios	-	-
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	-	-
Disminución del Exceso de Provisiones	-	-
Otros Ingresos y Beneficios Varios	829,874.77	-
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,907,439,780.02	4,570,025,091.60
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	4,794,383,977.14	4,416,067,701.06
Servicios Personales	4,420,837,988.06	4,059,004,406.33
Materiales y Suministros	43,853,650.89	18,723,637.02
Servicios Generales	329,692,338.19	338,339,657.71
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,972,565.00	4,208,256.26
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-
Transferencias al Resto del Sector Público	-	-
Subsidios y Subvenciones	-	-
Ayudas Sociales	4,972,565.00	4,208,256.26
Pensiones y Jubilaciones	-	-
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-
Transferencias a la Seguridad Social	-	-
Donativos	-	-
Transferencias al Exterior	-	-
Participaciones y Aportaciones	-	-
Participaciones	-	-
Aportaciones	-	-
Convenios	-	-
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	-	-
Intereses de la Deuda Pública	-	-
Comisiones de la Deuda Pública	-	-
Gastos de la Deuda Pública	-	-
Costo por Coberturas	-	-
Apoyos Financieros	-	-
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	409,880,065.72	-
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	409,880,065.72	-
Provisiones	-	-
Disminución de Inventarios	-	-
Otros Gastos	-	-
Inversión Pública	-	-
Inversión Pública no Capitalizable	-	-
Total de Gastos y Otras Pérdidas	5,209,236,607.86	4,420,275,957.32
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	- 301,796,827.84	149,749,134.28

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora. Estado de Variación en la Hacienda Pública Del 01 de enero Al 30 de junio 2023 (Cifras en Pesos)					
Concepto	Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública / Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública / Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2022	4,819,864,297.55				4,819,864,297.55
Aportaciones	-				-
Donaciones de Capital	4,819,864,297.55				4,819,864,297.55
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-				-
Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2022		1,732,861,406.88	- 187,575,561.62		1,545,285,845.26
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			- 187,575,561.62		- 187,575,561.62
Resultados de Ejercicios Anteriores		- 889,357,026.47			- 889,357,026.47
Revalúos		2,622,216,020.21			2,622,216,020.21
Reservas		-			-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		2,413.14			2,413.14
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2022				-	-
Resultado por Posición Monetaria					-
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					-
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2022	4,819,864,297.55	1,732,861,406.88	- 187,575,561.62	-	6,365,150,142.81
Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2023	421,572.25				421,572.25
Aportaciones	-				-
Donaciones de Capital	421,572.25				421,572.25
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-				-
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2023		212,570,441.50	- 489,372,389.46		- 276,801,947.96
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			- 301,796,827.84		- 301,796,827.84
Resultados de Ejercicios Anteriores		212,570,441.50	- 187,575,561.62		24,994,879.88
Revalúos			-		-
Reservas			-		-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			-		-
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2023				-	-
Resultado por Posición Monetaria					-
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					-
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2023	4,820,285,869.80	1,945,431,848.38	- 676,947,951.08	-	6,088,769,767.10

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	Origen	Aplicación
ACTIVO	412,269,629.54	446,273,106.92
Activo Circulante	12,338,144.23	40,024,550.42
Efectivo y Equivalentes	-	40,024,550.42
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	632,541.25	-
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	-	-
Inventarios	-	-
Almacenes	11,705,602.98	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-	-
Otros Activos Circulantes	-	-
Activo No Circulante	399,931,485.31	406,248,556.50
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-	-
Bienes Muebles	399,334,968.80	-
Activos Intangibles	-	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-	406,248,556.50
Activos Diferidos	-	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-
Otros Activos no Circulantes	596,516.51	-
PASIVO	0.00	64,767,270.15
Pasivo Circulante	0.00	64,767,270.15
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	-	64,767,270.15
Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
Provisiones a Corto Plazo	-	-
Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
Pasivo No Circulante	0.00	0.00
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
Provisiones a Largo Plazo	-	-
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO	212,992,013.75	114,221,266.22
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	421,572.25	0.00
Aportaciones	-	-
Donaciones de Capital	421,572.25	-
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-
Hacienda Pública/Patrimonio Generado	212,570,441.50	114,221,266.22
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	-	114,221,266.22
Resultados de Ejercicios Anteriores	212,570,441.50	-
Revalúos	-	-
Reservas	-	-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-
Excesos o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
Resultado por Posición Monetaria	-	-
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	-	-

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.

Estado de Flujos de Efectivo

Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	507,295,772.66	520,981,951.78
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos	7,869,354.41	4,145,776.96
Aprovechamientos		224,188.66
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios		1,010,696.60
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	419,464,504.38	509,410,737.88
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	76,222,647.09	
Otros Orígenes de Operación	3,739,266.78	6,190,551.68
Aplicación	457,907,958.54	395,629,187.69
Servicios Personales	22,733,784.11	14,443,397.41
Materiales y Suministros	30,040,199.92	17,176,696.62
Servicios Generales	300,710,128.61	300,361,239.63
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	4,928,170.00	4,144,962.86
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	99,495,675.90	59,502,891.17
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	49,387,814.12	125,352,764.09
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
Aplicación	9,363,263.70	2,628,544.76
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	9,363,263.70	2,628,544.76
Otras Aplicaciones de Inversión		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-9,363,263.70	-2,628,544.76
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Aplicación	0.00	0.00
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	0.00	0.00
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	40,024,550.42	122,724,219.33
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	214,107,971.51	200,015,984.15
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	254,132,521.93	322,740,203.48

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Activo
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	Saldo Inicial	Cargos del Periodo	Abonos del Periodo	Saldo Final	Variación del Periodo
ACTIVO	6,590,094,074.92	53,174,808,004.90	53,140,804,527.52	6,624,097,552.30	34,003,477.38
Activo Circulante	234,688,728.82	52,755,398,412.04	52,727,712,005.85	262,375,135.01	27,686,406.19
Efectivo y Equivalentes	214,107,971.51	43,039,299,624.20	42,999,275,073.78	254,132,521.93	40,024,550.42
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	119,394,428.52	9,686,177,458.47	9,686,809,999.72	118,761,887.27	-632,541.25
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	6,783,882.46			6,783,882.46	0.00
Inventarios				0.00	0.00
Almacenes	12,305,889.91	29,921,329.37	41,626,932.35	600,286.93	-11,705,602.98
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-117,903,443.58			-117,903,443.58	0.00
Otros Activos Circulantes				0.00	0.00
Activo No Circulante	6,355,405,346.10	419,409,592.86	413,092,521.67	6,361,722,417.29	6,317,071.19
Inversiones Financieras a Largo Plazo				0.00	0.00
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo				0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	7,419,864,374.35			7,419,864,374.35	0.00
Bienes Muebles	1,394,353,730.21	11,535,094.87	410,870,063.67	995,018,761.41	-399,334,968.80
Activos Intangibles	12,490,656.00			12,490,656.00	0.00
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,477,089,458.51	407,874,497.99	1,625,941.49	-2,070,840,902.01	406,248,556.50
Activos Diferidos				0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes				0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes	5,786,044.05		596,516.51	5,189,527.54	-596,516.51

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Denominación de las Deudas	MONEDA DE CONTRATACIÓN	INSTITUCIÓN O PAÍS ACREEDOR	SALDO INICIAL DEL PERIODO	SALDO FINAL DEL PERIODO
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito			0.00	0.00
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales			0.00	
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<i>Subtotal Corto Plazo</i>			0.00	0.00
Largo Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<i>Subtotal de Deuda Pública a Lago Plazo</i>			0.00	0.00
 Total de Otros Pasivos	Pesos	Mexico	224,943,932.11	160,176,661.96
Total de Deuda Pública y Otros Pasivos			224,943,932.11	160,176,661.96

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(PESOS)

Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2022(d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e-f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)							
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)							
a1) Instituciones de Crédito							
a2) Títulos y Valores							
a3) Arrendamientos Financieros							
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)							
b1) Instituciones de Crédito							
b2) Títulos y Valores							
b3) Arrendamientos Financieros							
2. Otros Pasivos	224,943,932.11				160,176,661.96		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	224,943,932.11				160,176,661.96		
4. Deuda Contingente 1 (informativo)							
A. Deuda Contingente 1							
B. Deuda Contingente 2							
C. Deuda Contingente XX							
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)							
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1							
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2							
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX							

1

Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2

Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo (k)	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)					
A. Crédito 1					
B. Crédito 2					
C. Crédito XX					

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos – LDF
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

(PESOS)

Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Plazo pactado (h)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto promedio mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión al XX de XXXXXX de 2023 (k)	Monto pagado de la inversión actualizado al XX de XXXXXX de 2023 (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión al XX de XXXXXX de 2022 (m = g – l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's) (A=a+b+c+d)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
a) APP 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) APP 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) APP 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) APP XX	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nada que informar en este apartado										
B. Otros Instrumentos (B=a+b+c+d)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
a) Otro Instrumento 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Otro Instrumento 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Otro Instrumento 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) Otro Instrumento XX	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento (C=A+B)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Informe sobre Pasivos Contingentes
Al 30 de Junio 2023

Servicios Educativos del Estado de Sonora Al 30 de Junio de 2023 presenta 696 demandas laborales interpuestas por extrabajadores en donde reclaman el pago de diversos conceptos, por la totalidad de dichos conflictos laborales se tiene una estimación maxima de 139,861,099.99 para cubrir las posibles condenasque la autoridad laboral resuelva en los laudos correspondientes, al registro contable de los pasivos contingentes que se reflejan en cuentas de orden. Es importante mencionar que el saldo se actualiza conforme a la resolución de las demandas, información que envia la Unidad de Asuntos Juridicos para su registro.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

SERVICIOS EDUCATIVOS del ESTADO de SONORA
Notas a los Estados Financieros
(Expresadas en pesos mexicanos, a menos que se indique lo contrario)

Los Servicios Educativos del Estado de Sonora (la Entidad) prepara sus Notas a los Estados Financieros correspondientes al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022 de conformidad con los artículos 46, fracción I, inciso g) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como a la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable, con los siguientes apartados:

- a) Notas de desglose;
- b) Notas de memoria (cuentas de orden), y
- c) Notas de gestión administrativa.

a) NOTAS de DESGLOSE

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Activo

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, los saldos de los Activos de la Entidad, estaban integrados principalmente por el 85.34% en el saldo del rubro de Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso, un 11.44% en el rubro de Bienes Muebles, un 2.92% en el rubro de Efectivo y Equivalentes, el restante 1.37% en los rubros de Derecho a Recibir Efectivo y Equivalentes a Corto y Largo Plazo Almacenes de Bienes de Consumo e Inventarios y Derecho a Recibir Bienes o Servicios como se señala a continuación

Concepto	Saldo		Variación
	30-jun-23	31-dic-22	
Efectivo y Equivalentes	254,132,522	214,107,972	40,024,550
Derecho a Recibir Efectivo y Equivalentes	118,761,887	119,394,429	- 632,541
Derecho a Recibir Bienes o Servicios	6,783,882	6,783,882	-
Inventarios			-
Almacén	600,287	12,305,890	- 11,705,603
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	- 117,903,444	- 117,903,444	-
Otros Activos Circulantes			
Inversiones Financieras a Largo Plazo			
Derecho a Recibir Efectivo y Equivalentes a Largo Plazo			
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	7,419,864,374	7,419,864,374	-
Bienes Muebles	995,018,761	1,394,353,730	- 399,334,969
Activos intangibles	12,490,656	12,490,656	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	- 2,070,840,902	- 2,477,089,459	406,248,557
Activos Diferidos			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes			
Otros Activos no Circulantes	5,189,528	5,786,044	- 596,517
			-
TOTAL	6,624,097,552	6,590,094,075	34,003,477

Efectivo y Equivalentes

- Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el rubro de "Efectivo y Equivalentes de Efectivo", se integra por los recursos monetarios que en su mayoría maneja Recursos Financieros de la Entidad, principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores disponibles a la vista, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y sujetos a riesgos poco significativos de cambios en valor.

Los saldos que integra el rubro, se muestran de la siguiente forma:

Concepto	Saldo		Variación
	30-jun-23	31-dic-22	
Efectivo	253,298	-	253,298
Bancos Tesorería	54,879,224	214,107,972	- 159,228,748
Inversiones Temporales	199,000,000	-	199,000,000
Total	254,132,522	214,107,972	40,024,550

a). Bancos

El saldo al 30 de junio 2023 y 31 de diciembre de 2022 de las disponibilidades en cuentas de cheques para el cumplimiento de obligaciones a corto plazo se encuentra distribuido en las siguientes instituciones bancarias:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Azteca	0	118,470
Banorte	42,920,892	138,108,191
BBVA	11,958,332	75,881,310
Total	54,879,224	214,107,971

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, se mantienen saldos en cuentas bancarias, las cuales su uso es de carácter restringido y específico para los diferentes fondos, programas o subsidios que le dieron origen a dicho saldo.

b).- Inversiones Temporales

Las inversiones financieras son realizadas por la Entidad en base a su disponibilidad diaria en valores de mesa de dinero y sociedades de inversión a tasa fija garantizada que no implique riesgos.

A continuación se detallan las inversiones a corto plazo, al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Banorte	176,000,000	-
BBVA	23,000,000	-
Total	199,000,000	-

Varias inversiones en pagarés a corto plazo (1 día), con rendimiento liquidable a su vencimiento, devengando con tasa variable al cierre 30 de junio 2023.

Al cierre de cada ejercicio, los intereses y las utilidades o pérdidas en valuación se incluyen en el estado de actividades del ejercicio, como parte de los ingresos o en su caso gastos financieros.

c).- Fondos Fijos

Al 30 de junio 2023 se cuenta con 193,000 en aperturas de fondo fijo y efectivo y 0 en caja.

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

2. Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el rubro de "Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes" corresponde a saldos por los derechos de cobro originados de las actividades de la Entidad de los cuales se espera recibir una contraprestación representada en recursos, bienes o servicios; en un plazo menor o igual a doce meses, integrándose por los siguientes saldos:

Concepto	Saldo		Variación
	30-jun-23	31-dic-22	
Cuentas por cobrar a corto plazo	117,903,444	117,903,444	-
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	858,444	1,490,985	- 632,541
Otros derechos a recibir efectivo y equivalentes	-	-	-
Total	118,761,887	119,394,429	- 632,541

Al 30 de junio 2023, los derechos a recibir en efectivo y equivalentes muestran los siguientes períodos de vencimientos conforme a su factibilidad de cobro:

Concepto	Saldo	Vencimiento			
		90 días	180 días	Menor 365 días	Mayor 365 días
Cuentas por cobrar a corto plazo	117,903,444	-	-	-	117,903,444
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	858,444	394,661	771		463,012
Otros derechos a recibir efectivo y equivalentes	-	-	-	-	-
Total	118,761,888	394,661	771	0	118,366,456

a).- Cuentas por cobrar a corto plazo

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el saldo de cuentas por cobrar a corto plazo se integraba de la siguiente forma:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora	117,903,444	117,903,444
Total	117,903,444	117,903,444

b).- Deudores diversos por cobrar a corto plazo

Al 30 de junio 2023 el saldo de Deudores diversos por cobrar a corto plazo se conforma principalmente de Gastos por Comprobar, por los importes otorgados por concepto de viáticos, gastos por comprobar en la organización de eventos culturales o deportivos, así como gastos por comprobar en materia de programas especiales educativos, los cuales en caso de no comprobar con la documentación legal; deberán reintegrar los importes a la Entidad, a continuación se relacionan los principales saldos a cargo de deudores:

Concepto	31 Mrz 2023	Vencimiento	Factibilidad de cobro
Armenta Cabrera Joel Rolando	8,322	90 días	Si
Jose Alberto Arenas Gamez	6,327	90 días	Si
Pablo Alberto Acedo Trujillo	8,968	90 días	Si
Grecia Alejandra AguiñAga Camargo	305	90 días	Si
Ana Lorena Aguilar Sanchez	2,672	90 días	Si
Edgar Arturo Ballesteros Cordova	303	90 días	Si
Luis Manuel Barrios Garcia	3,617	90 días	Si

Concepto	31 Mrz 2023	Vencimiento	Factibili ad de cobro
Hector Irel Boon Atondo	1,955	90 dias	Si
Hector Ignacio Bojorquez Verduzco	2,013	90 dias	Si
Catalan Dibene Ernani Francesco	648	90 dias	Si
Jesus Adolfo Castro Duarte	252	90 dias	Si
Maria Concepcion Carrazco Garcia	380	90 dias	Si
Jesus Arturo Calva Gracia	2,554	90 dias	Si
Laura Daniela CañEdo Ibarra	25,890	90 dias	Si
Gustavo Adolfo Casas Paz	905	90 dias	Si
Chaparro Prado Gustavo	1,236	90 dias	Si
Rafael Ceballos Rivera	366	90 dias	Si
Jubal Gabriel Diaz Ruiz	2,244	90 dias	Si
Alejandro Durazo Otero	1,887	90 dias	Si
Julio Cesar Escalante Villegas	792	90 dias	Si
Gildardo Aurelio Echeverria Villanueva	2,175	90 dias	Si
Jose Angel Espinoza Arcoverde	17,016	90 dias	Si
Esquer Tejeda Edigardo	7,447	90 dias	Si
Juan Martin Franco Sestiaga	4,009	90 dias	Si
Cristian Felix Valdez	1,875	90 dias	Si
Francisco Arturo Figueroa Teran	1,000	90 dias	Si
Fausto Flores Guerrero	2,595	90 dias	Si
Agustin Garcia Felix	14,397	90 dias	Si
Galarza Hoyos Felix	4,169	90 dias	Si
Cesar Arturo Garcia Maldonado	4,539	90 dias	Si
Garcia Teran Humberto	3,648	90 dias	Si
Grande Valenzuela Selenia	1,200	90 dias	Si
Secretaria De Hacienda Del Gobierno Del Estado De Sonora	10,299	90 dias	Si
Jorge Humberto Grijalva Trujillo	420	90 dias	Si
Jorge Armando Gomez Alonso	5,379	90 dias	Si
Juan Francisco Gutierrez Valenzuela	4,898	90 dias	Si
Mario Hernandez Barrera	3,783	90 dias	Si
Alfonso Rafael Hernandez Carbajal	7,889	90 dias	Si
Hernandez Urzua Laura Manuela	580	90 dias	Si
Mario Gamaliel Humar Gomez	76	90 dias	Si
Jose Manuel Huez Robles	4,000	90 dias	Si
Oscar Alonso Islas Pacheco	12,309	90 dias	Si
Guillermo Jauregui Gonzalez	2,031	90 dias	Si
Jorge Jimenez Padilla	500	90 dias	Si

Concepto	31 Mrz 2023	Vencimiento	Factibili ad de cobro
Martin Francisco Leyva Martinez	1,368	90 dias	Si
Ivan Rodolfo Lopez Ibarra	2,601	90 dias	Si
Guillermo Luna Duran	699	90 dias	Si
Julio Cesar Macias Duran	7,896	90 dias	Si
Macias Hernandez Enrique	1,127	90 dias	Si
Jesus Manuel Macias Heredia	410	90 dias	Si
Martinez Lopez Joel Jair	9,672	90 dias	Si
Francisco Alejandro Martinez Parra.	46,736	90 dias	Si
Mendoza Dorame Javier Omar	3,481	90 dias	Si
Bartolome Mendez Montaño	801	90 dias	Si
Javier Meneses Serrano	2,461	90 dias	Si
Daniel Mercado Vasquez	703	90 dias	Si
Miranda Ezquer Joel Oracio	4,632	90 dias	Si
Pablo Alfonso Minjarez Montijo	1,370	90 dias	Si
Erick Alejandro Millan Valenzuela	8,330	90 dias	Si
Juan Francisco Morales Alcantar	2,811	90 dias	Si
De La Mora Cruz Blanca Andrea	2,592	90 dias	No
Juan Alberto Morales Casanova	2,937	90 dias	Si
Lydia Veronica Morales Perez	1,534	90 dias	Si
Emiliano Moreno Rodriguez	600	90 dias	Si
Maria Jose Moreno Ramirez	305	90 dias	Si
Rocio Iliana Murrieta Hernandez	226	90 dias	Si
Moises Noriega Castillo	599	90 dias	Si
Jesus Rogelio Noriega PeñUñUri	1,605	90 dias	Si
Omar NuñEz Caravantes	3	90 dias	Si
Sergio Alfredo NuñEz Duarte	434	180 días	Si
Office Mex, S.A. De C.V.	309,581	Mayor 365 días	No
Kenia Jazmin Orona Valenzuela	460	90 dias	Si
Orozco Vazquez Luis Angel	305	90 dias	Si
Julio Alfonso Parada Jimenez	4,283	90 dias	Si
Mario Padilla Ramos	1,140	90 dias	Si
Maria Guadalupe Peraza Garcia	180	90 dias	Si
Carlos Fernando Portillo Soto	2,022	90 dias	Si
Francisco Hugo Puebla Romo	638	90 dias	Si
Jose Alberto Quintana Lopez	297	90 dias	Si
Diana Reyes Gonzalez	18,500	90 dias	Si
Francisco Javier Rodriguez Carranza	12,226	90 dias	Si

Concepto	31 Mrz 2023	Vencimiento	Factibilidad de cobro
Daniel Rojas Mendez	3,386	90 días	Si
Elizar Guadalupe Ruiz Duarte	8,408	90 días	Si
Sanchez Miranda Carlos	337	180 días	Si
Pablo Salomon Montiel	4,520	90 días	Si
Francisco Adan Saavedra Tanori	1,129	90 días	Si
Mario Alberto Salcido Valle	1,478	90 días	Si
Hector Gabriel Sillas Jimenez	2,756	90 días	Si
Javier Gregorio Solano Leyva	3,937	90 días	Si
Sosa Paz Efrain	2,846	90 días	Si
Jesus Guillermo Soto Salazar	504	90 días	Si
Agustin Lorenzo Tapia Granados	306	90 días	Si
Luiz Guillermo Tellechea Trujillo	278	90 días	Si
Tesoreria De La Federacion	5,578	90 días	Si
Bernardo Trujillo Lopez	401	90 días	Si
Valenzuela Borbon Jose Joel	153,431	Mayor 365 días	Si
Jesus Alberto Valenzuela Centeno	8,629	90 días	Si
Valenzuela Fontes Martin Andres	4,659	90 días	Si
Jorge Roberto Valencia MontañO	9,328	90 días	Si
Mercedes Cecilia Valenzuela Siaruqui	626	90 días	Si
Javier Cutberto Velasquez Reyes	1,788	90 días	Si
Villa Fajardo Francisco Rene	684	90 días	Si
Total	858,444		

c).- Otros derechos a recibir efectivo y equivalentes

Nada que reportar en este apartado.

3. Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, corresponde integrar en este rubro los saldos de las operaciones de las cuentas pendientes de recibir ya sea por bienes o servicios a favor de la Entidad. A continuación se relacionan las cuentas que integran este rubro:

Concepto	Saldo		
	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Pagos anticipados	6,783,882	6,783,882	-
Otros			
Total	6,783,882	6,783,882	-

Al 30 de junio 2023, los derechos a bienes y servicios muestran los siguientes períodos de vencimientos conforme a su factibilidad de cobro:

Concepto	Saldo	Vencimiento			
		90 días	180 días	Menor 365 días	Mayor 365 días
Pagos anticipados	6,783,882				6,783,882
Otros					
Total	6,783,882				6,783,882

a).- Pagos anticipados

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, los saldos de pagos anticipados se integran por los siguientes saldos:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Luis Fernando Ruibal Coker	6,554,000	6,554,000
Industrias Medina, S.A. de C.V	229,882	229,882
Total	6,783,882	6,783,882

El saldo al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022 el saldo a cargo de Luis Fernando Ruibal Coker, (Notario Público Número 68) corresponde al anticipo por los servicios notariales para la regularización legal de la propiedad en favor del Patrimonio de Entidad, correspondiente a 200 inmuebles y escuelas de educación básica transferidos por la Federación, en el marco de la descentralización educativa realizada en año de 1992.

El saldo al 30 de junio 2023 y 2022 respectivamente a cargo de Industrial Medina, S.A. de C.V. corresponde a anticipo para la adquisición de equipamiento escolar.

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

4. El ente público no realiza ningún proceso de transformación y/o elaboración de bienes.

5. Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, los almacenes, representan el valor de la existencia de bienes como libros de texto, material didáctico, material de oficina, mesa bancos, mesas y sillas, pizarrones, materiales y suministros de consumo para el desempeño de las actividades de la Entidad; a continuación, se relacionan las cuentas que integran los rubros de inventarios y almacenes:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Materiales de administración, emisión de documentos y artículos de oficina	105,997	8,646,073
Alimentos y utensilios		10,205
Materiales y artículos de construcción y de reparación	471,762	3,422,111
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	0	133.4
Vestuarios, blancos, prendas de protección	9,834	100,899
Herramientas, refacciones y accesorios menores	12,693	126,469
Total	600,287	12,305,890

Los inventarios y almacenes se encuentran registrados a su costo de adquisición atendiendo lo que señalan las Reglas Específicas de Registro y Valoración del Patrimonio, emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), valuados bajo el método de costo promedio sin que en ningún caso estos valores excedan su valor de mercado.

El reconocimiento del gasto en el estado de actividades de la Entidad se realiza conforme se llevan a cabo los consumos de los inventarios y materiales requeridos en la prestación de bienes y servicios y para el desempeño de las actividades propias de la Entidad.

Inversiones Financieras

6. La Entidad no cuenta dentro de sus registros contables con Fideicomisos a su cargo o en el cual participe.

7. La Entidad no tiene saldos de las participaciones y aportaciones de capital.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

8. Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el rubro de los Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles propiedad de la Entidad era la siguiente:

Concepto	Saldo		
	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	7,419,864,374	7,419,864,374	-
Bienes Muebles	995,018,761	1,394,353,730	-399,334,969
Activos Intangibles	12,490,656	12,490,656	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,070,840,902	-2,477,089,459	406,248,557
Otros Activos no Circulantes	5,189,528	5,786,044	- 596,517
Total	6,361,722,417	6,355,405,346	6,317,071

Para los Bienes muebles, la Entidad se encuentra en proceso de llevar a cabo el levantamiento físico del inventario de dichos muebles para dar cumplimiento al artículo 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y conciliar dicho inventario contra los registros contables. de conformidad con las "Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio" de las diferencias obtenidas de la conciliación física-contable y de la baja de los bienes, tanto de existencias como de valores, se reconocerán afectando las cuentas correspondientes del Patrimonio y las correspondientes al activo no circulante que corresponda. la Entidad se encontraba en proceso de llevar a cabo, de forma integral, el levantamiento físico y valoración de los bienes muebles.

Cabe resaltar que los bienes muebles propiedad de la Entidad, presentan un alto grado de obsolescencia y deterioro en su valor contable y físico, por lo que se está llevando a cabo una depuración y baja de los mismos, y conforme son realizados los ajustes y depuraciones son sometidos en las actas de sesión de la Junta de Gobierno para su autorización.

DEPRECIACIÓN ACUMULADA

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, la depreciación acumulada registrada por la Entidad, y la estimación de las vidas útiles de los bienes muebles e inmuebles sujetos a depreciación, se integraba de la siguiente forma:

Concepto	Saldo			Vida Útil (años)	Tasa Anual
	30-jun-23	31-dic-22	Variación		
Edificios No Habitacionales	1,178,191,103	1,178,191,103	-	33.3	3%
Mobiliario y Equipo de Administración	757,382,511	1,155,021,091	-397,638,580	10	10%
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	72,083,128	73,100,598	- 1,017,471	5	10%
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	264,510	318,470	- 53,959	5	20%
Equipo de Transporte	47,154,501	53,851,843	- 6,697,342	5	20%
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	15,765,149	16,425,137	- 659,988	10	10%
Bovinos	-	115,975	- 115,975	5	20%
Porcinos	-	38,500	- 38,500	5	20%
Aves	-	2,242	- 2,242	5	20%
Ovinos y Caprinos	-	20,000	- 20,000	5	20%
Equinos	-	4,500	- 4,500	5	20%
Total	2,070,840,902	2,477,089,459	-406,248,557		

Como parte del proceso de adopción de las disposiciones de la LGCG, al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022 la Entidad, en relación a las "Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio" emitido por el CONAC, se procedió en reconocer la depreciación de los bienes muebles antes señaladas, utilizando el método de depreciación en línea recta; reconociendo un efecto en resultados del ejercicio por un monto de \$0 y \$206,112,327.78 respectivamente.

9. La Entidad cuenta con activos intangibles en 2023 y 2022 por la cantidad de \$12,490,656 y \$12,490,656 respectivamente, correspondientes a adquisiciones de sistemas software.

No se ha estimado la vida útil de este software por lo cual no se ha realizado la amortización correspondiente del ejercicio 2023.

	Saldo
Cuenta contable 1.2.5.1.1 Software	30-jun-23
VISUAL FOX	9,048
SERVICIO y SEGUIMIENTO de DEMANDAS AREA JURIDICA	288,608
SIST de INFORMACION y VINCULACION	3,480,000
SISTEMA de INFORMACION y VINCULACION PARA LA CALIDAD EDUCATIVA	2,436,000
PLATAFORMA P EL MOD de GESTION EDUCATIVA ED BASICA	5,597,000
SISTEMA de INFORMACION y VINCULACION PARA LA COMUNICACION EDUCATIVA	680,000
Total Activos intangibles (Software)	12,490,656

10. Estimaciones y Deterioros

La Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes se determina conforme a la factibilidad de cobro de por las cuentas de derechos a recibir efectivo o equivalentes, conforme a análisis e identificación de incobrabilidad y que son sometidas a la autorización por los órganos directivos de la Entidad.

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, la estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes es de asciende a 117,903,443.58.

11. OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

Al 30 de junio 2023 cuenta con \$5,189,528 y \$5,786,044 al 31 de diciembre de 2022, correspondiente a bienes entregados en comodato.

Pasivo

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, los saldos del total de los pasivos a cargo de la Entidad, estaban integrados como se muestra a continuación:

	Saldo	
Concepto	30-jun-23	31-dic-22
Pasivos Circulantes		
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	160,176,662	224,943,932
Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
Fondo y Bienes de Tercero en Garanta y/o en Administración a Corto Plazo	-	-
Provisiones a Corto Plazo	-	-
Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
Total Pasivos Circulantes	160,176,662	224,943,932
Pasivos no Circulantes		
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
Fondo y Bienes de Tercero en Garanta y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
Provisiones a Largo Plazo	-	-

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Total Pasivos no Circulantes	-	-
Total Pasivos	160,176,662	224,943,932

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, el rubro de Cuentas por Pagar a Corto Plazo a cargo de la Entidad era la siguiente:

Concepto	Saldo		
	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Acreeedores Diversos (servicios personales)	-	583,523	- 583,523
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	33,936,636	98,477,903	- 64,541,267
Transferencias otorgadas	44,395	58,569	- 14,174
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	118,859,180	120,320,005	- 1,460,825
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,336,451	5,503,932	1,832,519
Total Cuentas por Pagar a Corto Plazo	160,176,662	224,943,932	- 64,767,270

Al 30 de junio 2023, las cuentas por pagar a corto plazo, muestran los siguientes periodos de vencimientos conforme a su factibilidad de pago:

Concepto	Saldo	Vencimiento			
		90 días	180 días	Menor 365 días	Mayor 365 días
Acreeedores Diversos (servicios personales)	0	0			
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	33,936,636	24,384,788	881,517	-	8,670,332
Transferencias otorgadas	44,395	44,395			
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	118,859,180	785,202		170,565	117,903,412
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	7,336,451	337,989	2,200,851	1,411,941	3,385,670
Total	160,176,662	25,552,374	3,082,368	1,582,506	129,959,414

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, los saldos más representativos que se originaron en las cuentas por pagar a corto plazo corresponden a los derivados de operaciones con proveedores y las generadas a favor del ISSSTE y otros.

a).- Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Al 30 de junio 2023 la cuenta de Proveedores por Pagar a Corto Plazo, se integra conforme a lo siguiente:

NOMBRE	ADEF A	Factibilidad ad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun- 23
Activos A5B, S.A. De C.V.	NO	SI	90	67,621
Ana Teresa Alvarez Preciado	NO	SI	90	127,625
Acces&Ti Soluciones Accs. Y Tec. S.A. De C.V.	NO	SI	90	74,365
Alfil Constructora Y Mantenimientos, S.A. De C.V.	NO	SI	90	63,886
Mc Auto Detail, Sa De Cv	NO	SI	90	1,682
Atzilut Desarrolladores, S.A. De C.V.	NO	SI	90	9,117
Agua De Hermosillo	NO	SI	90	1,631,798
Administracion E Insumos Gao S.A. De C.V.	NO	SI	90	190,315
Ivan Alberto Aviles Olivas	NO	SI	90	9,860
Administradora De Personal De Limpieza Del Desierto	NO	SI	90	42,500
Miguel Antonio Ahumada Barnes	NO	SI	90	161,691
Ismael Aguero Cordero	NO	SI	90	140,634
Ramon Angel Ballesteros Tapia	NO	SI	90	148,596
BI Diseño Y Mantenimiento Empresarial S.A. De C.V.	NO	SI	90	1,187,497
Alan Eugenio Bernal Davila	NO	SI	90	24,128
Luis Fausto Breton Valencia	NO	SI	90	6,544
Ricardo Borbon Gaspar	NO	SI	90	247,240
Antonia Elena Castro	NO	SI	90	279,968
Ricardo Cardenas Duron	NO	SI	90	64,919
Comercial Automotriz, S.A. De C.V.	NO	SI	90	1,357
Comision Estatal Del Agua	NO	SI	90	392,156
Comercializadora Fonollosa, S.A. De C.V.	NO	SI	90	422,841
Corporativo Goyzueta Y Asociados S.A. De C.V.	NO	SI	90	2,320
Centro De Investigacion Educativa Y Capacitación Institucional, S.C.	NO	SI	90	28,420
Computec Del Noroeste, S.A. De C.V.	NO	SI	90	36,733
Jesus Alonso Corrales Cañedo	NO	SI	90	10,260
Micaela Contreras Esquer	NO	SI	90	14,094
Mac Coyota Power S.A. De C.V.	NO	SI	90	51,122
Copiadoras Y Servicios De Sonora, S.A.	NO	SI	90	236,377
Construcciones Y Urbanizaciones Del Desierto Eira, S.A. De C.V.	NO	SI	90	28,223
Danilt S. De R.L.	NO	SI	90	7,000
Distribuidora De Combustibles Dcs De Sonora, S.A. De C.V.	NO	SI	90	272,610
Carlos Rodolfo Decina Valenzuela	NO	SI	90	43,834
Diario La Expresion, S.A. De C.V.	NO	SI	90	81210.16
Dex Del Noroeste, S.A. De C.V.	NO	SI	90	27,335

NOMBRE	ADEF A	Factibilidad ad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun- 23
Jose Iram Durazo Davila	NO	SI	90	577,730
Ecoc Electrocontroles Y Obra Civil S.A. De C.V.	NO	SI	90	90,785
Electroinsumos Gmbh, S.A. De C.V.	NO	SI	90	100,205
Emac Multiservicios Sonorenses S De RI De Cv	NO	SI	90	1,213,459
Alberto Fraijo Valenzuela	NO	SI	90	39,962
Martin Arnulfo Flores Amaya	NO	SI	90	10,179
Omar Miguel Garcia Atondo	NO	SI	90	600
Maria Del Consuelo Garcia Coronel	NO	SI	90	450,952
Victor Daniel Garcia Minjarez	NO	SI	90	15,201
Grupo Bieno S.A. De C.V.	NO	SI	90	215,006
Geo Constructora Empresarial Del Centro S.A. De C.V.	NO	SI	90	195,176
Gilu Construcciones, S.A. De C.V.	NO	SI	90	433,495
Griga Comercializadora Sa De Cv	NO	SI	90	913,803
Gasolinera Los Dos Potrillos, S.A. De C.V.	NO	SI	90	10,397
Grupo Manlop, S.A. De C.V.	NO	SI	90	24,038
Emma Gabriela Gonzalez Bustamante	NO	SI	90	141028.16
Arturo Gonzalez Landavazo	NO	SI	90	40,832
Erika Denisse Gonzalez Valdez	NO	SI	90	36,477
Guruamma S.A. De C.V.	NO	SI	90	110,456
Global Voip De Mexico Sa De Cv	NO	SI	90	1,088,892
Hmo Servicios Turisticos S.A. De C.V.	NO	SI	90	111,952
Imagen Digital Del Noroeste, S.A. De C.V.	NO	SI	90	44,971
Ideas Exactas En Verificacion S. De RI De Cv	NO	SI	90	398,965
Jaguen S.A. De C.V.	NO	SI	90	97,005
Ld Lobos Desarrollos, S.A. De C.V.	NO	SI	90	103,285
Luis Gilberto Lopez Dominguez	NO	SI	90	489,859
Angel Ivan Martinez Flores	NO	SI	90	1,537,464
Municipio De Arivechi	NO	SI	90	1,717
Municipio De Carbo	NO	SI	90	5,847
Mayormed Distribuciones S.A. De C.V.	NO	SI	90	8,452
Luz Dinora Meza Flores	NO	SI	90	129,730
Materiales Y Ferreteria Santa Fe, S.A.	NO	SI	90	145,601
Manpro Ingenieria Y Arquitectura, S.A.S. De C.V.	NO	SI	90	68,456
Multiservicios En Mantenimiento Lezma S.A. De C.V.	NO	SI	90	847,547
Joaquin Montaño Durazo	NO	SI	90	13548.8
Macber Proyectos Y Construcciones, S.A. De C.V.	NO	SI	90	1,482,714
Mas Radio Digital, S.A. De C.V	NO	SI	90	174,493

NOMBRE	ADEF A	Factibilidad ad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun- 23
Municipio De Rosario	NO	SI	90	7,132
Municipio De Sahuaripa	NO	SI	90	8,672
Municipio De Trincheras Sonora	NO	SI	90	2,312
Municipio De Yecora	NO	SI	90	5134.56
Nyko'S Muebles Ejecutivos, S.A. De C.V.	NO	SI	90	30,421
Nissauto Sonora S.A. De C.V.	NO	SI	90	3,045
Oomapas De Alamos	NO	SI	90	23,905
Oomapas Agua Prieta	NO	SI	90	106,335
Oomapas De Bacum	NO	SI	90	27,661
Oomapas De Cajeme	NO	SI	90	350,851
Oomapas Cumpas Sonora	NO	SI	90	6,451
Operadora Dodouro S. De R.L. C.V.	NO	SI	90	133,752
Oomapas De Naco Sonora	NO	SI	90	5,109
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	8,751
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	133,522
Oomapas De San Ignacio Rio Muerto	NO	SI	90	8,278
Oomapas De Benito Juarez	NO	SI	90	25,134
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	8,502
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	22,377
Oomapas De Moctezuma	NO	SI	90	4,083
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	10,883
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	18,360
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	118,416
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	159,164
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	161,340
Oomapas De Imuris	NO	SI	90	11,781
Oomapas De Etchojoa	NO	SI	90	71,964
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	28,354
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	63,757
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	90	38,565
David Othon Tabardillo	NO	SI	90	3,979

NOMBRE	ADEF A	Factibilidad ad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun- 23
Oomapas San Miguel De Horcasitas	NO	SI	90	4,284
Operahoteles De Sonora Sa De Cv	NO	SI	90	688,867
Oomapas De San Pedro De La Cueva Sonora	NO	SI	90	2,731
Panxea, S.A. De C.V.	NO	SI	90	177,100
Palofierro Construcciones, S.A De C.V.	NO	SI	90	566,910
Productos Mecanicos Y Electricos Sa De Cv	NO	SI	90	1,472,031
Provedora Naver, Sa De Cv	NO	SI	90	1,014,251
Proneg S.A. De C.V.	NO	SI	90	26,539
Operahoteles Tava Sa De Cv	NO	SI	90	143,510
Jacqueline Del Carmen Quintana Bujanda	NO	SI	90	69,113
Rabhson Asesoría Y Equipo Industrial S. De R.L. De C.V.	NO	SI	90	52,954
Maximo Reynoso Othon	NO	SI	90	9,144
Reforma Gasolinera, S.A. De C.V.	NO	SI	90	77,267
Daniel Rivera Velazquez	NO	SI	90	7482.39
Alejandro Rosas Gracia	NO	SI	90	38,918
Juan Ramses Romero Gastelum	NO	SI	90	35,380
Francisco Javier Rodriguez Mendez	NO	SI	90	188,002
Seguros Azteca Daños S.A. De C.V.	NO	SI	90	9,914
Seguros Afirme Sa De Cv Afirme Grupo Financiero	NO	SI	90	5,000
Supervision Y Control De Calidad Leyza S.A. De C.V.	NO	SI	90	206,480
Servicios Y Distribuciones Ayala, S.A.	NO	SI	90	89,236
Servicios Express Del Pitic Sa De Cv	NO	SI	90	10,440
Simpson,S.A. De C.V.	NO	SI	90	21,002
Suberlev Mexico	NO	SI	90	13,102
Andres Sotelo Ruiz	NO	SI	90	40,550
Servicios Sonorenses De Turismo, S.A. De C.V.	NO	SI	90	50,690
Servicios Turisticos De Galicia, S.A. De C.V.	NO	SI	90	6,760
Tekil Instalaciones, Construcciones Y Mantenimiento	NO	SI	90	138,135
Vo Group Centro-Sureste	NO	SI	90	104,848
Miguel Antonio Ahumada Barnes	NO	SI	180	1,995
Comision Estatal Del Agua	NO	SI	180	392,156
Copiadoras Y Servicios De Sonora, S.A.	NO	SI	180	10,440
Municipio De Arivechi	NO	SI	180	1,717
Municipio De Carbo	NO	SI	180	5,847
Municipio De Rosario	NO	SI	180	7,132
Municipio De Sahuaripa	NO	SI	180	8,672

NOMBRE	ADEF A	Factibilid ad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun- 23
Municipio De Trincheras Sonora	NO	SI	180	2311.98
Municipio De Yecora	NO	SI	180	5,135
Oomapas De Alamos	NO	SI	180	23,905
Oomapas Agua Prieta	NO	SI	180	106,335
Oomapas De Bacum	NO	SI	180	27,661
Oomapas Cumpas Sonora	NO	SI	180	6,451
Operadora Dodouro S. De R.L. C.V.	NO	SI	180	103,758
Oomapas De Naco Sonora	NO	SI	180	5109.24
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	180	8,751
Oomapas De San Ignacio Rio Muerto	NO	SI	180	8,278
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	180	8,502
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	180	22,377
Oomapas De Moctezuma	NO	SI	180	4,083
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	180	10,883
Organismo Operador Municipal De Agua Potable Y Alcantarillado	NO	SI	180	18,360
Oomapas De Imuris	NO	SI	180	11,781
Oomapas De Etchojoa	NO	SI	180	71,964
Oomapas San Miguel De Horcasitas	NO	SI	180	4,284
Oomapas De San Pedro De La Cueva Sonora	NO	SI	180	2,731
Seguros Azteca Daños S.A. De C.V.	NO	SI	180	901
Anaide Cardenas Noriega	NO	SI	Mayor 365	3,468
Comunicacion Sonorense, S.A. De C.V.	SI	SI	Mayor 365	30,213
Editorial Diario Del Yaqui, S.A. De C.V.	SI	SI	Mayor 365	374,760
Fernando Felix Duran	SI	SI	Mayor 365	696000
Radio Dinamica Nacional Sa De C.V.	SI	SI	Mayor 365	49,648
Luis Fernando Ruibal Coker	NO	NO	Mayor 365	3,771,386
Tv Corporativo Nogales Sonora Norte, S.A. De C.V.	SI	SI	Mayor 365	78,857
Televisora De Mexicali, S.A. De C.V.	SI	SI	Mayor 365	3,665,999
Total				33,936,636

b).-Transferencias otorgadas

La cuenta de transferencias otorgadas por pagar a corto plazo corresponde a transferencias de recursos otorgadas a planteles escolares y otros, convenidos como con el internado Cruz Galvez y con el Consejo Nacional de Fomento Educativo (CONAFE).

Al 30 de junio 2023, los saldos principales de dicha cuenta se integran como sigue:

NOMBRE	ADEFA	Factibilidad De Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun-23
Maria Ines Alvarez Gocobachi	NO	SI	90	1,500
Ana Zulema Alcaraz Leyva	NO	SI	90	1,500
Julia Guadalupe Anguamea Angua	NO	SI	90	1,500
Ana Luisa Bajeca Buitimea	NO	SI	90	1,500
Lidia Trinidad Barojas Molina	NO	SI	90	1,500
Buitimea Ortega Elvia Biviana	NO	SI	90	1,500
Alma Ofelia Cota Buitimea	NO	SI	90	1,500
Maria Zulema Curiel Olivas	NO	SI	90	1,500
Escalante Rivera Denisse Elena	NO	SI	90	1,500
Dulce Yadira Espinoza Jocobi	NO	SI	90	1,500
Lilian Espinoza Mendivil	NO	SI	90	1,500
Garcia Perez Alicia Guadalupe	NO	SI	90	2,395
Balvaneda Socorro Yocupicio Ga	NO	SI	90	1,500
Francisca Alicia Jocobi Arment	NO	SI	90	1,500
Esperanza Jusaino Padilla	NO	SI	90	1,500
Barbara Beatriz Luzania Gomez	NO	SI	90	1,500
Irma Dolores Mendivil Espinoza	NO	SI	90	1,500
Maria Ofelia Moroyoqui Acuña	NO	SI	90	1,500
Karla Celina Morales Morales	NO	SI	90	1,500
Ortega Yocupicio Lucia	NO	SI	90	1,500
Hilda Ofelia Ontiveros Leyva	NO	SI	90	1,500
Alma Irene Romero Garcia	NO	SI	90	1,500
Sombra Valenzuela Maria Benita	NO	SI	90	1,500
Anaclea Valencia Cota	NO	SI	90	1,500
Marisela Valenzuela Leyva	NO	SI	90	1,500
Maria Del Carmen Valenzuela Va	NO	SI	90	1,500
Maria Celina Yevismea Anguamea	NO	SI	90	1,500
Rosa Estela Yocupicio Valenzue	NO	SI	90	1,500
Maria Zamora Mendoza	NO	SI	90	1,500
Total				44,395

c).- Acreedores Diversos (servicios personales)

La cuenta de "Servicios personales por pagar a corto plazo" en este trimestre no quedaron saldos pendientes que reportar.

Concepto	ADEFA	Factibilidad de pago	Vencimiento	Saldo 30-jun-23
-	-	-	-	-

d).-Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

Al 30 de junio 2023 la cuenta de Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo, se integra conforme a lo siguiente:

NOMBRE	ADEFA	Factibilidad de Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun-23
Secretaría De Hacienda Del Gobierno Del Estado De Sonora	No	Si	90	8,016
I.S.S.S.T.E.	No	Si	90	62,592
Secretaría De Hacienda Y Crédito Público	No	Si	90	714,595
Issste Comisión Ejecutiva Fondo De La Vivienda	No	No	Mayor 365	50,858,436
Fondo De Retiro De Trabajadores De La Educación	No	No	Mayor 365	1,936,391
I.S.S.S.T.E.	No	No	Mayor 365	27,479,402
Metlife Mexico, S.A.	No	No	Mayor 365	37,629,183
I.S.S.S.T.E.	No	Si	Menor 365	170,565
Total				118,859,180

e).-Otras cuentas por Pagar a Corto Plazo

Al 30 de junio 2023 las Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo, se integran conforme a lo siguiente:

NOMBRE	ADEFA	Factibilidad de Pago	Vencimiento	Saldo 30-jun-23
Ana Lorena Aguilar Sanchez	No	Si	90	246
Jorge Armando Gomez Alonso	No	Si	90	1,078
Mario Hernandez Barrera	No	Si	90	475
Ibarra Rabago Roberto	No	Si	90	2,002
Miranda Ezquer Joel Oracio	No	Si	90	1,766
Javier Gregorio Solano Leyva	No	Si	90	571
Tesoreria De La Federacion	No	Si	90	331,852
Secretaria De Hacienda Del Gobierno Del Estado De Sonora	No	Si	180	1,608,737
Tesoreria De La Federacion	No	Si	180	592,114
Ayala Garcia Rosario	No	Si	Mayor 365	102
Alcantar Peraza Rene Adalberto	No	Si	Mayor 365	998

NOMBRE	ADE FA	Factibilidad de Pago	Vencimie nto	Saldo 30- jun-23
Aguirre Ayala Yadriela Isabel	No	Si	Mayor 365	540
Sergio Balderrama Balderrama	No	Si	Mayor 365	641
Buytimea Armenta Juan David	No	Si	Mayor 365	41,035
Ramon Bustillos Galaviz	No	Si	Mayor 365	340
Castillo Contreras Jesus	No	Si	Mayor 365	1,065
Carballo Gonzalez Jose De Jesus	No	Si	Mayor 365	1,013
Duran Castillo Emma Gloria	No	Si	Mayor 365	2,106
Duarte Fox Jose Ramon	No	Si	Mayor 365	2,387
Espinoza Galindo Gerardo	No	Si	Mayor 365	2,000
Espinoza Valenzuela Ana Maria	No	Si	Mayor 365	229
Felix Felix Jorge Jassiel	No	Si	Mayor 365	225
Felix Felix Ligia Yamil	No	Si	Mayor 365	1,365
Flores Delgado Ma Concepcion	No	Si	Mayor 365	1,110
Garcia Jomazo Lazaro Alfonso	No	Si	Mayor 365	1,033
Gomez Perez Raquel	No	Si	Mayor 365	2,048
Gonzalez Rendon Lucia Berenice	No	Si	Mayor 365	1,178
Jimenez Valenzuela Adriana	No	Si	Mayor 365	1,772
Leyva Delgado Jesus Enrique	No	Si	Mayor 365	1,682
Moroyoqui Leyva Juan Alberto	No	Si	Mayor 365	1,585
Moroyoqui Sombra Juan Pablo	No	Si	Mayor 365	1,153
Jose Pedro Ortiz Castillo	No	Si	Mayor 365	1,048
Claudia Pacheco Acosta	No	Si	Mayor 365	1,215
Parra Soto Francisco	No	Si	Mayor 365	1,489
Palomares Villegas Mercado Guadalupe	No	Si	Mayor 365	503
Soledad Guadalupe Quintero Hernandez	No	Si	Mayor 365	3,455
Quezada Ocampo Karina Elizabeth	No	Si	Mayor 365	522
Rabago Cota Pascual	No	Si	Mayor 365	500
Ramirez Navarro Martin	No	Si	Mayor 365	1,087
Rivera Leyva Felipe De Jesus	No	Si	Mayor 365	2,680
Rivera Ramirez Beatriz	No	Si	Mayor 365	446
Rosas Duarte Daniel Arturo	No	Si	Mayor 365	1,682
Saijas Esquer Martha Eugenia	No	Si	Mayor 365	1,690
Sanchez Vega Jorge Enrique	No	Si	Mayor 365	4,290
Alba Marina Siaruqui Lugo	No	Si	Mayor 365	1,098
Tesoreria De La Federacion	No	No	Mayor 365	1,715,337
Tesoreria De La Federacion	No	Si	Mayor 365	1,567,575
Valdez Corral Juan De Dios	No	Si	Mayor 365	1,001

NOMBRE	ADE FA	Factibilidad de Pago	Vencimie nto	Saldo 30- jun-23
Valenzuela Espinoza Luis Fernando	No	Si	Mayor 365	7,328
Valenzuela Leyva Maria Karely	No	Si	Mayor 365	743
Valencia Sombra Bartolo	No	Si	Mayor 365	1,350
Juana Yocupicio Armenta	No	Si	Mayor 365	90
Yocupicio Leyva Rosario	No	Si	Mayor 365	1,205
Zavala Morales Jose Luis	No	Si	Mayor 365	1,229
Zamorano Padilla Ramiro	No	Si	Mayor 365	2,500
Felix Osuna Wilfrido	No	Si	Menor 365	5,000
Garcia Olivas Diana Yanet	No	Si	Menor 365	939
Gonzalez Rueda Lidia Paola	No	Si	Menor 365	2,025
Leyva Figueroa Manuel De Jesus	No	Si	Menor 365	4,927
Lopez Apodaca Alvaro	No	Si	Menor 365	1,148
Moroyoqui Leyva Juan Alberto	No	Si	Menor 365	1,262
Ramirez Lopez Nydia Janeth	No	Si	Menor 365	325
Francisco Javier Romo Noriega	No	Si	Menor 365	149
Tesoreria De La Federacion	No	Si	Menor 365	1,396,167
Total				7,336,451

El saldo a favor de la Tesorería de la Federación corresponde a recursos pendientes de reintegro de programas federalizados, provenientes de ejercicios anteriores, los cuales se transfieren conforme se van identificando los montos a reintegrar una vez concluido el Programa.

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

TÍTULOS y VALORES A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

FONDOS y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O EN ADMINISTRACIÓN y PROVISIONES A CORTO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

PROVISIONES A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

2. Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

3. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

PROVISIONES A LARGO PLAZO

Al 30 de junio 2023 y al 31 de diciembre de 2022, en este rubro la Entidad no presenta ninguna operación o registro contable.

II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES**Ingresos de Gestión**

1. Corresponde a los montos de ingresos de gestión que se recaudaron por la Entidad, para ser utilizados para Gastos de Operación, erogaciones destinadas a financiar los servicios personales, materiales y suministros y servicios generales necesarios para prestar los servicios que le corresponden a la Entidad los cuales se presentan a continuación:

Ingresos Presupuestales	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Productos de Tipo Corriente	7,851,547	19,300,721
Aprovechamientos	-	-
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	-	-
Total	7,851,547	19,300,721

2. Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Los montos de ingresos por Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas que corresponde a recursos presupuestales calendarizados que se utilizaron para Gastos de Operación, correspondiente a erogaciones destinadas a financiar los servicios personales, materiales y suministros y servicios generales necesarios para prestar los servicios que le corresponden a la Entidad, los cuales se presentan a continuación:

Ingresos Presupuestales	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Participaciones y Aportaciones	4,814,966,901	9,636,812,573
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas	83,791,457	501,487,818
Total	4,898,758,358	10,138,300,391

Participaciones y Aportaciones

Los ingresos por Participaciones, y Aportaciones, de los recursos presupuestales calendarizados que se utilizaron para Gastos de Operación, correspondiente a erogaciones destinadas a financiar los servicios personales, materiales y suministros y servicios generales necesarios para prestar los servicios que le corresponden a la Entidad se presentan a continuación:

Ingresos Presupuestales	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Aportaciones	4,777,071,028	9,585,398,770
Convenios	37,895,872.63	51,413,803
Total	4,814,966,901	9,636,812,573

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Las Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas al 30 de junio 2023 y diciembre 2022 respectivamente son las aportaciones que realiza el Gobierno Federal para cubrir el pago de sueldos al personal docente y administrativo involucrado en educación básica, así como el gasto operativo relacionado con el mismo nivel educativo. Se registran las transferencias por parte del Gobierno del Estado correspondiente a Comunicación Social pagadas por el Estado a cargo de la Entidad.

Al 30 de junio 2023 y diciembre 2022 comprenden el importe devengado de los ingresos por concepto de subsidios federales y estatales, ordinario y extraordinarios como se señala a continuación:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Transferencias Internas y Asignaciones del Sector público	0	0
Subsidios y Subvenciones	83,791,457	501,487,818
Total Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	83,791,457	501,487,818

Otros Ingresos y Beneficios

3. En el siguiente cuadro se presentan las cuentas y montos de Otros ingresos y beneficios varios al 30 de junio 2023 y diciembre 2022 respectivamente comprende el importe devengado y recaudado de los ingresos principalmente por concepto:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Otros ingresos y beneficios varios II	829,875	525,238
Total Otros Ingresos y Beneficios	829,875	525,238

En el ETCA-II-02 en el apartado correspondiente a otros ingresos de libre disposición, en el 1er trimestre de este ejercicio, se reportó la información de las ordenes de pago de recurso estatal, en este 2do trimestre se reclasifica ese recurso al apartado correspondiente a Transferencias y asignaciones, lo anterior obedece a que nos debemos alinear a la normatividad vigente del Clasificador por Rubro de Ingresos.

Gastos y Otras Pérdidas:

La Entidad tuvo los siguientes gastos donde se tiene con mayor representatividad a la partida de Servicios Personales con el 80.33% del total de las erogaciones, siendo los pagos más significativos derivados de sueldos base, pago de estímulos a servidores públicos, en segundo término se tiene a Servicios Generales representando el 5.68% del total de las erogaciones derivado de gastos operativos y en tercer término Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas representando el 0.06% del total de las erogaciones, siendo los pagos realizados a becarios de distintos niveles educativos como primarias y secundarias, así como a instituciones, en cuarto término se encuentra Materiales y Suministros con un .89% como se representa en el siguiente cuadro:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Gastos de Funcionamiento:	4,794,383,977	10,130,934,622
Servicios Personales	4,420,837,988	9,056,171,853
Materiales y Suministros	43,853,651	74,587,507
Servicios Generales I.\	329,692,338	1,000,175,263
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,972,565	8,654,963
Ayudas Sociales	4,972,565	8,654,963
Transferencias internas y asignaciones al sector público		
Activos Fijos		
Depreciación de Bienes Inmuebles y muebles	409,880,066	206,112,328
Otros Gastos	-	-
Total Gastos y Otras Pérdidas	5,209,236,608	10,345,701,913

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

1. Al 30 de junio 2023 y diciembre 2022 respectivamente el Estado de Variación en el Patrimonio de la Entidad se integra de la siguiente forma:

Concepto	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Patrimonio Contribuido	4,820,285,870	4,819,864,298	421,572
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	- 301,796,828	- 187,575,562	-114,221,266
Resultado de Ejercicios Anteriores	- 676,786,585	- 889,357,026	212,570,442
Revalúo de Bienes Inmuebles	2,622,216,020	2,622,216,020	-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	2,413	2,413.14	-
Variación en el Patrimonio	6,463,920,890	6,365,150,143	98,770,747

Patrimonio Contribuido

Concepto	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Donaciones de Capital	4,820,285,870	4,819,864,298	421,572
Actualización del patrimonio			-
Variación en el Patrimonio - Aportaciones	4,820,285,870	4,819,864,298	421,572

Patrimonio Generado

Concepto	30-jun-23	31-dic-22	Variación
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-301,796,828	-187,575,562	-114,221,266
Resultado de Ejercicios Anteriores I/	-676,786,585	-889,357,026	212,570,442
Revalúo de Bienes Inmuebles	2,622,216,020	2,622,216,020	-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios	2,413	2,413	-
Variación en el Patrimonio Generado	1,643,635,021	1,545,285,845	98,349,175

I/: La variación de resultado de ejercicios anteriores se debe al resultado del ejercicio 2022 por - 383,516,109 , provisión de remanentes de programas federales por -5,179,021 y cancelación de cuentas por cobrar por 938,565 y depreciación por 399,776,167 .

Como parte del proceso de adopción de las disposiciones de la LGCG, al 31 de diciembre de 2014 la Entidad, con relación a las “Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos generales)” y las “Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio”, emitidos por el CONAC, realizó ajustes a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores” y “Revalúos” del Patrimonio de la Entidad derivado de dicha adopción. Dichos ajustes se refieren a los ajustes en los valores de los terrenos y edificios no habitacionales. A continuación se resumen los principales efectos de la adopción de la LGCG:

Concepto	Importe
Incremento por revaluación de inmuebles de 2014	2,393,988,664.42
Incremento por revaluación de muebles de 2014	228,227,355.79
Reconocimiento de la depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2013 en 2014	1,197,141,934.28
Reconocimiento de la depreciación acumulada al 31 de diciembre de 2017 en 2018	17,475,490.78

Cabe señalar que los ajustes anteriores implicaron una afectación a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores” del Patrimonio, con excepción del incremento por revaluación de los inmuebles terrenos a valores catastrales, los cuales fueron registrados a la cuenta de “Revalúos” del Patrimonio.

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Efectivo y equivalentes

- El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue:

Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Efectivo	253,298	-
Bancos Tesorería	54,879,224	214,107,972
Inversiones Temporales	199,000,000	-
Total	254,132,522	214,107,972

Se presenta la siguiente conciliación entre los flujos netos de operación y el resultado de Ahorro/Desahorro a la fecha por el ejercicio que terminó el 30 de junio 2023:

- Adquisiciones de Bienes Muebles e Inmuebles:

Presupuesto Ejercido	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Capítulo 5000	9,511,975	28,054,377
Total	9,511,975	28,054,377

El cual corresponde en su mayoría a la compra de mobiliario y equipo para escuelas correspondientes al programa fortalecimiento servicios de educación especial.

3. Se presenta la siguiente conciliación entre los flujos netos de operación y el resultado de Ahorro/Desahorro a la fecha por el ejercicio que terminó el 30 de junio 2023:

Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación		
Concepto	Saldo	
	30-jun-23	31-dic-22
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio	-301,796,828	-187,575,562
Más:		
Variación por Actividades No Financieras:		
Variación en cuentas por cobrar	306,024	3,219
Variación en Almacén de Bienes de Consumo	-11,705,603	11,559,091
Variación en Activos Fijos	-400,368,091	-178,057,950
Variación en activos diferidos		
Variación en cuentas por pagar	69,946,291	-35,171,908
Otros Gastos de Inversión:		
Construcciones en Proceso		
Flujos Netos de Operación más Inversión	40,024,550	14,091,987

En el formato ETCA-I-06 el rubro de otros orígenes de operación se refiere a los recursos de reintegros que realiza la federación o el gobierno del estado por reintegros correspondientes por la aplicación de descuentos indebidos.

En el formato ETCA-I-06 el rubro de otras aplicaciones de operación se refiere al registro de los egresos no presupuestales y las ADEFAS.

En el formato ETCA-I-06 las diferencias que existen entre el presupuesto de ingresos recaudado y las del flujo de efectivo se deben en su mayoría a los ingresos de Servicios Personales y de Comunicación Social de manera virtual y a los otros orígenes de aplicación que no afectan el presupuesto de ingresos, pero si afectan al flujo de efectivo.

En el formato ETCA-I-06 las diferencias que existen entre el presupuesto de egresos pagado y las del flujo de efectivo se deben en su mayoría a los pagos de Servicios Personales y de Comunicación Social de manera virtual y a aplicaciones de operación que no afectan el presupuesto de egresos, pero si afectan al flujo de efectivo, también se debe al registro de retenciones y comprobaciones que afectan el presupuesto de egresos, pero no al flujo de efectivo al momento del registro.

V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASÍ COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

Al 30 de junio 2023 la conciliación entre los ingresos presupuestarios y los ingresos contables se detalla a continuación:

Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables al 30 de junio 2023		
Concepto	Parcial	Total
Ingresos Presupuestarios		4,907,439,780
Más Ingresos Contables No Presupuestarios		
Incremento por variación de Inventarios		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Disminución del exceso de provisiones		
Otros Ingresos contables no presupuestarios		
Menos Ingresos Presupuestarios No Contables		
Productos de capital		
Aprovechamientos de capital		
Ingresos derivados de financiamientos		
Total Ingresos Contables		4,907,439,780

Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables al 30 de junio 2023		
Concepto	Parcial	Total
1. Total de Egresos Presupuestarios		4,891,743,223
2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables		117,495,745
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización		
Materiales y Suministros	13,392,271	
Mobiliario y Equipo de Administración	8,869,186	
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	91,640	
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	
Vehículos y Equipo de Transporte	0	
Equipo de Defensa y Seguridad	0	
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	551,148	
Activos Biológicos	-	
Bienes Inmuebles	-	
Activos Intangibles	-	
Armonización de la Deuda Pública	-	
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	94,591,500	
Otros Egresos Presupuestales No Contables I/	-	
(MAS)		
3. Gastos contables no presupuestarios		434,989,130
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	409,880,066	
Provisiones		
Disminución de Inventarios		
Otros Gastos		
Inversión Pública no Capitalizable		
Materiales y Suministros	25,097,874	
Otros Gastos Contables No Presupuestales	11,191	
4. Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)		5,209,236,608

I/ Se refiere al ajuste presupuestal que se realiza a los anticipos no comprobados.

II/ Los otros gastos contables no presupuestales se compone por comprobaciones de ejercicios anteriores con un monto de 11,191.

b) NOTAS de MEMORIA (CUENTAS de ORDEN)

CUENTAS de ORDEN CONTABLES

Atendiendo a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonización Contable ha determinado Cuentas de Orden Contables, mismas que se presentan en el Plan de Cuentas emitido, en este contexto, la Entidad las ha incluido en el Manual del Sistema Integral de Contabilidad Institucional.

Las Cuentas de Orden Contables de la Entidad permiten reflejar, los saldos correspondientes a los expedientes en litigio que pueden derivar en una obligación de pago para la Entidad, los contratos y convenios suscritos con terceros a través de un instrumento jurídico, pendientes de finiquitar a la Entidad.

Contingencias

Los conceptos que se registran en las cuentas de orden 7.4.5.1 Litigios por pagar y 7.4.6.1 Pago de Litigios, considerados como Pasivos Contingentes, se basan en la información que obra en los expedientes de la Oficina del Abogado General de la Entidad.

Al 30 de junio 2023 el total de Expedientes en Litigio informados por la Oficina del Abogado General de la Entidad corresponde a los siguientes números de casos:

Concepto	Casos	Importe de Contingencia
Juicios Laborales	696	139,861,099.99
Juicios Penales		
Juicios Civiles		
Juicios Mercantiles		
Asuntos en Materia Escolar		
Asuntos en Materia de Transparencia		
Asuntos en Materia Académica		
Juicios de Amparos		
Asuntos en Materia Fiscal		
Asuntos en Materia de Derechos Humanos		
Asuntos en Materia Administrativa		
Total		139,861,099.99

Sobre los juicios laborales, en la mayoría de ellos se reclama como prestación principal la reinstalación y el pago de salarios caídos, así como el reconocimiento de antigüedad, por lo que no es práctico determinar un monto exacto en este tipo de reclamos, considerando, además, que algunas de estas prestaciones se incrementan con el transcurso del tiempo (por lo que dure el juicio), de tal forma que su cuantificación es determinada una vez que se resuelve en forma definitiva.

Otras cuentas contables

Cuentas de orden contable	Importe
Reclamo de Siniestros por Recuperar	8,645,471
Fondo en Fideicomiso	14,370,578
Saldo en Bancos de Programas Especiales	-
Bienes Adquiridos por Planteles	465,491,180
Inventario de Bienes Diferente a Activos	419,969,866
Vehiculos en Comodato	193,020,301
Bienes Adquiridos Programas Federales	13,942,382
Articulos en Resguardo	87,260,636
Donacion Consumibles	-
Donacion de Activo Fijo	-
Activo Fijo por Asignar	279,157
Bienes Historicos en custodia	128,529,461
Bienes no localizados	47,772,365
Bienes en proceso de destino final	18,298,466
Cuentas por Recuperar	422,223
Provisiones por Recuperar de Otros Entes Publicos	49,016,314

CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS Y SUS MONTOS PRESUPUESTALES

Cuentas de orden de ingresos	Importe
Presupuesto de ingresos aprobado	10,106,439,733
Presupuesto de ingresos por ejecutar	5,257,887,372
Modificación al Presupuestos de ingresos estimado	58,887,419
Presupuesto de ingresos devengada	-
Presupuesto de ingresos recaudada	4,907,439,780

Cuentas de orden de egresos	Importe
Presupuesto de egresos aprobado	10,106,439,733
Presupuesto de egresos por ejercer	584,822,966
Modificaciones al presupuesto de egresos aprobado	258,359,305
Presupuesto de egresos comprometido	4,888,232,850
Presupuesto de egresos devengado	30,206,177
Presupuesto de egresos ejercido	-
Presupuesto de egresos pagado	4,861,537,046

c) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

1. Introducción

El propósito de este documento es presentar los resultados más importantes de la gestión financiera de los Servicios Educativos del Estado de Sonora (la Entidad) en el ejercicio fiscal 2023, comprobar que el ejercicio de los recursos se ha ajustado a los presupuestos de ingresos autorizado y verificar el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas presupuestarios.

Las presentes notas muestran el contexto y los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo reportado y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particulares.

El presente documento proporciona información sobre las políticas, procedimientos, medidas de control interno y aspectos relacionados con el desempeño financiero, que permitirán proporcionar mayores elementos para la comprensión y el análisis de la información reflejada en los estados financieros.

Informando y revelando las condiciones relacionadas con la información financiera de cada período de gestión, además, de exponer aquellas políticas que podrían afectar la toma de decisiones en periodos posteriores.

2. Panorama Económico y Financiero

Durante el periodo que se informa, en seguimiento al Programa Operativo Anual 2023, de los Servicios Educativos del Estado de Sonora, la entidad operó en condiciones económico-financieras favorables que le permitió hacer frente a la demanda de actividad educativa en el estado, por el impulso al fortalecimiento del sistema educativo para el estado ejecutando diversos programas educativos, así como la dotación del mobiliario, demás útiles necesarios e infraestructura física, que acceden a brindar la educación en forma adecuada y confortable, durante el ejercicio 2023 y permite dar cumplimiento al eje rector "Todos los Sonorenses, todas las oportunidades" del Plan Estatal de Desarrollo del Gobierno del Estado de Sonora.

3. Autorización e Historia

En Diciembre de 1978, la Secretaría de Educación Pública realizó sus primeros intentos de acercar el poder de decisión a las entidades federativas, creando las 31 delegaciones generales; esto se dio en el marco de la Reforma Administrativa para transformar la estructura de la Administración Pública, desconcentrando con ello la operación de la educación, para lo cual, en el Manual General de Organización de las delegaciones generales se estableció la estructura bajo la cual debía operarse la educación en los estados.

Con este antecedente se dieron los primeros pasos de lo que posteriormente se materializaría como una verdadera descentralización de los Servicios Educativos; sin embargo, persistía el hecho de que los sistemas federal y estatal tenían mandos separados, lo cual dificultaba en parte la colaboración interinstitucional y la unificación en la presentación de los servicios educativos para beneficio del Estado de Sonora.

Es así, que los Servicios Educativos del Estado de Sonora, hasta ese año, seguían operando como una delegación de la Secretaría de Educación Pública. Buscando subsanar esta situación en mayo de 1992, en el marco de la firma del Acuerdo Nacional para la Modernización de la Educación Básica, nacen por decreto, el 18 del mismo mes, los Servicios Educativos del Estado de Sonora, organismo descentralizado del Gobierno del Estado de Sonora.

En mayo de 1994, por instrucciones del Ejecutivo Estatal en turno, se inició la integración de la estructura administrativa de la Secretaría de Educación y Cultura y los Servicios Educativos del Estado de Sonora, dándose con esta coyuntura política una progresiva integración, con todos los beneficios inherentes que esta acción conlleva en lo referente a la planificación, desarrollo y evaluación de estos servicios.

Pero no es sino hasta el año de 1996, cuando el Gobierno del Estado fusiona los dos subsistemas para dar lugar a un ente en el que las políticas educativas operarían bajo un marco de uniformidad, ofreciendo con estas acciones una sola instancia de dirección del sector y un desarrollo más equilibrado de las instituciones escolares en todo el Estado de Sonora.

Actualmente, las atribuciones de esta Dependencia se sustentan jurídicamente en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, el Reglamento Interior de los Servicios Educativos del Estado de Sonora y en el Reglamento Interior de la Secretaría de Educación y Cultura publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado No. 47, Sección IV, de fecha 12 de Diciembre de 2008 y sus reformas correspondientes. Última reforma al reglamento interior de Servicios Educativos del Estado de Sonora publicada en el boletín oficial del Gobierno del Estado tomo CCVII 16 de febrero del 2021. Y reforma en el reglamento interior de Secretaria de Educacion y Cultura en el boletín oficial del Gobierno del Estado tomo CCVI fecha 30 de septiembre 2020.

4. Organización y Objeto Social

a) Objeto social

Los Servicios Educativos del Estado de Sonora, O.P.D. (la Entidad), es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Paraestatal, con personalidad jurídica y patrimonio propios, el cual tiene como objeto operar los planteles de educación básica que formaban parte del Sistema Federal de Educación en el Estado de Sonora, y los que el Ejecutivo del Estado decida incorporar, administrando los recursos humanos, materiales y financieros transferidos al Gobierno del Estado por el Ejecutivo Federal, y prestando los servicios de educación, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 3o constitucional, la Ley General de Educación y la Ley de Educación para el Estado de Sonora, así como las demás disposiciones legales aplicables; fue constituido el 18 de mayo de 1992 conforme al Decreto del 18 de mayo de 1992, publicada en el Boletín Oficial del Estado de Sonora.

b) Principal actividad

Organizar, coordinar y operar en el Estado de Sonora, los servicios de educación básica, de conformidad con los planes de estudios autorizados por la Secretaría de Educación Pública del Gobierno Federal; coadyuvando a su vinculación con el Sistema Nacional de Educación, bajo la coordinación de la Secretaría de Educación y Cultura del Gobierno del Estado, relacionándose con las dependencias y entidades de las administraciones públicas federal, estatal y municipales y con las instrucciones de los sectores privado y social que presten servicios educativos en el Estado para la realización de los programas y actividades relacionados con dichos servicios.

c) Ejercicio Fiscal

La información presentada en estas Notas, corresponde al 30 de junio 2023.

d) Régimen Jurídico

Es un organismo público descentralizado de la administración pública del Estado de Sonora, con personalidad jurídica y patrimonio propio, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 3o Constitucional, las leyes federal y estatal de Educación, así como las demás disposiciones legales aplicables.

e) Consideraciones Fiscales, Contables y Presupuestales

Fiscales:

La Entidad tributa conforme al Título III del Régimen de las Personas Morales con Fines No Lucrativos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR).

No es Contribuyente del Impuesto Sobre la Renta de conformidad con la fracción XXIII del artículo 79 de la LISR.

Tiene las siguientes Obligaciones Fiscales:

- Retener y enterar el impuesto y exigir comprobantes fiscales cuando hagan pagos a terceros y estén obligados a ellos en términos del quinto párrafo del artículo 86 de la LISR.
- Obligaciones ante el Servicio de Administración Tributaria:
- Presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones de Impuesto Sobre la Renta (ISR) por sueldos y salarios.
- Presentar la declaración anual de ISR donde informen sobre los pagos y retenciones de servicios profesionales.
- Presentar la declaración anual de ISR donde se informe sobre las retenciones efectuadas por pagos de rentas de bienes inmuebles.
- Presentar la declaración y pago provisional mensual de ISR por las retenciones realizadas a residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en México.

Contables

El patrimonio de la Entidad se integra con:

- Los bienes inmuebles o muebles que adquiera para el cumplimiento de su objeto, incluyendo los que la Federación o Estado haya destinado para tal fin o para su uso exclusivo.
- Los recursos que anualmente apruebe para la Entidad, H. Consejo Directivo así como el Congreso del Estado de Sonora, en el Presupuesto de Egresos del Estado.
- Los ingresos que reciba por cualquier otro concepto, incluso los derivados de la de la Ley que le aplique.
- La Entidad incorporará, en los términos de las disposiciones aplicables, como parte de su presupuesto los ingresos derivados de las cuotas por los servicios que preste por concepto de investigación, capacitación, elaboración de estadísticas especiales, estudios específicos así como los que provengan de la venta de reproducciones y otros servicios.
- Llevará la contabilidad y elaborará sus informes conforme a lo previsto en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y deberá enviarlos a la Secretaría de Hacienda del Estado de Sonora para su integración a los informes trimestrales y a la Cuenta Pública.

Presupuestales

- De conformidad con lo dispuesto en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, para su tratamiento presupuestario la Entidad se sujetará a lo siguiente:
 - Aprobará su proyecto de presupuesto y envía la solicitud de presupuesto a la Secretaría de Hacienda del Estado de Sonora para su integración al proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado de Sonora, observando los criterios generales de política económica y los techos globales de gasto establecidos por el Ejecutivo del Estado.
 - Ejercerá su presupuesto observando lo dispuesto en la Ley de General de Contabilidad Gubernamental.
 - Autorizará las adecuaciones a su presupuesto.
 - Realizará sus pagos a través de su Tesorería.
 - Determinará los ajustes que correspondan en su presupuesto en caso de disminución de ingresos, observando en lo conducente.

f) Estructura organizacional básica

La Entidad, cuenta con los siguientes órganos de gobierno:

- El H. Consejo Directivo.
- El Director General.

La Entidad cuenta con las siguientes unidades administrativas.

- I. Coordinación Ejecutiva de Educación Básica;
- II. Coordinación Ejecutiva de Políticas Educativas y Participación Social;
- III. Coordinación Ejecutiva de Planeación y Administración;
- IV. Dirección General de Educación Elemental;
- V. Dirección General de Educación Primaria;
- VI. Dirección General de Educación Secundaria;
- VII. Coordinación General de Convivencia, Protección Civil, Salud y Seguridad Escolar Territorial;
- VIII. Coordinación General de Programas Federales;
- IX. Dirección General de Promoción del Desarrollo Educativo;
- X. Dirección General de Participación Social;
- XI. Unidad de Igualdad de Género;
- XII. Dirección General de Control y Gestión de Calidad;
- XIII. Coordinación General de Programas de Formación Integral;
- XIV. Dirección General de Planeación;
- XV. Dirección General de Recursos Humanos;
- XVI. Unidad de Asuntos Jurídicos;
- XVII. Dirección General de Administración y Finanzas;
- XVIII. Dirección General de Servicios Regionales;
- XIX. Dirección General de Informática;
- XX. Dirección General de Procesos de Nómina;
- XXI. Unidad del Sistema para Carrera de las Maestras y los Maestros del Estado de Sonora;
- XXII. Dirección General de Innovación y Desarrollo Tecnológico;
- XXIII. Unidad de Enlace de Comunicación Social;
- XXIV. Dirección General de Internacionalización e Iniciativas Globales;
- XXV. Dirección General de Atención Ciudadana;
- XXVI. Coordinación General de Registro Certificación y Servicios a Profesionistas; y
- XXVII. Comisión Estatal de Evaluación y Mejora Educativa.

g) La entidad no cuenta con fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.

5. Bases de Preparación de los Estados Financieros

- a) El 31 de Diciembre de 2008 fue publicada en el DOF la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), que tiene como objeto establecer los criterios generales que regirán la Contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera que presentarán los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización.
- b) El órgano de coordinación para la armonización de la Contabilidad Gubernamental es el CONAC, el cual tiene por objeto la emisión de las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera que aplicarán los entes públicos.

Conforme al numeral XIII del artículo 9 de la LGCG, los entes públicos dentro de los plazos establecidos adoptarán e implementarán, con carácter obligatorio, en el ámbito de sus respectivas competencias, las decisiones que tome el consejo.

Emisión en este sentido de conformidad con el “Acuerdo de Interpretación Sobre las Obligaciones Establecidas en los Artículos Transitorios de la Ley General de Contabilidad Gubernamental”, emitido por el CONAC, a partir del ejercicio 2012, la Entidad presenta su información contable conforme a las normas contables y lineamientos para la generación de información financiera; sustentado principalmente en los siguientes documentos técnicos normativos que le aplican a la Entidad: Los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, al Marco Conceptual de la Contabilidad Gubernamental, el Plan de Cuentas, el Manual de Contabilidad Gubernamental y las Normas y Metodología para la emisión de información financiera y estructura de los Estados Financieros básicos del ente público y características de sus notas, publicados por el CONAC; los cuales están reconocidos en el Manual Interno del Sistema Integral de Contabilidad Institucional de la Entidad.

Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental.

De acuerdo al artículo 21 de la LGCG la contabilidad se basará en un marco conceptual que representa los conceptos fundamentales para la elaboración de normas, la contabilización, valuación y presentación de la información financiera confiable y comparable.

Plan de Cuentas

Constituye una herramienta básica para el registro de las operaciones, que otorga consistencia a la presentación de los resultados del ejercicio y facilita su interpretación, proporcionando las bases para consolidar bajo criterios armonizados la información contable.

Registro en el Sistema de Contabilidad Institucional

De acuerdo con las Normas para el Ejercicio del Presupuesto de la Entidad registrarán las operaciones contables, presupuestales y financieras en el Sistema Contable, conforme al Manual Interno del Sistema Integral de Contabilidad Institucional.

Características del Sistema de Contabilidad

El Sistema Contable, que utiliza la Entidad se denomina "Sistema de Información Mayoral", es un módulo del Sistema Integral de Información administrativa, está diseñado acorde a los "Lineamientos dirigidos a asegurar que el Sistema de Contabilidad Gubernamental facilite el Registro y Control de los Inventarios de los Bienes Muebles e Inmuebles de los Entes Públicos" y genera los Estados Financieros conforme a las "Normas y Metodología para la de Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas", ambos documentos emitidos por el CONAC.

Reúne los principios, normas y procedimientos de registro contable y tiene como finalidad principal informar sobre las operaciones financieras, contables, presupuestarias y patrimoniales de la Entidad.

Tiene las siguientes características: facilita el reconocimiento de ingresos, gastos, activos, pasivos y el patrimonio; integra en forma automática las cuentas presupuestarias con las cuentas contables; permite que los registros se efectúen considerando la base acumulativa para la integración de la información financiera; refleja un registro congruente y ordenado de cada operación; genera en tiempo real Estados Financieros y demás información que contribuye a la toma de decisiones, a la transparencia, a la programación con base en resultados, a la evaluación y a la rendición de cuentas y facilita el registro y control de los inventarios de los bienes muebles e inmuebles.

En la elaboración de los estados financieros se aplican las siguientes bases de medición:

Los inventarios y Almacenes están valuados por el método de costos promedio.

Los Bienes Muebles se encuentran valuados al costo histórico y en algunos casos a valor de avalúo, conforme a lo señalado en el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental 9.- Valuación, que menciona que todos los eventos que afecten económicamente al ente público deben ser cuantificados en términos monetarios y se registrarán al costo histórico o al valor económico más objetivo, registrándose en moneda nacional, considerando los importes consignados en los documentos comprobatorios y justificativos originales o utilizando como soporte, en los casos en que así se autorice, copia certificada de los mismos.

Los Bienes Inmuebles (Terrenos) se encuentran registrados a su valor de adquisición y actualizados conforme a los valores catastrales.

c) Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental

La Entidad prepara su información contable en apego a los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, los cuales son el fundamento de la normatividad y la base para establecer criterios, reglas, métodos y procedimientos contables, representando éstos el marco de referencia que garantiza la uniformidad de la práctica contable gubernamental, permitiendo organizar y mantener la sistematización y control de los elementos financieros que utilizan los entes públicos en la generación de informes, que por su integralidad y comparabilidad, resultan indispensables para la correcta contabilización de las operaciones.

- d) Supletoriamente con las Normas de Información Financiera Gubernamental (NIFG), Normas Específicas de Información Financiera Gubernamental (NEIFG) y las Normas Generales de Información Financiera Gubernamental (NGIFG), vigentes.

6. Políticas de Contabilidad Significativas

Se informará sobre:

- a) Reconocimientos de los efectos de la inflación
De conformidad con las Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales), todos los activos, monetarios y no monetarios estarán sujetos a los reconocimientos de los efectos de la inflación según la norma particular relativa al entorno inflacionario que emitirá el CONAC.

Dentro del enfoque de valor histórico es necesario el reconocimiento de los efectos de la inflación cuando exista un entorno inflacionario, de tal forma que las cifras que sirven de base para el reconocimiento inicial de los activos y pasivos, no pierdan objetividad, por lo que en su caso, se actualizará mediante el uso del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) o de las Unidades de Inversión (UDIS), por considerarse en la actualidad los más adecuados.

Con base al acuerdo por el que se reforman y adicionan las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio, emitidas por el CONAC el 6 de Octubre de 2014, última actualización el 27 de diciembre de 2017, en su numeral 14 indica: Atendiendo a la Norma Internacional de Contabilidad del Sector Público (NICS 10-Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias), se deberá actualizar el patrimonio cuando el Índice Nacional de Precios al Consumidor acumulada durante un periodo de tres años sea igual o superior al 100%.

Año	Inflación Acumulada
Diciembre 2019 - Diciembre 2022	19.39%

- b) La Entidad no realiza operaciones en el extranjero, por tal motivo no existen registros contables relacionados.
- c) La Entidad no cuenta con inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas.
- d) El método de valuación de los Inventarios se realiza a Precio Promedio.
- e) Beneficios a empleado o por separación, los pagos basados en la antigüedad a que pueden tener derecho los trabajadores en caso de separación, incapacidad o muerte, se otorgan de acuerdo con la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE), este Instituto tiene a su cargo las prestaciones por pensiones y jubilaciones; la Entidad tiene la obligación de pagar las aportaciones a su cargo y las retenciones realizadas a los empleados correspondientes a éstos conceptos.
- f) Provisiones, la Entidad a la fecha no tiene en sus registros contables provisiones.
- g) Reservas, la Entidad no tiene en sus registros reservas.
- h) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información financiera de la Entidad, ya sea retrospectivos o prospectivos, la Entidad a partir de 2014 reconoció la depreciación de los activos fijos, reconociendo en el resultado del ejercicio lo correspondiente al monto de la depreciación del año y la diferencia acumulada, contra el Patrimonio de la Entidad en la cuenta de Resultados de Ejercicios Anteriores.
- i) Reclasificaciones, en la nota III de desglose "Notas al Estado de Variación de la Hacienda", se señalan las reclasificaciones que se llevaron a cabo en el Patrimonio de la Entidad.
- j) Depuración y cancelación de saldos, cuando se lleva a cabo depuración de saldos contables se elabora en forma previa un dictamen de incobrabilidad por parte del área jurídica y posteriormente se pone a consideración del Consejo Directivo para su aprobación o rechazo según sea el caso.

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario

- a) La entidad no cuenta activos en moneda extranjera.
- b) La entidad no cuenta con pasivos en moneda extranjera.
- c) La entidad no cuenta con posición en moneda extranjera.
- d) La entidad no requiere tipo de cambio.
- e) La entidad no requiere el equivalente en moneda nacional.

8. Reporte Analítico del Activo

a) Cuentas bancarias productivas

Los rendimientos generados en las cuentas bancarias productivas se registran y reconocen como otros ingresos.

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Se registran en la cuenta de Cuentas por Cobrar a Corto Plazo, Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo y otros derechos por recibir efectivo o equivalentes, a su valor nominal que es el mismo de recuperación.

Inventarios

De conformidad con el artículo 27 de la LGCG, por lo menos una vez al año, se realiza el inventario físico completo de sus bienes en las áreas administrativas y en los centros escolares está en proceso, el cual deberá coincidir con los saldos presentados en las cuentas de activo correspondientes.

Almacenes

Bienes de consumo.- El control de las existencias se realiza a través del sistema de control de almacén; Incluye principalmente las existencias de materiales de oficina para las actividades administrativas; materiales eléctricos, de plomería para el mantenimiento preventivo y correctivo a las instalaciones de la Entidad e insumos para sus unidades académicas en el estado.

Bienes Muebles e Inmuebles

Depreciación de los Bienes

Fundamento y Definición de la Depreciación de los Bienes:

- De conformidad con el Acuerdo por el que se emiten las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio, publicado en el DOF el 13 de Diciembre del 2011, última reforma 27 de Diciembre del 2017.
- La Depreciación: es la distribución sistemática del costo de adquisición de un activo a lo largo de su vida útil.
- El monto de la depreciación se aplica considerando el costo de adquisición del activo depreciable, menos su valor de desecho, entre los años correspondientes a su vida útil.
Cálculo de la depreciación:
- Costo de adquisición: Es el monto pagado de efectivo o equivalentes por un activo o servicio al momento de su adquisición.
- Valor de desecho: Es la mejor estimación del valor que tendrá el activo en la fecha en la que dejará de ser útil para el ente público. Esta fecha es la del fin de su vida útil, o la del fin de su vida económica y si no se puede determinar es igual a cero.
- Vida útil de un activo: Es el período durante el que se espera utilizar el activo por parte del ente público.

Los terrenos tienen una vida ilimitada y por tanto no se deprecian.

Depreciación de los Bienes Muebles

De conformidad con el ACUERDO 1 publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 16 de Mayo del 2013, el CONAC, estableció como nuevo plazo para realizar los registros contables con base en las "Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio" a más tardar el 31 de Diciembre del 2014.

La Depreciación de los Bienes Muebles se calcula con el método de Línea Recta a partir del mes siguiente de su adquisición, es decir a meses completos.

Los saldos que se muestran en el rubro de Bienes Muebles, se presentan a valor neto en libros (Valor original de adquisición). Dado que los bienes en general siguen siendo utilizados para llevar a cabo las funciones de la Entidad, se considera que el estado de los mismos actualmente cumple con los requisitos para su funcionamiento.

Depreciación de los Bienes Inmuebles.

La entidad estimó las vidas útiles de los bienes muebles e inmuebles sujetos a depreciación, conforme a la tabla siguiente.

Concepto		
	Vida Útil (años)	Tasa Anual
Edificios – No habitacionales	33.3	3%
Mobiliario y equipo de administración	10	10%
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	5	20%
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	5	20%
Equipo de transporte	5	20%
Maquinaria, otros equipos y herramientas	10	10%
Bovinos	5	20%
Porcinos	5	20%
Aves	5	20%
Equinos	5	20%

- b) No se presentan cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos.
- c) La entidad no cuenta con gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.
- d) La entidad no cuenta con riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras.
- e) La entidad no cuenta con bienes construidos en el ejercicio.
- f) La entidad no cuenta con circunstancias de carácter significativo que afecten el activo.
- g) La entidad no realiza desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables.
- h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más efectiva.

Adicionalmente las principales variaciones en el activo, en cuadros comparativos como sigue:

- a) La entidad no cuenta inversiones en valores.
- b) La entidad no cuenta con patrimonio de Organismos descentralizados de Control Presupuestario Indirecto.
- c) La entidad no cuenta inversiones en empresas de participación mayoritaria.
- d) La entidad no cuenta inversiones en empresas de participación minoritaria.
- e) La entidad no cuenta con patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según corresponda.

9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos

La Entidad no cuenta con Fideicomisos por lo tanto no reporta registro contable.

10. Reporte de la Recaudación

a) La Entidad recibe del Gobierno Federal y del Gobierno del Estado de Sonora cada año un subsidio para operación e inversión, el que se ministra por asignaciones de la Secretaría de Hacienda del Estado de Sonora.

Los Ingresos propios, representan los recursos financieros obtenidos por la Entidad por concepto de:

- ♦ Ingresos por cuotas, servicios de certificaciones, entre otros.
- ♦ Ingresos derivados de actividades de educación, culturales y deportivas.

	30-jun-23	%	31-dic-22	%
Ingresos por ventas de bienes y servicios	-	0.00%	0	0.00%
Participaciones y aportaciones	4,814,966,901	98.12%	9,636,812,573	94.87%
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras	83,791,457	1.71%	501,487,818	4.94%
Productos	7,851,547	0.16%	19,300,721	0.19%
Aprovechamientos	-	0.00%	0	0.00%
Reintegros	-	0.00%	0	0.00%
Otros ingresos y beneficios varios	829,875	0.02%	525,238.35	0.01%
TOTAL INGRESOS	4,907,439,780	100.00%	10,158,126,351	100.00%

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda

La entidad no cuenta con deuda por lo tanto no reporta registros contables

12. Calificaciones otorgadas

La Entidad no cuenta con operaciones que hayan sido sujetas a una calificación crediticia.

13. Proceso de Mejora

Principales Políticas de control interno.

- a) Que para mayor eficacia, eficiencia y economía en la consecución de los objetivos, metas, proyectos y programas institucionales, resulta indispensable contar con un adecuado control interno que promueva la adopción de mejores prácticas en la realización de las operaciones, la protección de los activos, el cumplimiento de las normas y la generación de información de calidad, veraz y oportuna; y que impulse la prevención y administración de riesgos que pudieran obstaculizar o impedir el logro de los objetivos.
- b) El control interno fue diseñado para dar una seguridad razonable de que las operaciones se realizan con eficacia, eficiencia y economía y los activos institucionales están debidamente resguardados; la información que se genera es confiable, de calidad, pertinente, veraz y oportuna; y se cumple con las disposiciones normativas aplicables y consta de los siguientes componentes cuyo adecuado y permanente funcionamiento es responsabilidad de los servidores públicos de la Entidad, en sus respectivos niveles y ámbitos de competencia:
 - **Ambiente de control:** Conjunto de normas, procesos y estructuras que constituyen la base para propiciar y mantener un ambiente y clima organizacional de respeto e integridad; que promueve una actitud de compromiso y es congruente con los valores contenidos en el Código de Ética de la Entidad y los principios que rigen el servicio público; establece una clara definición de responsabilidades, desagregación y delegación de funciones, además de prácticas adecuadas de administración de los recursos humanos, alineados en su conjunto con la misión, visión, objetivos y metas institucionales, para fomentar la transparencia y rendición de cuentas.
 - **Administración de riesgos:** Procedimiento para que las unidades administrativas identifiquen, analicen, evalúen, jerarquicen, controlen, documenten y den seguimiento a los riesgos que puedan obstaculizar o impedir el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales.
 - **Actividades de control:** Establecimiento, supervisión y actualización de las políticas, procedimientos, mecanismos y acciones necesarios para contribuir a garantizar que se lleven a cabo las directrices institucionales para administrar los riesgos, la adecuada segregación de funciones, la protección de los recursos institucionales y el logro de metas y objetivos.
 - **Información y comunicación:** Establecimiento de los canales y medios para recabar, compartir, comunicar y custodiar la información institucional, congruentes con las disposiciones en materia de transparencia y protección de datos personales, así como con los Principios Institucionales de Seguridad de la Información.

Supervisión y seguimiento: Que en forma directa e indirecta debe realizarse permanentemente para asegurar el adecuado funcionamiento y mejora continua del control interno institucional.

14. Información por Segmentos

En su carácter de organismo público descentralizado, la Entidad no se encuentra obligada a incluir este tipo de información en sus notas a los estados financieros.

15. Eventos Posteriores al Cierre

La entidad a la fecha no cuenta con eventos posteriores al cierre.

16. Partes Relacionadas

No existen Partes Relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

Estas notas son parte integrante del estado financiero, al 30 de junio 2023.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtro. Sergio Samuel Espinosa Guillén
Coordinador Ejecutivo de Planeación y Administración
de la Servicios Educativos del Estado de Sonora

Mtro. Armando Andrade Márquez
Director General de Administración y Finanzas
de Servicios Educativos del Estado de Sonora

Lic. Patricia Ruiz Coronado
Directora de Recursos Financieros de
Servicios Educativos del Estado de Sonora

C.P. Martha Alicia Quintana Ochoa
Directora de Contabilidad Gubernamental de
Servicios Educativos del Estado de Sonora

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico de Ingresos
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Rubros de Ingresos	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	(1)	(2)	(3= 1 +2)	(4)	(5)	
Impuestos			0			0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0		0			0
Derechos	0		0			0
Productos	3,731,852	6,392,757	10,124,610	7,851,547	7,851,547	4,119,695
Aprovechamientos	381,722	448,153	829,875	829,875	829,875	448,153
Ingresos por Ventas de Bienes, Prestacion de Servicios y Otros Ingresos	0	0	0	0	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	9,890,564,064	17,571,458	9,908,135,521	4,814,966,901	4,814,966,901	-5,075,597,163
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	211,762,095	34,475,051	246,237,147	83,791,457	83,791,457	-127,970,639
Ingresos Derivados de Financiamientos			0			0
Total	10,106,439,733	58,887,419	10,165,327,153	4,907,439,780	4,907,439,780	-5,198,999,953
					Ingresos Excedentes	

Estado Analítico de Ingresos Por Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
	(1)	(2)	(3= 1 +2)	(4)	(5)	
Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios	9,890,945,785	18,019,611	9,908,965,396	4,815,796,776	4,815,796,776	-5,075,149,010
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social						
Contribuciones de Mejoras			0			0
Derechos			0			0
Productos ¹			0			0
Aprovechamientos ²	381,722	448,153	829,875	829,875	829,875	448,153
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	9,890,564,064	17,571,458	9,908,135,521	4,814,966,901	4,814,966,901	-5,075,597,163
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones			0			0
Ingresos De los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y Judicial, de los Órganos Autonomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de las Empresas Productivas del Estado	215,493,948	40,867,809	256,361,756	91,643,004	91,643,004	-123,850,943
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0		0			0
Productos ¹	3,731,852	6,392,757	10,124,610	7,851,547	7,851,547	4,119,695
Ingresos por ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos ³	0		0			0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	211,762,095	34,475,051	246,237,147	83,791,457	83,791,457	-127,970,639
Ingresos derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0		0			0
Total	10,106,439,733	58,887,419	10,165,327,153	4,907,439,780	4,907,439,780	-5,198,999,953
					Ingresos Excedentes	

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico de Ingresos Detallado – LDF
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto (c)	Ingreso					Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	-	-	-	-	-	-
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
C. Contribuciones de Mejoras	-	-	-	-	-	-
D. Derechos	-	-	-	-	-	-
E. Productos	3,731,852.26	6,392,757.28	10,124,609.54	7,851,547.41	7,851,547.41	4,119,695.15
F. Aprovechamientos	381,721.74	448,153.03	829,874.77	829,874.77	829,874.77	448,153.03
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios	-	-	-	-	-	-
H. Participaciones	-	-	-	-	-	-
(H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)	-	-	-	-	-	-
h1) Fondo General de Participaciones	-	-	-	-	-	-
h2) Fondo de Fomento Municipal	-	-	-	-	-	-
h3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	-	-	-	-	-	-
h4) Fondo de Compensación	-	-	-	-	-	-
h5) Fondo de Extracción de Hidrocarburos	-	-	-	-	-	-
h6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	-	-	-	-	-	-
h7) 0.136% de la Recaudación Federal Participable	-	-	-	-	-	-
h8) 3.17% Sobre Extracción de Petróleo	-	-	-	-	-	-
h9) Gasolinas y Diésel	-	-	-	-	-	-
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	-	-	-	-	-	-
h11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	-	-	-	-	-	-
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)	-	-	-	-	-	-
i1) Tenencia o Uso de Vehículos	-	-	-	-	-	-
i2) Fondo de Compensación ISAN	-	-	-	-	-	-
i3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	-	-	-	-	-	-
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	-	-	-	-	-	-
i5) Otros Incentivos Económicos	-	-	-	-	-	-
J. Transferencias y Asignaciones	211,762,095.49	34,475,051.32	246,237,146.81	83,791,456.98	83,791,456.98	127,970,638.51
K. Convenios	-	-	-	-	-	-
k1) Otros Convenios y Subsidios	-	-	-	-	-	-
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=l1+l2)	-	-	-	-	-	-
l1) Participaciones en Ingresos Locales	-	-	-	-	-	-
l2) Otros Ingresos de Libre Disposición	-	-	-	-	-	-
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	215,875,669.49	41,315,961.63	257,191,631.12	92,472,879.16	92,472,879.16	123,402,790.33
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						

Concepto (c)	Ingreso					Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	9,863,718,922.70	35,212.88	9,863,754,135.58	4,777,071,028.23	4,777,071,028.23	- 5,086,647,894.47
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	9,863,718,922.70	35,212.88	9,863,754,135.58	4,777,071,028.23	4,777,071,028.23	- 5,086,647,894.47
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	-		-			-
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	-		-			-
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	-		-			-
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	-	-	-	-	-	-
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	-		-			-
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	-		-			-
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	-		-			-
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	26,845,141.01	17,536,244.80	44,381,385.81	37,895,872.63	37,895,872.63	11,050,731.62
b1) Convenios de Protección Social en Salud	-		-			-
b2) Convenios de Descentralización	-		-			-
b3) Convenios de Reasignación	-		-			-
b4) Otros Convenios y Subsidios	26,845,141.01	17,536,244.80	44,381,385.81	37,895,872.63	37,895,872.63	11,050,731.62
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	-	-	-	-	-	-
c2) Fondo Minero	-	-	-	-	-	-
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-	-
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II = A + B + C + D + E)	9,890,564,063.71	17,571,457.68	9,908,135,521.39	4,814,966,900.86	4,814,966,900.86	- 5,075,597,162.85
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III = A)	-	-	-	-	-	-
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	-					-
IV. Total de Ingresos (IV = I + II + III)	10,106,439,733.20	58,887,419.31	10,165,327,152.51	4,907,439,780.02	4,907,439,780.02	- 5,198,999,953.18
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-	-	-	-
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-	-
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3 = 1 + 2)	-	-	-	-	-	-

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Al 30 de Junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	2023
1. Total de Ingresos Presupuestarios	4,907,439,780.02
2.Mas Ingresos Contables No Presupuestarios	0.00
2.1 Ingresos Finanacieros	
2.2 Incremento por Variación de Inventarios	
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones	
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios	
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios	
3.Menos Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales	
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos	
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables	
4. Total de Ingresos Contables	4,907,439,780.02

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
OORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓ

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3=(1+2)	4	5	
Servicios Personales	9,197,127,410	27,185,238	9,224,312,647	4,420,837,988	4,420,837,988	4,803,474,659
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,106,696,813	-143,250,156	3,963,446,657	2,328,983,203	2,328,983,203	1,634,463,454
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	28,154,100	3,057,133	31,211,233	8,793,457	8,793,457	22,417,776
Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,219,642,629	67,251,558	1,286,894,187	566,725,159	566,725,159	720,169,028
Seguridad Social	1,320,122,276	32,008,399	1,352,130,675	383,019,157	383,019,157	969,111,518
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,282,188,391	50,862,950	1,333,051,340	561,123,782	561,123,782	771,927,559
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,240,323,200	17,255,354	1,257,578,554	572,193,230	572,193,230	685,385,324
Materiales y Suministros	103,985,344	16,822,528	120,807,872	32,137,126	29,742,497	88,670,745
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	62,315,101	13,421,044	75,736,145	13,370,151	12,921,368	62,365,995
Alimentos y Utensilios	11,549,810	1,754,616	13,304,426	6,809,628	5,653,068	6,494,798
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	5,000	-1,250	3,750	0	0	3,750
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	6,544,188	291,963	6,836,151	1,509,615	1,375,472	5,326,536
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	920,207	7,906	928,113	257,803	144,338	670,310
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	14,296,517	-1,891,584	12,404,933	5,599,656	5,196,675	6,805,277
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	3,949,500	3,210,473	7,159,973	3,370,678	3,367,146	3,789,295
Materiales y Suministros Para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	4,405,021	29,359	4,434,380	1,219,596	1,084,428	3,214,785
Servicios Generales	620,735,748	108,347,720	729,083,468	329,692,069	306,949,995	399,391,399
Servicios Básicos	261,685,402	-3,081,775	258,603,627	96,731,024	91,402,385	161,872,603
Servicios de Arrendamiento	62,478,618	-2,679,435	59,799,183	17,894,367	16,094,313	41,904,817
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	71,216,696	464,936	71,681,632	24,724,133	23,074,311	46,957,499
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	10,858,499	666,469	11,524,968	1,576,157	1,342,964	9,948,811
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	134,453,133	111,939,353	246,392,486	170,259,860	158,121,635	76,132,626
Servicios de Comunicación Social y Publicidad.	45,000,000	0	45,000,000	5,504,369	5,248,666	39,495,631
Servicios de Traslado y Viáticos	20,468,104	-1,346,930	19,121,174	5,808,263	5,696,311	13,312,911
Servicios Oficiales	10,360,300	-1,048,695	9,311,605	2,023,129	850,934	7,288,476
Otros Servicios Generales	4,214,996	3,433,796	7,648,792	5,170,767	5,118,476	2,478,025
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	179,409,131	-5,869,125	173,540,006	4,972,565	4,928,170	168,567,441
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	172,549,841	-7,447,945	165,101,896	0	0	165,101,896
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	6,859,290	1,578,820	8,438,110	4,972,565	4,928,170	3,465,545
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	5,182,100	17,281,445	22,463,545	9,511,975	9,382,374	12,951,571
Mobiliario y Equipo de Administración	1,159,600	14,477,435	15,637,035	8,869,186	8,857,325	6,767,849
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	1,461,640	1,461,640	91,640	0	1,370,000
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	260,000	-260,000	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	362,500	1,602,370	1,964,870	551,148	525,048	1,413,722
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	3,400,000	0	3,400,000	0	0	3,400,000
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público			0			0
Obra Pública en Bienes Propios			0			0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento			0			0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas.			0			0
Acciones y Participaciones de Capital			0			0
Compra de Títulos y Valores			0			0
Concesión de Préstamos			0			0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos			0			0
Otras Inversiones Financieras			0			0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales			0			0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones			0			0
Aportaciones			0			0
Convenios			0			0
Deuda Pública	0	94,591,500	94,591,500	94,591,500	89,696,022	0
Amortización de la Deuda Pública			0			0
Intereses de la Deuda Pública			0			0
Comisiones de la Deuda Pública			0			0
Gastos de la Deuda Pública			0			0
Costo por Coberturas			0			0
Apoyos Financieros			0			0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (Adefas)	0	94,591,500	94,591,500	94,591,500	89,696,022	0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. E.J. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) Del 01 de enero Al 30 de junio 2023 (PESOS)						
Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	215,875,669.49	95,979,076.82	311,854,746.31	127,740,540.54	121,258,383.49	184,114,205.77
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	-	27,185,237.69	27,185,237.69	25,335,591.58	25,335,591.58	1,849,646.11
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	-	-	-	-	-	-
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	-	-	-	-	-	-
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	-	-	-	-	-	-
a4) Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	-	-	-	-	-	-
a6) Previsiones	-	-	-	-	-	-
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	-	27,185,237.69	27,185,237.69	25,335,591.58	25,335,591.58	1,849,646.11
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	3,122,000.00	117,900.00	3,004,100.00	355,117.96	292,636.06	2,648,982.04
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	890,500.00	69,400.00	821,100.00	106,608.12	103,172.66	714,491.88
b2) Alimentos y Utensilios	224,000.00	36,500.00	187,500.00	26,028.64	18,285.60	161,471.36
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	-	-	-	-	-	-
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	289,700.00	67,400.00	357,100.00	39,240.48	39,240.48	317,859.52
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	53,000.00	190,000.00	243,000.00	52,309.60	7,470.40	190,690.40
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	1,020,000.00	296,400.00	723,600.00	99,587.73	96,655.03	624,012.27
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	110,000.00	-	110,000.00	21,082.30	17,550.80	88,917.70
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad	-	-	-	-	-	-
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	534,800.00	27,000.00	561,800.00	10,261.09	10,261.09	551,538.91
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	84,683,256.16	23,059,919.53	107,743,175.69	52,855,144.47	51,462,942.84	54,888,031.22
c1) Servicios Básicos	-	-	-	-	-	-
c2) Servicios de Arrendamiento	500,000.00	455,042.40	44,957.60	24,510.80	1,020.80	20,446.80
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	1,050,000.00	461,900.00	1,511,900.00	1,036,636.27	1,011,872.59	475,263.73
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	-	168,000.00	168,000.00	37,795.32	37,795.32	130,204.68
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	36,868,756.16	19,525,526.72	56,394,282.88	42,921,640.41	41,910,719.22	13,472,642.47
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	45,000,000.00	-	45,000,000.00	5,504,368.66	5,248,665.50	39,495,631.34
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	1,104,500.00	25,500.00	1,130,000.00	270,040.00	270,040.00	859,960.00
c8) Servicios Oficiales	160,000.00	42,500.00	202,500.00	82,133.60	4,810.00	120,366.40
c9) Otros Servicios Generales	-	3,291,535.21	3,291,535.21	2,978,019.41	2,978,019.41	313,515.80
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	122,888,313.33	835,372.66	122,052,940.67	3,756,965.00	3,754,570.00	118,295,975.67
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	116,029,023.33	995,992.66	115,033,030.67	-	-	115,033,030.67
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	-	-	-	-
d3) Subsidios y Subvenciones	-	-	-	-	-	-
d4) Ayudas Sociales	6,859,290.00	160,620.00	7,019,910.00	3,756,965.00	3,754,570.00	3,262,945.00
d5) Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
d7) Transferencias a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
d8) Donativos	-	-	-	-	-	-
d9) Transferencias al Exterior	-	-	-	-	-	-
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	5,182,100.00	10,306,039.56	15,488,139.56	9,056,568.83	8,926,967.83	6,431,570.73
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	1,159,600.00	9,022,029.60	10,181,629.60	8,413,780.44	8,401,919.44	1,767,849.16
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	-	91,640.00	91,640.00	91,640.00	-	-
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	-	-	-	-	-	-
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	260,000.00	260,000.00	-	-	-	-
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	-	-	-	-	-	-
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	362,500.00	1,452,369.96	1,814,869.96	551,148.39	525,048.39	1,263,721.57
e7) Activos Biológicos	-	-	-	-	-	-
e8) Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-
e9) Activos Intangibles	3,400,000.00	-	3,400,000.00	-	-	3,400,000.00
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	-	-	-	-	-	-
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	-	-	-	-	-	-
f2) Obra Pública en Bienes Propios	-	-	-	-	-	-
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	-	-	-	-	-	-
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	-	-	-	-	-	-
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas	-	-	-	-	-	-
g2) Acciones y Participaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
g3) Compra de Títulos y Valores	-	-	-	-	-	-
g4) Concesión de Préstamos	-	-	-	-	-	-
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	-	-	-	-	-	-
g6) Otras Inversiones Financieras	-	-	-	-	-	-
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	-	-	-	-	-	-
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	-	-	-	-	-	-
h1) Participaciones	-	-	-	-	-	-
h2) Aportaciones	-	-	-	-	-	-
h3) Convenios	-	-	-	-	-	-
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	-	36,381,152.70	36,381,152.70	36,381,152.70	31,485,675.18	-
i1) Amortización de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i2) Intereses de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i3) Comisiones de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i4) Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i5) Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-
i6) Apoyos Financieros	-	-	-	-	-	-
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	-	36,381,152.70	36,381,152.70	36,381,152.70	31,485,675.18	-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	9,890,564,063.71	162,380,228.58	10,052,944,292.29	4,764,002,682.38	4,740,278,662.02	5,288,941,609.91
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	9,197,127,409.70	0.00	9,197,127,409.70	4,395,502,396.48	4,395,502,396.48	4,801,625,013.22
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,106,696,812.94	143,250,155.50	3,963,446,657.44	2,328,983,203.47	2,328,983,203.47	1,634,463,453.97
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	28,154,100.39	3,057,132.53	31,211,232.92	8,793,456.58	8,793,456.58	22,417,776.34
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	1,219,642,629.08	67,251,558.24	1,286,894,187.32	566,725,158.96	566,725,158.96	720,169,028.36
a4) Seguridad Social	1,320,122,276.35	32,008,399.10	1,352,130,675.45	383,019,157.24	383,019,157.24	969,111,518.21
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,282,188,390.63	50,862,949.61	1,333,051,340.24	561,123,781.63	561,123,781.63	771,927,558.61
a6) Previsiones	-	-	-	-	-	-
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,240,323,200.31	9,929,883.98	1,230,393,316.33	546,857,638.60	546,857,638.60	683,535,677.73
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	100,863,344.20	16,940,427.53	117,803,771.73	31,782,008.32	29,449,860.60	86,021,763.41
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	61,424,601.00	13,490,444.37	74,915,045.37	13,263,542.38	12,818,195.16	61,651,502.99
b2) Alimentos y Utensilios	11,325,809.60	1,791,116.48	13,116,926.08	6,783,599.49	5,634,782.55	6,333,326.59
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	5,000.00	1,250.00	3,750.00	-	-	3,750.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	6,254,488.20	224,562.59	6,479,050.79	1,470,374.30	1,336,231.90	5,008,676.49
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	867,207.00	182,093.86	685,113.14	205,493.30	136,868.08	479,619.84
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	13,276,517.00	1,595,184.03	11,681,332.97	5,500,068.69	5,100,020.42	6,181,264.28
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	3,839,500.00	3,210,472.94	7,049,972.94	3,349,595.51	3,349,595.51	3,700,377.43
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad	-	-	-	-	-	-
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	3,870,221.40	2,359.04	3,872,580.44	1,209,334.65	1,074,166.98	2,663,245.79
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	536,052,492.17	85,287,800.51	621,340,292.68	276,836,924.72	255,487,052.08	344,503,367.96
c1) Servicios Básicos	261,685,402.16	3,081,775.00	258,603,627.16	96,731,024.15	91,402,385.01	161,872,603.01
c2) Servicios de Arrendamiento	61,978,618.00	2,224,392.41	59,754,225.59	17,869,855.75	16,093,291.77	41,884,369.84
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	70,166,696.24	3,036.20	70,169,732.44	23,687,496.85	22,062,438.27	46,482,235.59
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	10,858,499.00	498,468.87	11,356,967.87	1,538,361.18	1,305,168.71	9,818,606.69
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	97,584,377.00	92,413,826.15	189,998,203.15	127,338,220.07	116,210,916.14	62,659,983.08
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	-	-	-	-	-	-
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	19,363,603.77	1,372,429.81	17,991,173.96	5,538,223.20	5,426,271.20	12,452,950.76
c8) Servicios Oficiales	10,200,300.00	1,091,194.72	9,109,105.28	1,940,995.70	846,124.44	7,168,109.58
c9) Otros Servicios Generales	4,214,996.00	142,261.23	4,357,257.23	2,192,747.82	2,140,456.54	2,164,509.41
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	56,520,817.64	5,033,752.32	51,487,065.32	1,215,600.00	1,173,600.00	50,271,465.32
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	56,520,817.64	6,451,952.32	50,068,865.32	-	-	50,068,865.32
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	-	-	-	-
d3) Subsidios y Subvenciones	-	-	-	-	-	-
d4) Ayudas Sociales	-	1,418,200.00	1,418,200.00	1,215,600.00	1,173,600.00	202,600.00
d5) Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
d7) Transferencias a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
d8) Donativos	-	-	-	-	-	-
d9) Transferencias al Exterior	-	-	-	-	-	-
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	-	6,975,405.73	6,975,405.73	455,405.73	455,405.73	6,520,000.00
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	-	5,455,405.73	5,455,405.73	455,405.73	455,405.73	5,000,000.00
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	-	1,370,000.00	1,370,000.00	-	-	1,370,000.00
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	-	-	-	-	-	-
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	-	-	-	-	-	-
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	-	-	-	-	-	-
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	-	150,000.00	150,000.00	-	-	150,000.00
e7) Activos Biológicos	-	-	-	-	-	-
e8) Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-
e9) Activos Intangibles	-	-	-	-	-	-
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	-	-	-	-	-	-
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	-	-	-	-	-	-
f2) Obra Pública en Bienes Propios	-	-	-	-	-	-
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	-	-	-	-	-	-
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	-	-	-	-	-	-
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas	-	-	-	-	-	-
g2) Acciones y Participaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
g3) Compra de Títulos y Valores	-	-	-	-	-	-
g4) Concesión de Préstamos	-	-	-	-	-	-
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	-	-	-	-	-	-
g6) Otras Inversiones Financieras	-	-	-	-	-	-
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	-	-	-	-	-	-
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	-	-	-	-	-	-
h1) Participaciones	-	-	-	-	-	-
h2) Aportaciones	-	-	-	-	-	-
h3) Convenios	-	-	-	-	-	-
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	-	58,210,347.13	58,210,347.13	58,210,347.13	58,210,347.13	-
i1) Amortización de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i2) Intereses de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i3) Comisiones de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i4) Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i5) Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-
i6) Apoyos Financieros	-	-	-	-	-	-
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	-	58,210,347.13	58,210,347.13	58,210,347.13	58,210,347.13	-
III. Total de Egresos (III = I + II)	10,106,439,733.20	258,359,305.40	10,364,799,038.60	4,891,743,222.92	4,861,537,045.51	5,473,055,815.68

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio 6 =(3 - 4)
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3=(1+2)	4	5	
Gasto Corriente	10,101,257,633	232,814,183	10,334,071,816	4,873,967,571	4,843,890,995	5,460,104,245
Gasto de Capital	5,182,100	25,545,122	30,727,222	17,775,651	17,646,050	12,951,571
Amortización del la Deuda y Disminución de Pasivos			0			0
Pensiones y Jubilaciones			0			0
Participaciones			0			0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa (Por Unidad Administrativa)
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = (3 - 4)
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
	1	2	3=(1+2)	4	5	
07-Dirección General De Atención Ciudadana	4,173,185	261,744	4,434,929	1,543,402	1,518,513	2,891,527
08-Unidad Del Sistema Para La Carrera De Las Maestras Y Los Maestros Del Estado De Sonora	17,936,435	-423,696	17,512,739	5,186,718	5,069,430	12,326,021
09-Unidad De Igualdad De Género	1,749,727	-121,638	1,628,089	250,467	250,467	1,377,622
10-Dirección General De Servicios Educativos Del Estado De Sonora	55,214,381	10,484,612	65,698,993	21,157,501	20,791,368	44,541,492
11-Unidad De Asuntos Jurídicos	14,254,053	402,571	14,656,624	3,931,096	3,931,096	10,725,528
12-Unidad De Enlace De Comunicación Social	56,547,603	7,683,177	64,230,780	15,369,677	10,207,950	48,861,103
20-Coordinación Ejecutiva De Educación Básica	58,406,131	-919,032	57,487,099	15,620,023	15,426,793	41,867,076
21-Dirección General De Educación Elemental	2,889,005,343	42,723,839	2,931,729,181	1,221,836,955	1,220,302,141	1,709,892,226
22-Dirección General De Educación Primaria	2,609,192,097	-109,520,285	2,499,671,812	1,585,082,072	1,581,732,173	914,589,740
23-Dirección General De Educación Secundaria	3,484,408,887	59,200,837	3,543,609,724	1,586,474,313	1,584,868,411	1,957,135,411
24-Coordinación General De Convivencia, Protección Civil, Salud Y Seguridad Escolar	12,901,382	2,275,346	15,176,728	2,910,946	2,907,639	12,265,782
26-Dirección General De Innovación Y Desarrollo Tecnológico	31,988,993	2,042,450	34,031,443	8,312,740	8,279,033	25,718,703
28-Coordinación General De Programas Federales	41,708,211	52,033,557	93,741,768	38,938,004	38,732,493	54,803,764
29-Comisión Estatal De Evaluación Y Mejora Educativa	4,732,031	471,633	5,203,665	1,179,422	1,179,422	4,024,243
34-Coordinación General De Registro, Certificación Y Servicios A Profesionales	18,842,771	266,056	19,108,827	3,681,007	3,630,476	15,427,821
36-Coordinación Ejecutiva De Políticas Educativas Y Participación Social	12,642,332	3,382,614	16,024,946	5,557,340	5,374,214	10,467,605
37-Dirección General De Promoción Del Desarrollo Educativo	1,300,000	-247,449	1,052,551	197,251	161,059	855,300
38-Dirección General De Control Y Gestión De Calidad	4,037,625	13,543	4,051,168	798,405	794,640	3,252,763
39-Dirección General De Participación Social	6,965,109	94,379	7,059,488	1,515,875	1,491,032	5,543,613
40-Coordinación Ejecutiva De Planeación Y Administración	115,463,963	23,066,129	138,530,092	17,223,445	17,223,132	121,306,647
41-Dirección General De Planeación	103,165,370	-11,428,070	91,737,301	9,532,440	9,496,369	82,204,861
42-Dirección General De Recursos Humanos	57,379,276	5,793,827	63,173,102	18,488,481	18,297,604	44,684,621
43-Dirección General De Administración Y Finanzas	302,012,448	147,240,092	449,252,540	253,027,286	237,884,260	196,225,254
44-Coordinación General De Programas De Formación Integral	19,309,542	35,064	19,344,607	6,135,109	6,093,648	13,209,497
45-Dirección General De Servicios Regionales	99,899,494	8,076,900	107,976,394	33,405,466	32,861,785	74,570,928
46-Dirección General De Informática	57,941,538	14,900,947	72,842,484	26,874,453	25,743,759	45,968,031
49-Dirección General De Procesos De Nómina	25,261,808	570,157	25,831,965	7,513,329	7,288,139	18,318,635
Total	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio 6 =(3 - 4)
	Aprobado 1	Ampliaciones/ (Reducciones) 2	Modificado 3=(1+2)	Devengado 4	Pagado 5	
Poder Ejecutivo	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Poder Legislativo			0			0
Poder Judicial			0			0
Órganos Autónomos			0			0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

 MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
 DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

 MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
 COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

 DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
 DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = (3 - 4)
	Aprobado 1	Ampliaciones/ (Reducciones) 2	Modificado 3= (1+2)	Devengado 4	Pagado 5	
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Instituciones Públicas de la Seguridad Social			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos					Subejercicio 6 = (3 - 4)
	Egresos 1	Ampliaciones/ (Reducciones) 2	Modificado 3= (1+2)	Devengado 4	Pagado 5	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación			0			0
Justicia			0			0
Coordinación de la Política de Gobierno			0			0
Relaciones Exteriores			0			0
Asuntos Financieros y Hacendarios			0			0
Seguridad Nacional			0			0
Asuntos de Orden Público y Seguridad Interior			0			0
Otros Servicios Generales			0			0
Desarrollo Social	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Protección Ambiental			0			0
Viviendas y Servicios a la Comunidad			0			0
Salud			0			0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			0			0
Educación	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Protección Social			0			0
Otros Asuntos Sociales			0			0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			0			0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza			0			0
Combustibles y Energía			0			0
Minería, Manufacturas y Construcción			0			0
Transporte			0			0
Comunicaciones			0			0
Turismo			0			0
Ciencia, Tencología e Innovación			0			0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			0			0
Otras No Clasificadas en funciones anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacddiones de la Deuda Pública / Costo financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Órdenes de gobierno			0			0
Saneamiento del Sistema Financiero			0			0
Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores			0			0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora. Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función) Del 01 de enero Al 30 de junio 2023 (PESOS)						
Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	215,875,669.49	95,979,076.82	311,854,746.31	127,740,540.54	121,258,383.49	184,114,205.77
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	-	-	-	-	-	-
a1) Legislación			-			-
a2) Justicia			-			-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno			-			-
a4) Relaciones Exteriores			-			-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios			-			-
a6) Seguridad Nacional			-			-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior			-			-
a8) Otros Servicios Generales			-			-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	215,875,669.49	95,979,076.82	311,854,746.31	127,740,540.54	121,258,383.49	184,114,205.77
b1) Protección Ambiental			-			-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad			-			-
b3) Salud			-			-
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			-			-
b5) Educación	215,875,669.49	95,979,076.82	311,854,746.31	127,740,540.54	121,258,383.49	184,114,205.77
b6) Protección Social			-			-
b7) Otros Asuntos Sociales			-			-
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	-	-	-	-	-	-
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			-			-
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza			-			-
c3) Combustibles y Energía			-			-
c4) Minería, Manufacturas y Construcción			-			-
c5) Transporte			-			-
c6) Comunicaciones			-			-
c7) Turismo			-			-
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación			-			-
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			-			-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	-	-	-	-	-	-
d1) Transacciones de la Deuda Publica / Costo Financiero de la Deuda			-			-
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno			-			-
d3) Saneamiento del Sistema Financiero			-			-
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			-			-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D)	9,890,564,063.71	162,380,228.58	10,052,944,292.29	4,764,002,682.38	4,740,278,662.02	5,288,941,609.91
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	-	-	-	-	-	-
a1) Legislación			-			-
a2) Justicia			-			-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno			-			-
a4) Relaciones Exteriores			-			-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios			-			-
a6) Seguridad Nacional			-			-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior			-			-
a8) Otros Servicios Generales			-			-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	9,890,564,063.71	162,380,228.58	10,052,944,292.29	4,764,002,682.38	4,740,278,662.02	5,288,941,609.91
b1) Protección Ambiental			-			-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad			-			-
b3) Salud			-			-
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			-			-
b5) Educación	9,890,564,063.71	162,380,228.58	10,052,944,292.29	4,764,002,682.38	4,740,278,662.02	5,288,941,609.91
b6) Protección Social			-			-
b7) Otros Asuntos Sociales			-			-
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	-	-	-	-	-	-
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			-			-
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza			-			-
c3) Combustibles y Energía			-			-
c4) Minería, Manufacturas y Construcción			-			-
c5) Transporte			-			-
c6) Comunicaciones			-			-
c7) Turismo			-			-
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación			-			-
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			-			-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	-	-	-	-	-	-
d1) Transacciones de la Deuda Publica / Costo Financiero de la Deuda	-		-			-
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	-		-			-
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	-		-			-
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			-			-
III. Total de Egresos (III = I + II)	10,106,439,733.20	258,359,305.40	10,364,799,038.60	4,891,743,222.92	4,861,537,045.51	5,473,055,815.68

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
234	Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus derivados adquiridos como materia prima	60,847,425.92	-234,372.13	60,613,053.79	0.00	0.00	60,613,053.79	0%
23401	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS, CARBON Y SUS DERIVADOS ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA	5,000.00	-1,250.00	3,750.00	0.00	0.00	3,750.00	0%
239	Otros productos adquiridos como materia prima	160,432,178.59	301,545.46	160,733,724.05	19,330,310.60	19,330,310.60	141,403,413.45	12%
23901	OTROS PRODUCTOS ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
2400	MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION	6,544,188.20	291,962.59	6,836,150.79	1,509,614.78	1,375,472.38	5,326,536.01	22%
241	Productos minerales no metálicos	152,060,734.64	319,467.60	152,380,202.24	18,516,595.42	18,516,595.42	133,863,606.82	12%
24101	PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS	32,730.00	-15,800.00	16,930.00	400.25	400.25	16,529.75	2%
242	Cemento y productos de concreto	8,371,443.95	-17,922.14	8,353,521.81	813,715.18	813,715.18	7,539,806.63	10%
24201	CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO	53,000.00	-1,673.00	51,327.00	327.00	327.00	51,000.00	1%
243	Cal, yeso y productos de yeso	1,282,188,390.63	31,483,128.89	1,313,671,519.52	432,736,077.73	432,736,077.73	880,935,441.79	33%
24301	CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO	40,000.00	0.00	40,000.00	0.00	0.00	40,000.00	0%
244	Madera y productos de madera	668,611,114.26	30,042,461.47	698,653,575.73	238,898,871.67	238,898,871.67	459,754,704.06	34%
24401	MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA	172,000.00	100,132.40	272,132.40	207,960.16	127,409.76	64,172.24	76%
245	Vidrio y productos de vidrio	668,611,114.26	30,042,461.47	698,653,575.73	238,898,871.67	238,898,871.67	459,754,704.06	34%
24501	VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	70,000.00	-14,500.00	55,500.00	2,175.00	2,175.00	53,325.00	4%
246	Material eléctrico y electrónico	613,577,276.37	1,440,667.42	615,017,943.79	193,837,206.06	193,837,206.06	421,180,737.73	32%
24601	MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO	963,490.00	-96,093.52	867,396.48	460,296.28	457,706.00	407,100.20	53%
247	Artículos metálicos para la construcción	613,577,276.37	1,440,667.42	615,017,943.79	193,837,206.06	193,837,206.06	421,180,737.73	32%
24701	ARTICULOS METALICOS PARA LA CONSTRUCCION	147,600.00	55,548.79	203,148.79	91,721.39	84,778.79	111,427.40	45%
248	Materiales complementarios	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
24801	MATERIALES COMPLEMENTARIOS	918,206.20	260,033.74	1,178,239.94	713,239.34	676,135.58	465,000.60	61%
249	Otros materiales y artículos de construcción y reparación	1,240,323,200.31	9,130,327.40	1,249,453,527.71	193,632,792.39	193,632,792.39	1,055,820,735.32	15%
24901	OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION	4,147,162.00	4,314.18	4,151,476.18	33,495.36	26,540.00	4,117,980.82	1%
2500	PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO	920,207.00	7,906.14	928,113.14	257,802.90	144,338.48	670,310.24	28%
251	Productos químicos básicos	1,240,323,200.31	9,130,327.40	1,249,453,527.71	193,632,792.39	193,632,792.39	1,055,820,735.32	15%
25101	PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS	0.00	15,000.00	15,000.00	7,127.74	7,127.74	7,872.26	48%
252	Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos	1,154,628,016.80	9,130,327.40	1,163,758,344.20	193,632,792.39	193,632,792.39	970,125,551.81	17%
25201	FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUIMICOS	98,000.00	-66,385.76	31,614.24	1,665.76	1,259.76	29,948.48	5%
253	Medicinas y productos farmacéuticos	85,695,183.51	0.00	85,695,183.51	0.00	0.00	85,695,183.51	0%
25301	MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS	369,000.00	-50,172.95	318,827.05	72,667.65	54,422.00	246,159.40	23%
254	Materiales, accesorios y suministros médicos	103,985,344.20	12,597,346.93	116,582,691.13	20,440,498.76	17,659,008.12	96,142,192.37	18%
25401	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDICOS	213,192.00	119,901.85	333,093.85	75,529.19	33,765.71	257,564.66	23%
256	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	62,315,101.00	9,478,971.25	71,794,072.25	10,561,313.89	10,135,431.16	61,232,758.36	15%
25601	FIBRAS SINTETICAS, HULES, PLASTICOS Y DERIVADOS	240,015.00	-10,437.00	229,578.00	100,812.56	47,763.27	128,765.44	44%
2600	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	14,296,517.00	-1,891,584.03	12,404,932.97	5,599,656.42	5,196,675.45	6,805,276.55	45%
261	Combustibles, lubricantes y aditivos	4,815,103.00	3,567.36	4,818,670.36	569,616.98	315,340.97	4,249,053.38	12%
26101	COMBUSTIBLES	14,202,565.00	-1,898,398.03	12,304,166.97	5,563,738.59	5,167,968.18	6,740,428.38	45%
26102	LUBRICANTES Y ADITIVOS	93,952.00	6,814.00	100,766.00	35,917.83	28,707.27	64,848.17	36%
2700	VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS	3,949,500.00	3,210,472.94	7,159,972.94	3,370,677.81	3,367,146.31	3,789,295.13	47%
271	Vestuario y uniformes	4,815,103.00	3,567.36	4,818,670.36	569,616.98	315,340.97	4,249,053.38	12%
27101	VESTUARIOS Y UNIFORMES	132,000.00	125,709.02	257,709.02	93,654.22	93,654.22	164,054.80	36%
272	Prendas de seguridad y protección personal	268,184.00	-39,114.00	229,070.00	0.00	0.00	229,070.00	0%
27201	PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL	221,500.00	-5,735.72	215,764.28	26,526.25	26,526.25	189,238.03	12%
273	Artículos deportivos	268,184.00	-39,114.00	229,070.00	0.00	0.00	229,070.00	0%
27301	ARTICULOS DEPORTIVOS	3,415,000.00	3,158,455.50	6,573,455.50	3,200,705.50	3,200,705.50	3,372,750.00	49%
274	Productos textiles	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
27401	PRODUCTOS TEXTILES	70,000.00	22,044.14	92,044.14	49,791.84	46,260.34	42,252.30	54%
275	Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
27501	BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR	111,000.00	-90,000.00	21,000.00	0.00	0.00	21,000.00	0%
2800	MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
2900	HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES	4,405,021.40	29,359.04	4,434,380.44	1,219,595.74	1,084,428.07	3,214,784.70	28%
291	Herramientas menores	4,249,587.00	-7,671.00	4,241,916.00	253,514.28	143,350.72	3,988,401.72	6%
29101	HERRAMIENTAS MENORES	655,060.00	112,815.00	767,875.00	187,139.49	166,120.29	580,735.51	24%
292	Refacciones y accesorios menores de edificios	4,249,587.00	-7,671.00	4,241,916.00	253,514.28	143,350.72	3,988,401.72	6%
29201	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS	164,100.00	-61,233.00	102,867.00	8,352.21	6,090.21	94,514.79	8%
293	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	6,253,000.00	6,524,499.54	12,777,499.54	6,547,499.54	6,547,499.54	6,230,000.00	51%
29301	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO	57,521.00	-25,050.00	32,471.00	1,550.04	1,550.04	30,920.96	5%
294	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la información	6,253,000.00	6,524,499.54	12,777,499.54	6,547,499.54	6,547,499.54	6,230,000.00	51%
29401	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION	2,223,238.40	-255,974.96	1,967,263.44	760,274.64	737,624.65	1,206,988.80	39%
296	Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
29601	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	1,035,600.00	278,802.00	1,314,402.00	252,904.24	163,667.76	1,061,497.76	19%
299	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	10,932,428.00	-51,770.36	10,880,657.64	131,223.38	77,909.50	10,749,434.26	1%
29901	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS	269,502.00	-20,000.00	249,502.00	9,375.12	9,375.12	240,126.88	4%
3000	SERVICIOS GENERALES	620,735,748.33	108,347,720.04	729,083,468.37	329,692,069.19	306,949,994.92	399,391,399.18	45%

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
3100	SERVICIOS BASICOS	261,685,402.16	-3,081,775.00	258,603,627.16	96,731,024.15	91,402,385.01	161,872,603.01	37%
311	Energía eléctrica	10,932,428.00	-51,770.36	10,880,657.64	131,223.38	77,909.50	10,749,434.26	1%
31101	ENERGIA ELECTRICA	14,920,405.16	-1,000,000.00	13,920,405.16	4,780,250.16	4,780,250.16	9,140,155.00	34%
31102	ENERGIA ELECTRICA A ESCUELAS	206,260,991.00	-5,000,000.00	201,260,991.00	74,890,585.88	74,890,585.88	126,370,405.12	37%
31103	SERVICIOS E INSTALACIONES PARA CENTROS ESCOLARES	6,250,000.00	0.00	6,250,000.00	550,547.05	550,547.05	5,699,452.95	9%
313	Agua	35,796,799.00	3,049,459.71	38,846,258.71	3,059,459.71	3,051,330.43	35,786,799.00	8%
31301	AGUA POTABLE	21,897,564.00	181,255.00	22,078,819.00	11,039,410.14	6,799,663.00	11,039,408.86	50%
314	Telefonía tradicional	22,639,999.00	518,369.14	23,158,368.14	503,369.14	495,239.86	22,654,999.00	2%
31401	TELEFONIA TRADICIONAL	980,000.00	0.00	980,000.00	414,657.08	414,657.08	565,342.92	42%
315	Telefonía celular	13,156,800.00	2,531,090.57	15,687,890.57	2,556,090.57	2,556,090.57	13,131,800.00	16%
31501	TELEFONIA CELULAR	111,010.00	0.00	111,010.00	35,843.58	35,843.58	75,166.42	32%
316	Servicios de telecomunicaciones y satélites	11,549,809.60	564,709.65	12,114,519.25	3,505,201.83	2,125,855.27	8,609,317.42	29%
31601	SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	8,400.00	0.00	8,400.00	3,145.00	3,145.00	5,255.00	37%
317	Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información	11,040,948.60	174,659.20	11,215,607.80	3,075,188.92	1,738,722.92	8,140,418.88	27%
31701	SERVICIO DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACION	11,057,032.00	2,736,000.00	13,793,032.00	4,974,787.35	3,885,895.35	8,818,244.65	36%
318	Servicios postales y telegráficos	3,100,022.60	43,982.84	3,144,005.44	693,561.51	548,696.80	2,450,443.93	22%
31801	SERVICIO POSTAL	200,000.00	970.00	200,970.00	41,797.91	41,797.91	159,172.09	21%
3200	SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO	62,478,618.00	-2,679,434.81	59,799,183.19	17,894,366.55	16,094,312.57	41,904,816.64	30%
322	Arrendamiento de edificios	7,200,000.00	113,914.96	7,313,914.96	2,259,475.78	1,125,642.49	5,054,439.18	31%
32201	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	23,802,118.00	-5,403,951.01	18,398,166.99	8,388,630.83	8,388,630.83	10,009,536.16	46%
323	Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	740,926.00	16,761.40	757,687.40	122,151.63	64,383.63	635,535.77	16%
32301	ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	10,081,000.00	-220,526.60	9,860,473.40	1,135,521.45	848,742.49	8,724,951.95	12%
32302	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO Y BIENES INFORMATICOS	810,000.00	-206,000.00	604,000.00	31,668.00	31,668.00	572,332.00	5%
325	Arrendamiento de equipo de transporte	508,861.00	390,050.45	898,911.45	430,012.91	387,132.35	468,898.54	48%
32501	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE	12,672,000.00	4,497,037.40	17,169,037.40	4,432,047.53	3,417,796.39	12,736,989.87	26%
32502	ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS AEREOS,MARITIMOS, LACUSTRES Y FLUVIALES	0.00	17,168.00	17,168.00	17,168.00	14,848.00	0.00	100%
327	Arrendamiento de activos intangibles	508,861.00	390,050.45	898,911.45	430,012.91	387,132.35	468,898.54	48%
32701	PATENTES, REGALIAS Y OTROS	3,493,000.00	-1,270,500.00	2,222,500.00	668,093.42	668,093.42	1,554,406.58	30%
329	Otros arrendamientos	5,000.00	0.00	5,000.00	0.00	0.00	5,000.00	0%
32901	OTROS ARRENDAMIENTOS	11,620,500.00	-92,662.60	11,527,837.40	3,221,237.32	2,724,533.44	8,306,600.08	28%
3300	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS	71,216,696.24	464,936.20	71,681,632.44	24,724,133.12	23,074,310.86	46,957,499.32	34%
331	Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados	5,000.00	0.00	5,000.00	0.00	0.00	5,000.00	0%
33101	SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y RELACIONADOS	25,134,000.00	-11,518,715.94	13,615,284.06	1,246,402.69	1,201,878.73	12,368,881.37	9%
333	Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la información	5,000.00	0.00	5,000.00	0.00	0.00	5,000.00	0%
33301	SERVICIOS DE INFORMATICA	4,105,825.24	43,559.00	4,149,384.24	1,284,449.87	1,070,616.54	2,864,934.37	31%
33302	SERVICIOS DE CONSULTORIAS	530,000.00	-270,000.00	260,000.00	0.00	0.00	260,000.00	0%
334	Servicios de capacitación	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
33401	SERVICIOS DE CAPACITACION	11,749,067.00	12,888,611.99	24,637,678.99	13,476,030.99	13,447,610.99	11,161,648.00	55%
335	Servicios de investigación científica y desarrollo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
33501	SERVICIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DESARROLLO	8,710,000.00	-10,000.00	8,700,000.00	0.00	0.00	8,700,000.00	0%
336	Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión	6,544,188.20	168,618.00	6,712,806.20	356,440.66	69,888.57	6,356,365.54	5%
33603	IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES	6,205,800.00	-1,881,427.25	4,324,372.75	1,236,338.09	1,097,012.81	3,088,034.66	29%
33605	LICITACIONES, CONVENIOS Y CONVOCATORIAS	380,000.00	0.00	380,000.00	20,358.00	20,358.00	359,642.00	5%
337	Servicios de protección y seguridad	32,730.00	-3,000.00	29,730.00	0.00	0.00	29,730.00	0%
33701	SERVICIOS DE PROTECCION Y SEGURIDAD	272,000.00	73,376.00	345,376.00	226,258.00	224,286.00	119,118.00	66%
338	Servicios de vigilancia	32,730.00	-3,000.00	29,730.00	0.00	0.00	29,730.00	0%
33801	SERVICIOS DE VIGILANCIA	13,530,000.00	1,243,524.40	14,773,524.40	7,163,767.14	5,942,019.45	7,609,757.26	48%
339	Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales	53,000.00	0.00	53,000.00	327.00	327.00	52,673.00	1%
33901	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES	600,004.00	-103,992.00	496,012.00	70,528.34	70,528.34	425,483.66	14%
3400	SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES	10,858,499.00	666,468.87	11,524,967.87	1,576,156.50	1,342,964.03	9,948,811.37	14%
341	Servicios financieros y bancarios	53,000.00	0.00	53,000.00	327.00	327.00	52,673.00	1%
34101	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	100,000.00	258,000.00	358,000.00	48,714.71	48,714.71	309,285.29	14%
344	Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas	40,000.00	0.00	40,000.00	0.00	0.00	40,000.00	0%
34401	SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS	2,267,000.00	0.00	2,267,000.00	0.00	0.00	2,267,000.00	0%
345	Seguro de bienes patrimoniales	40,000.00	0.00	40,000.00	0.00	0.00	40,000.00	0%
34501	SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES	30,000.00	0.00	30,000.00	0.00	0.00	30,000.00	0%
346	Almacenaje, envase y embalaje	172,000.00	0.00	172,000.00	0.00	0.00	172,000.00	0%
34601	ALMACENAJE, ENVASE Y EMBALAJE	100,000.00	13,790.80	113,790.80	13,790.80	13,790.80	100,000.00	12%
347	Fletes y maniobras	172,000.00	0.00	172,000.00	0.00	0.00	172,000.00	0%
34701	FLETES Y MANIOBRAS	8,361,499.00	394,678.07	8,756,177.07	1,513,650.99	1,280,458.52	7,242,526.08	17%
3500	SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION	134,453,133.16	111,939,352.87	246,392,486.03	170,259,860.48	158,121,635.36	76,132,625.55	69%
351	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	70,000.00	0.00	70,000.00	0.00	0.00	70,000.00	0%
35101	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES	9,930,756.00	18,790,190.88	28,720,946.88	17,132,937.20	17,120,763.52	11,588,009.68	60%
35102	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE AREAS DEPORTIVAS	50,000.00	-42,500.00	7,500.00	0.00	0.00	7,500.00	0%
35103	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PLANTELES ESCOLARES	92,785,251.16	71,432,233.46	164,217,484.62	126,582,653.03	119,486,854.94	37,634,831.59	77%
352	Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo	70,000.00	0.00	70,000.00	0.00	0.00	70,000.00	0%

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
35201	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO	1,267,500.00	-322,140.43	945,359.57	246,537.12	214,207.92	698,822.45	26%
35202	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA ESCUELAS, LABORATORIOS Y TALLERES	174,000.00	1,582,469.72	1,756,469.72	138,125.84	57,216.42	1,618,343.88	8%
353	Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de la información	963,490.00	-9,660.00	953,830.00	8,414.18	7,632.34	945,415.82	1%
35301	INSTALACIONES	1,695,900.00	1,029,003.36	2,724,903.36	1,174,024.96	1,137,838.76	1,550,878.40	43%
35302	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS	2,100,000.00	-490,000.00	1,610,000.00	0.00	0.00	1,610,000.00	0%
355	Reparación y mantenimiento de equipo de transporte	963,490.00	-9,660.00	953,830.00	8,414.18	7,632.34	945,415.82	1%
35501	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE	6,709,500.00	-83,990.32	6,625,509.68	3,224,951.08	2,864,445.97	3,400,558.60	49%
357	Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramienta	147,600.00	13,791.00	161,391.00	22,387.43	2,409.33	139,003.57	14%
35701	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO	3,496,126.00	14,646,836.20	18,142,962.20	12,001,870.28	8,941,629.38	6,141,091.92	66%
35702	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS HERRAMIENTAS, INSTRUMENTOS. UTILES Y EQUIPO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
358	Servicios de limpieza y manejo de desechos	147,600.00	13,791.00	161,391.00	22,387.43	2,409.33	139,003.57	14%
35801	SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS	14,140,100.00	4,771,000.00	18,911,100.00	9,058,026.53	7,870,529.65	9,853,073.47	48%
359	Servicios de jardinería y fumigación	918,206.20	161,476.00	1,079,682.20	322,451.00	59,409.40	757,231.20	30%
35901	SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION	2,104,000.00	626,250.00	2,730,250.00	700,734.44	428,148.80	2,029,515.56	26%
3600	SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD	45,000,000.00	0.00	45,000,000.00	5,504,368.66	5,248,665.50	39,495,631.34	12%
361	Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre programas y actividades gubernamentales	918,206.20	161,476.00	1,079,682.20	322,451.00	59,409.40	757,231.20	30%
36101	DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES	45,000,000.00	0.00	45,000,000.00	5,504,368.66	5,248,665.50	39,495,631.34	12%
3700	SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS	20,468,103.77	-1,346,929.81	19,121,173.96	5,808,263.20	5,696,311.20	13,312,910.76	30%
371	Pasajes aéreos	4,147,162.00	6,011.00	4,153,173.00	2,861.05	110.50	4,150,311.95	0%
37101	PASAJES AEREOS	3,030,882.00	-134,087.00	2,896,795.00	1,111,727.00	999,775.00	1,785,068.00	38%
372	Pasajes terrestres	4,147,162.00	6,011.00	4,153,173.00	2,861.05	110.50	4,150,311.95	0%
37201	PASAJES TERRESTRES	194,820.00	-42,175.78	152,644.22	17,420.20	17,420.20	135,224.02	11%
375	Viáticos en el país	920,207.00	-46,870.24	873,336.76	49,099.83	27,536.01	824,236.93	6%
37501	VIATICOS EN EL PAIS	13,007,150.77	-725,248.75	12,281,902.02	3,693,450.00	3,693,450.00	8,588,452.02	30%
37502	GASTOS DE CAMINO	2,789,616.00	-178,135.28	2,611,480.72	812,000.00	812,000.00	1,799,480.72	31%
376	Viáticos en el extranjero	0.00	5,000.00	5,000.00	1,420.54	1,420.54	3,579.46	28%
37601	VIATICOS EN EL EXTRANJERO	100,000.00	-12,500.00	87,500.00	22,056.00	22,056.00	65,444.00	25%
379	Otros servicios de traslado y hospedaje	0.00	5,000.00	5,000.00	1,420.54	1,420.54	3,579.46	28%
37901	CUOTAS	1,345,635.00	-254,783.00	1,090,852.00	151,610.00	151,610.00	939,242.00	14%
3800	SERVICIOS OFICIALES	10,360,300.00	-1,048,694.72	9,311,605.28	2,023,129.30	850,934.44	7,288,475.98	22%
381	Gastos de ceremonial	98,000.00	1,364.24	99,364.24	364.24	0.00	99,000.00	0%
38101	GASTOS DE CEREMONIAL	40,800.00	-12,700.00	28,100.00	3,600.00	3,600.00	24,500.00	13%
382	Gastos de orden social y cultural	98,000.00	1,364.24	99,364.24	364.24	0.00	99,000.00	0%
38201	GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL	16,000.00	-4,000.00	12,000.00	0.00	0.00	12,000.00	0%
383	Congresos y convenciones	369,000.00	-1,000.00	368,000.00	19,975.20	19,975.20	348,024.80	5%
38301	CONGRESOS Y CONVENCIONES	10,303,500.00	-1,031,994.72	9,271,505.28	2,019,529.30	847,334.44	7,251,975.98	22%
3900	OTROS SERVICIOS GENERALES	4,214,996.00	3,433,796.44	7,648,792.44	5,170,767.23	5,118,475.95	2,478,025.21	68%
391	Servicios funerarios y de cementerios	369,000.00	-1,000.00	368,000.00	19,975.20	19,975.20	348,024.80	5%
39101	SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS	1,600,000.00	-112,525.00	1,487,475.00	773,296.20	736,819.56	714,178.80	52%
392	Impuestos y derechos	213,192.00	-12,002.48	201,189.52	12,911.96	4,085.52	188,277.56	6%
39201	IMPUESTOS Y DERECHOS	645,996.00	58,195.78	704,191.78	303,151.78	303,151.78	401,040.00	43%
39202	OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS	40,000.00	55,371.00	95,371.00	55,370.00	55,370.00	40,001.00	58%
394	Sentencias y resoluciones por autoridad competente	213,192.00	-12,002.48	201,189.52	12,911.96	4,085.52	188,277.56	6%
39401	SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR AUTORIDAD COMPETENTE	1,240,000.00	4,001,337.10	5,241,337.10	4,023,134.61	4,023,134.61	1,218,202.49	77%
396	Otros gastos por responsabilidades	240,015.00	-40,232.00	199,783.00	14,427.89	2,054.75	185,355.11	7%
39601	OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES	689,000.00	-568,582.44	120,417.56	15,814.64	0.00	104,602.92	13%
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	179,409,130.97	-5,869,124.98	173,540,005.99	4,972,565.00	4,928,170.00	168,567,440.99	3%
4100	TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	172,549,840.97	-7,447,944.98	165,101,895.99	0.00	0.00	165,101,895.99	0%
411	Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo	240,015.00	-40,232.00	199,783.00	14,427.89	2,054.75	185,355.11	7%
41103	SERVICIOS GENERALES	104,777,000.00	0.00	104,777,000.00	0.00	0.00	104,777,000.00	0%
415	Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y no financieras	14,296,517.00	-584,054.87	13,712,462.13	2,409,641.00	1,941,315.57	11,302,821.13	18%
41502	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN	67,772,840.97	-7,447,944.98	60,324,895.99	0.00	0.00	60,324,895.99	0%
4200	TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4300	SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4400	AYUDAS SOCIALES	6,859,290.00	1,578,820.00	8,438,110.00	4,972,565.00	4,928,170.00	3,465,545.00	59%
441	Ayudas sociales a personas	14,296,517.00	-584,054.87	13,712,462.13	2,409,641.00	1,941,315.57	11,302,821.13	18%
44101	AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	6,063,290.00	0.00	6,063,290.00	3,596,345.00	3,593,950.00	2,466,945.00	59%
44105	GASTOS POR SERVICIOS DE TRASLADO DE PERSONAS	495,000.00	138,620.00	633,620.00	138,620.00	138,620.00	495,000.00	22%
44106	PREMIOS, RECOMPENSAS, PENSIONES DE GRACIAS Y PENSIONES RECREATIVAS	301,000.00	0.00	301,000.00	0.00	0.00	301,000.00	0%
44108	AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES	0.00	1,440,200.00	1,440,200.00	1,237,600.00	1,195,600.00	202,600.00	86%
4500	PENSIONES Y JUBILACIONES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4600	TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
4700	TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4800	DONATIVOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4900	TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	5,182,100.00	17,281,445.29	22,463,545.29	9,511,974.56	9,382,373.56	12,951,570.73	42%
5100	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION	1,159,600.00	14,477,435.33	15,637,035.33	8,869,186.17	8,857,325.17	6,767,849.16	57%
511	Muebles de oficina y estantería	14,202,565.00	-592,573.87	13,609,991.13	2,408,124.00	1,939,798.57	11,201,867.13	18%
51101	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA	605,200.00	454,360.00	1,059,560.00	662,667.40	650,806.40	396,892.60	63%
512	Muebles, excepto de oficina y estantería	93,952.00	8,519.00	102,471.00	1,517.00	1,517.00	100,954.00	1%
51201	MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA	0.00	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00	100,000.00	0%
515	Equipo de cómputo y de tecnologías de la información	3,949,500.00	3,195,367.63	7,144,867.63	3,279,087.63	3,257,360.83	3,865,780.00	46%
51501	EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION	106,000.00	13,056,669.60	13,162,669.60	7,743,011.60	7,743,011.60	5,419,658.00	59%
519	Otros mobiliarios y equipos de administración	132,000.00	79,000.00	211,000.00	70,145.20	70,145.20	140,854.80	33%
51901	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	448,400.00	866,405.73	1,314,805.73	463,507.17	463,507.17	851,298.56	35%
5200	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	1,461,640.00	1,461,640.00	91,640.00	0.00	1,370,000.00	6%
521	Equipos y aparatos audiovisuales	132,000.00	79,000.00	211,000.00	70,145.20	70,145.20	140,854.80	33%
52101	EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES	0.00	1,311,640.00	1,311,640.00	91,640.00	0.00	1,220,000.00	7%
529	Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo	221,500.00	-12,000.00	209,500.00	15,822.40	14,848.00	193,677.60	8%
52901	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	150,000.00	150,000.00	0.00	0.00	150,000.00	0%
5300	EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5400	VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	260,000.00	-260,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
541	Vehículos y equipo terrestre	221,500.00	-12,000.00	209,500.00	15,822.40	14,848.00	193,677.60	8%
54101	AUTOMOVILES Y CAMIONES	260,000.00	-260,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5500	EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5600	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	362,500.00	1,602,369.96	1,964,869.96	551,148.39	525,048.39	1,413,721.57	28%
563	Maquinaria y equipo de construcción	3,415,000.00	3,171,937.64	6,586,937.64	3,171,937.64	3,171,937.64	3,415,000.00	48%
56301	MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION	0.00	260,000.00	260,000.00	259,999.99	259,999.99	0.01	100%
564	Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración industrial y comercial	3,415,000.00	3,171,937.64	6,586,937.64	3,171,937.64	3,171,937.64	3,415,000.00	48%
56401	SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE REFRIGERACION INDUSTRIAL Y COMERCIAL	312,500.00	34,433.60	346,933.60	291,148.40	265,048.40	55,785.20	84%
565	Equipo de comunicación y telecomunicación	70,000.00	6,429.99	76,429.99	21,182.39	429.99	55,247.60	28%
56501	EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACION	0.00	845,316.36	845,316.36	0.00	0.00	845,316.36	0%
566	Equipos de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos	70,000.00	6,429.99	76,429.99	21,182.39	429.99	55,247.60	28%
56601	EQUIPOS DE GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS	0.00	286,520.00	286,520.00	0.00	0.00	286,520.00	0%
567	Herramientas y máquinas-herramienta	111,000.00	-50,000.00	61,000.00	0.00	0.00	61,000.00	0%
56701	HERRAMIENTAS	50,000.00	176,100.00	226,100.00	0.00	0.00	226,100.00	0%
5700	ACTIVOS BIOLOGICOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5800	BIENES INMUEBLES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5900	ACTIVOS INTANGIBLES	3,400,000.00	0.00	3,400,000.00	0.00	0.00	3,400,000.00	0%
591	Software	111,000.00	-50,000.00	61,000.00	0.00	0.00	61,000.00	0%
59101	SOFTWARE	3,400,000.00	0.00	3,400,000.00	0.00	0.00	3,400,000.00	0%
9000	DEUDA PÚBLICA	0.00	94,591,499.83	94,591,499.83	94,591,499.83	89,696,022.31	0.00	100%
9100	AMORTIZACION DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9200	INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9300	COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9400	GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9500	COSTO POR COBERTURAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9600	APOYOS FINANCIEROS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9900	ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)	0.00	94,591,499.83	94,591,499.83	94,591,499.83	89,696,022.31	0.00	100%
991	ADEFAS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
99101	ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)	0.00	94,591,499.83	94,591,499.83	94,591,499.83	89,696,022.31	0.00	100%
	Total del Gasto	10,106,439,733.20	258,359,305.40	10,364,799,038.60	4,891,743,222.92	4,861,537,045.51	5,473,055,815.68	47.20%

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Estado Analítico del Ejercicio de Presupuesto de Egresos- Detallado – LDF
(Clasificación de Servicios Personales por Categoría)
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(PESOS)

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	-	27,185,237.69	27,185,237.69	25,335,591.58	25,335,591.58	1,849,646.11
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	-	27,185,237.69	27,185,237.69	25,335,591.58	25,335,591.58	1,849,646.11
B. Magisterio	-	-	-	-	-	-
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	9,197,127,409.70	0.00	9,197,127,409.70	4,395,502,396.48	4,395,502,396.48	4,801,625,013.22
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	597,549,162.33	18,495,687.95	616,044,850.28	135,635,687.75	135,635,687.75	480,409,162.53
B. Magisterio	8,599,578,247.37	18,495,687.95	8,581,082,559.42	4,259,866,708.73	4,259,866,708.73	4,321,215,850.69
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III = I + II)	9,197,127,409.70	27,185,237.69	9,224,312,647.39	4,420,837,988.06	4,420,837,988.06	4,803,474,659.33

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables
Al 30 de Junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	
1. Total de Egresos Presupuestarios	4,891,743,222.92

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables	117,495,745.37
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	
Materiales y Suministros	13,392,270.98
Mobiliario y Equipo de Administración	8,869,186.17
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	91,640.00
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0.00
Vehículos y Equipo de Transporte	0.00
Equipo de Defensa y Seguridad	0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	551,148.39
Archivos Biológicos	
Bienes Inmuebles	
Activos Intangibles	0.00
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	
Obra Pública en Bienes Propios	
Acciones y Participaciones de Capital	
Compra de Títulos y Valores	
Concesión de Préstamos	
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	
Armonización de la Deuda Pública	
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	94,591,499.83
Otros Egresos Presupuestales No Contables	

3. Más Gastos Contables No Presupuestarios	434,989,130.31
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	409,880,065.72
Provisiones	
Disminución de Inventarios	
Otros Gastos	
Inversión Pública no Capitalizable	
Materiales y Suministros	25,097,873.96
Otros Gastos Contables No Presupuestales	11,190.63
4. Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)	5,209,236,607.86

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.

Endeudamiento Neto

Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Identificación del crédito o Instrumento	Contratación / Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C=A-B
Créditos Bancarios			
Nada que informar en este apartado			0.00
Total Créditos Bancarios	0.00	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda			
Total Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.

Intereses de la Deuda

Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Identificacion del crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
Nada que informar en este apartado		
Total de Interéses Créditos Bancarios	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda		
Total Intereses Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Gasto Por Categoría Programática
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Anual (4)	Egresos Pagado Anual (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Programas						
Subsidios: Sector Social y Privado o Estados y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujetos a Reglas de Operación			0			0
Otros Subsidios			0			0
Desempeño de las Funciones:	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Prestación de Servicios Públicos	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816
Provisión de Bienes Públicos			0			0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas			0			0
Promoción y Fomento			0			0
Regulación y Supervisión			0			0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Unicamente el Gobierno Federal)			0			0
Específicos			0			0
Proyectos de Inversión			0			0
Administrativos y de Apoyos	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional			0			0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión			0			0
Operaciones Ajenas			0			0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional			0			0
Desastres Naturales			0			0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones			0			0
Aportaciones a la Seguridad Social			0			0
Aportaciones a Fondos de Estabilización			0			0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones			0			0
Programas de gasto Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado			0			0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios			0			0
Costo Financiero, Deuda o Apoyo a Deudores y Ahorradores de la Banca			0			0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			0			0
Total del Gasto	10,106,439,733	258,359,305	10,364,799,039	4,891,743,223	4,861,537,046	5,473,055,816

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

DR. JUAN ANTONIO LOPEZ OLIVARRIA
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Gastos por proyectos de Inversión
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023

GASTO DE INVERSION EJERCIDO:		
NOMBRE DEL PROYECTO	MONTO EROGADO	ORIGEN DEL RECURSO*

* Se deberán informar con todas las fuentes del recurso.
Ya sean obras con Recurso Federal, Recurso Estatal e Ingresos Propios del ente Público.
"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Elaboró
Puesto

Autorizó
Puesto



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

UNIDAD ADMINISTRATIVA 007 DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN CIUDADANA

E101E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																			
287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	SOLICITUDES DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN	SOLICITUD	P	SI	MET	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	10.00	15.00	15.00	10.00	50.00	10.00	15.00	15.00	10.00	50.00	38.00	29.00	0.00	0.00	
					DEN	10.00	15.00	15.00	10.00	50.00	10.00	15.00	15.00	10.00	50.00	38.00	29.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO 2023, LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA RECIBIÓ 29 SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, POR MEDIO DEL PORTAL NACIONAL DE TRANSPARENCIA SISA 2.0, DE LAS CUALES LOS TEMAS MÁS RECURRENTES FUERON LOS SIGUIENTES: ESTADÍSTICAS SOBRE ALUMNOS, DOCENTES Y PLANTELES ESCOLARES; CONTRATOS Y CONVENIOS, SALARIOS DE FUNCIONARIOS PÚBLICOS, INFORMACIÓN SOBRE PRESUPUESTOS, ETCÉTERA.																				
	PETICIONES RECIBIDAS A TRAVÉS DE LA LÍNEA DE LA EDUCACIÓN	PETICIÓN	P	SI	MET	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	190.00	150.00	500.00	170.00	1010.00	190.00	150.00	500.00	170.00	1010.00	350.00	326.00	0.00	0.00	
					DEN	190.00	150.00	500.00	170.00	1010.00	190.00	150.00	500.00	170.00	1010.00	350.00	326.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO 2023, EL PERSONAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN CIUDADANA, EN LO CORRESPONDIENTE A LA LÍNEA DE LA EDUCACIÓN GENERO 326 FOLIOS EN EL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL (SGD), LOS CUALES FUERON RECIBIDOS A TRAVÉS DE LLAMADAS TELEFÓNICAS, DONDE LOS TEMAS MÁS RECURRENTES FUERON: BULLYING, REPORTES DE VIOLENCIA FÍSICA Y/O EMOCIONAL, REPORTES A MAESTROS, INFORMACIÓN SOBRE EL PROCESO DE REGISTRO DE PREPASON, ETCÉTERA.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 008 UNIDAD DEL SISTEMA PARA CARRERA DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS DEL ESTADO DE SONORA

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DOCENTE Y DE APOYO A LA EDUCACIÓN																			
	PROCESO DE RECONOCIMIENTO EN EDUCACIÓN BÁSICA 2023-2024	PROCESO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE CUMPLIÓ SATISFACTORIAMENTE CON LA META PROGRAMADA, EN VIRTUD DE QUE A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN DE LAS CONVOCATORIAS PARA EL CICLO ESCOLAR 2023-2024, PARA LOS RECONOCIMIENTOS A FUNCIONES DE ASESOR TÉCNICO, ASESOR TÉCNICO PEDAGÓGICO Y TUTORÍA, SE LLEVARON A CABO DOS DE LAS PRIMERAS ETAPAS: REGISTRO Y VERIFICACIÓN DOCUMENTAL (TOTAL 604) Y LA VALORACIÓN DEL ELEMENTO MULTIFACTORIAL AL QUEHACER EDUCATIVO EN EL AULA Y EN LA ESCUELA (TOTAL 556). IGUALMENTE A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN DEL CONVOCATORIA DE PRÁCTICA EDUCATIVA 2023, SE HA LLEVADO A CABO LA RECEPCIÓN DE NARRATIVAS EN LAS ESCUELAS Y EN LA PLATAFORMA VENUS Y, LA REVISIÓN Y VALORACIÓN DE LAS NARRATIVAS POR PARTE DE LOS COMITÉS DICTAMINADORES (TOTAL: 139)																				
	PROCESO DE PROMOCIÓN EN EDUCACIÓN BÁSICA 2023-2024	PROCESO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE LLEVÓ A CABO LA ETAPA DE APLICACIÓN DE LA APRECIACIÓN DE CONOCIMIENTOS Y APTITUDES DE LOS PROCESOS DE PROMOCIÓN VERTICAL Y HORAS ADICIONALES. EN EL PROCESO DE PROMOCIÓN VERTICAL SE PROGRAMARON A 1297 DOCENTES, SIENDO 1060 LOS DOCENTES QUE INGRESARON A LA APRECIACIÓN Y DEL PROCESO DE HORAS ADICIONALES SE PROGRAMARON A 405 DOCENTES, INGRESANDO 366 A LA VALORACIÓN, EN TIEMPO Y FORMA, LOS MAESTROS PARTICIPANTES DE AMBOS PROCESOS PUDIERON CONSULTAR SUS RESULTADOS INDIVIDUALES A TRAVÉS DE PROYECTO VENUS. RESPECTO AL PROCESO DE PROMOCIÓN HORIZONTAL, SE PUBLICÓ LA CONVOCATORIA Y SE LLEVÓ A CABO LA ETAPA DE GENERACIÓN DE CITAS PARA EL REGISTRO Y VERIFICACIÓN DOCUMENTAL, REGISTRÁNDOSE 4204 DOCENTES Y CULMINANDO 3616 DE MANERA EXITOSA EL REGISTRO.																				
	PROCESO DE ADMISIÓN EN EDUCACIÓN BÁSICA 2023-2024	PROCESO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLIÓ EN TIEMPO Y FORMA CON LA CALENDARIZACIÓN DEL PROCESO DE ADMISIÓN 2023-2024, CUMPLIENDO AL 100% LA META PROGRAMADA. LO ANTERIOR YA QUE SE CONTINUÓ CON EL PROCESO DE ADMISIÓN EN EDUCACIÓN BÁSICA, SE IMPARTIERON CURSOS DE HABILIDADES POR PARTE DE USICAMM, DURANTE LOS MESES DE ABRIL Y MAYO. SE REALIZÓ LA APLICACIÓN DE LA VALORACIÓN DE LENGUA INDÍGENA A 167 PARTICIPANTES DURANTE EL MES DE MAYO EN LAS SEDES DE POBLADO MIGUEL ALEMÁN, PUNTA CHUECA, CAJEME, NAVOJOA Y ÁLAMOS, ASÍ TAMBIÉN, SE BRINDÓ ASESORÍA INFORMÁTICA Y NORMATIVA LOS DÍAS EN QUE SE APLICÓ EL INSTRUMENTO DE APRECIACIÓN DE CONOCIMIENTOS Y APTITUDES QUE FUERON 20, 21 Y 29 DE MAYO A LOS PARTICIPANTES QUE LO REQUIRIERON. CONSULTA DE RESULTADOS POR CADA UNO DE LOS PARTICIPANTES, EL 24 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 009 UNIDAD DE IGUALDAD DE GÉNERO



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

432	FOMENTO A LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES																		
NÚMERO DE ACCIONES PARA LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS MUJERES EN EL ÁMBITO EDUCATIVO	ACCIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
1.- CAMPAÑA DE INFORMACIÓN PARA VISUALIZAR LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES EN ESCUELAS UBICADAS EN COMUNIDADES INDÍGENAS. COORDINACIÓN PARA LA TRADUCCIÓN DE CUATRO INFOGRAFÍAS A GUARIJÓ, MAO Y YAQUI.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 010 DIRECCIÓN GENERAL

034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN																			
	OTORGAR APOYOS A POBLACIÓN E INSTITUCIONES EDUCATIVAS O DE ASISTENCIA SOCIAL RELACIONADAS CON EL SECTOR EDUCATIVO	APOYO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				
095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	ATENDER A LAS REUNIONES DEL CONSEJO NACIONAL DE AUTORIDADES EDUCATIVAS	REUNIÓN	P	SI	MET	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	100%	100%	100.00%	0.00%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE SE LLEVÓ A CABO LA QUINGUAGÉSIMA SÉPTIMA REUNIÓN NACIONAL PLENARIA ORDINARIA DEL CONSEJO NACIONAL DE AUTORIDADES EDUCATIVAS (CONAEDU), CUMPLIENDO CON LA META ESTABLECIDA DURANTE EL TRIMESTRE. EN ESTA REUNIÓN SE TRATARON LOS TEMAS QUE IMPACTAN AL MEJORAMIENTO DEL SISTEMA EDUCATIVO NACIONAL. DESTACÓ LA IMPORTANCIA QUE TIENEN LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS YA QUE SU TRABAJO ES IMPORTANTE PARA TODA LA SOCIEDAD Y LAS COMUNIDADES A LAS QUE PERTENECE LA ESCUELA. IGUALMENTE SE HABLO DE LA IMPORTANCIA DE TENER CIUDADANOS CON UNA VISIÓN INCLUSIVA, HUMANISTA QUE ESTÉN PRESENTES VALORES PARA ORIENTAR A NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES Y JOVENES, ENTRE OTROS.																				
280	CONTROL Y VIGILANCIA																			
	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO	PORCENTAJE	A	NO	MET	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	97.43	95.61	0.00	0.00	95.61%
					NUM	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	97.43	95.61	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE NOS INSTRUYE POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA QUE EL PARÁMETRO PARA EVALUAR SERÁN LOS OFICIOS QUE EMITA TRIMESTRALMENTE LA SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO, POR LO QUE ME PERMITO INFORMAR LO SIGUIENTE: PROGRAMADO 100. REALIZADO: 95.61. SEGUNDA EVALUACIÓN 2023 (REPORTANDO EL PRIMER TRIMESTRE DE 2023) SE REPORTA EL PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LA INFORMACIÓN PÚBLICA BÁSICA DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO, ESTO EN RELACIÓN A LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA EN SUS ARTÍCULOS 70, 71, 81, 82 Y 83 DE LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE ELLO SE DERIVA QUE CADA UNA DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS POSEEDORAS DE LA INFORMACIÓN DEBERÁN DAR CUMPLIMIENTO.																				
095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	REALIZAR VISITAS A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA VERIFICAR QUE SE BRINDE EL MEJOR SERVICIO EDUCATIVO	VISITA	A	SI	MET	4.00	4.00	2.00	2.00	12.00	4.00	4.00	2.00	2.00	12.00	4.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	4.00	4.00	2.00	2.00	12.00	4.00	4.00	2.00	2.00	12.00	4.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
DURANTE EL PERIODO QUE SE INFORMA SE LLEVARON A CABO CUATRO VISITAS A ESCUELAS CUMPLIENDO CON LA META PROGRAMADA. DESTACANDO LA CAMPAÑA NACIONAL DE PREVENCIÓN DE ADICCIONES ENTRE LOS JÓVENES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA DONDE ADEMÁS SE REALIZÓ UN RECORRIDO POR LOS PLANTELES EDUCATIVOS.																				
280	CONTROL Y VIGILANCIA																			
	ELABORAR INFORMES DE AUDITORIA A CENTROS ESCOLARES Y UNIDADES ADMINISTRATIVAS; ASI COMO AUDITORIAS DE INVESTIGACIÓN A PROCEDIMIENTOS A PETICIONES CIUDADANAS.	INFORME	A	SI	MET	2.00	2.00	4.00	3.00	11.00	2.00	2.00	4.00	3.00	11.00	2.00	2.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	2.00	2.00	4.00	3.00	11.00	2.00	2.00	4.00	3.00	11.00	2.00	2.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLIÓ CON LA META TRIMESTRAL DE DOS AUDITORÍAS. LAS ACTIVIDADES REALIZADAS CORRESPONDIENTE A ESTA META COMPRENDEN EN LO GENERAL: REVISIÓN Y ANÁLISIS DE LOS RUBROS DE ORGANIZACIÓN GENERAL, CONTROL INTERNO, RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA. TODO CON EL FIN DE CONTAR CON PROCESOS ADMINISTRATIVOS QUE GARANTICEN LA EFECTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DEL SISTEMA INTEGRAL DE CONTROL DE LA ENTIDAD.																				



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																		
PROMOVER VALORES EDUCATIVOS, CÍVICOS Y CULTURALES EN EL ESTADO	EVENTO	A	SI	MET	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
DURANTE EL PERIODO QUE SE INFORMA SE LLEVARON A CABO SEIS EVENTOS CUMPLIENDO CON LA META PROGRAMADA. ENTRE LOS QUE DESTACAN LA ACTIVACIÓN DE LA CAMPAÑA NACIONAL "SI TE DROGAS TE DAÑAS" DIRIGIDA A JÓVENES DEL ESTADO DE SONORA.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 011 UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

046	ATENCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS.																		
PROPORCIÓN DE INTERVENCIÓN EN PROCEDIMIENTOS JURISDICCIONALES Y ADMINISTRATIVOS	PROMOCIÓN	A	SI	MET	57.00	57.00	57.00	57.00	228.00	57.00	57.00	57.00	57.00	228.00	57.00	57.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	57.00	57.00	57.00	57.00	228.00	57.00	57.00	57.00	57.00	228.00	57.00	57.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
LA META DE LA UNIDAD DE MEDIDA PROMOCIÓN SE LOGRÓ ALCANZAR DE CONFORMIDAD A LO PROGRAMADO PARA ESTE PERIODO DEL SEGUNDO TRIMESTRE, DEBIDO A QUE SE ASESORÓ A LAS UNIDADES DE LA ENTIDAD EN AQUELLOS ASUNTOS Y JUICIOS DE NATURALEZA JURISDICCIONAL EN MATERIA ADMINISTRATIVA, CIVIL, Y ORAL PENAL. DESTACANDO LAS DEMANDAS DE TIPO LABORAL EL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA, PRESENTANDO INFORMES RESPECTIVOS Y ACUDIENDO A LAS AUDIENCIAS CORRESPONDIENTES.																			
PROPORCIÓN DE ASESORÍAS JURÍDICAS	CONSULTA	A	SI	MET	276.00	277.00	278.00	279.00	1110.00	276.00	277.00	278.00	279.00	1110.00	276.00	277.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	276.00	277.00	278.00	279.00	1110.00	276.00	277.00	278.00	279.00	1110.00	276.00	277.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
LA META DE LA UNIDAD DE MEDIDA CONSULTA SE ALCANZARON A TRAVÉS DE LA UNIDAD JURÍDICA LA CANTIDAD DE 277, REPRESENTANDO EL LOGRO DE SU ALCANCE DE CONFORMIDAD A LO PROGRAMADO ESE TRIMESTRE, DEBIDO A QUE DURANTE ESTE PERIODO SE TURNÓ A REVISIÓN A ESTA UNIDAD JURÍDICA LOS INSTRUMENTOS LEGALES DE DIVERSOS PROGRAMAS DEL SECTOR EDUCATIVO Y SE DIERON LAS CONSULTAS EN MATERIA JURÍDICA SOLICITADAS POR LAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE FORMAN PARTE DE LA ENTIDAD.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 012 UNIDAD DE ENLACE DE COMUNICACIÓN SOCIAL

157	INFORMACIÓN Y SERVICIOS A MEDIOS.																			
	BOLETINES INFORMATIVOS	BOLETÍN	A	SI	MET	139.00	148.00	129.00	139.00	555.00	139.00	148.00	129.00	139.00	555.00	139.00	148.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	139.00	148.00	129.00	139.00	555.00	139.00	148.00	129.00	139.00	555.00	139.00	148.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE ELABORARON 148 BOLETINES SOBRE LOS EVENTOS Y SUCESOS QUE INVOLUCRAN A LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA O QUE INCLUYEN INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL SECTOR EDUCATIVO PARA QUE LA SOCIEDAD SONORENSE TENGA CONOCIMIENTO SOBRE ESTOS TEMAS, CUMPLIENDO CON LA META PROGRAMADA PARA LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO DE 2023.																				
	PERIODICO YOREMIA	DIFUSIÓN	A	SI	MET	228.00	228.00	228.00	220.00	904.00	228.00	228.00	228.00	220.00	904.00	228.00	228.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	228.00	228.00	228.00	220.00	904.00	228.00	228.00	228.00	220.00	904.00	228.00	228.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE REALIZARON 228 DIFUSIONES DEL PERIÓDICO YOREMIA CORRESPONDIENTES A LAS EDICIONES 385,386,387,388,389 Y 390, DURANTE LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO DE 2023, ESTA PUBLICACIÓN ES UTILIZADA PARA BRINDAR INFORMACIÓN REFERENTE A LO QUE SUCEDE EN EL SECTOR EDUCATIVO, DIRIGIDO A DOCENTES, ESTUDIANTES Y PÚBLICO EN GENERAL, SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 020 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN BÁSICA

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	NÚMERO DE VISITAS DE ACOMPAÑAMIENTO PARA LOS CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA	VISITA	A	SI	MET	3.00	3.00	1.00	2.00	9.00	3.00	3.00	1.00	2.00	9.00	3.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	3.00	3.00	1.00	2.00	9.00	3.00	3.00	1.00	2.00	9.00	3.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LAS VISITAS PROGRAMADAS DE SEGUIMIENTO A LOS CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES, DURANTE LAS FECHAS PROGRAMADAS: 28 DE ABRIL Y 26 DE MAYO Y 30 DE JUNIO DE 2023, POR PARTE DE ACADÉMICOS DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN BÁSICA.

679	PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL ESTADO																			
	MATERIAL DE LIMPIEZA PARA SANEAR E HIGIENIZAR LOS CENTROS DE TRABAJO DE EDUCACIÓN BÁSICA DEL ESTADO DE SONORA	CENTRO DE TRABAJO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1983.00	1983.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
NUM					0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1983.00	1983.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
DEN																				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

NO HAY META PROGRAMADA ESTE TRIMESTRE.

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE OFICINA PARA LAS SUPERVISIONES ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA	PAQUETE	A	NO	MET	0.00	0.00	471.00	0.00	471.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	471.00	0.00	471.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.

679	PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL ESTADO																			
	MATERIAL DE OFICINA PARA LAS SUPERVISIONES DE LOS CENTROS DE TRABAJO DE EDUCACIÓN BÁSICA	CENTRO DE TRABAJO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	471.00	0.00	471.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	471.00	0.00	471.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE LIMPIEZA PARA SANEAR E HIGIENIZAR LAS ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA DEL ESTADO DE SONORA.	PAQUETE	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	2727.00	2727.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	2727.00	2727.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.

679	PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL ESTADO																			
	REGULARIZACIÓN DE BIENES INMUEBLES DE PLANTELES EDUCATIVOS	PLANTEL	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	NÚMERO DE OFERTAS FORMATIVAS A LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN BÁSICA PÚBLICA DE ACTUALIZACIÓN Y PROFESIONALIZACIÓN ACADÉMICA.	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	5.00	8.00	5.00	7.00	25.00	5.00	8.00	5.00	7.00	25.00	5.00	5.00	0.00	0.00	62.50%
					NUM	5.00	8.00	5.00	7.00	25.00	5.00	8.00	5.00	7.00	25.00	5.00	5.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DE LA META PROGRAMADA PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, SE DIO CUMPLIMIENTO AL 62.5% ES DECIR LO QUE CORRESPONDE A 5 DE 8 OFERTAS FORMATIVAS. POR LO TANTO ESTO CONTRIBUYE AL 40% DE LA META ANUAL ESTABLECIDA.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

679	PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN EL ESTADO																			
	ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA BENEFICIADAS CON MATERIALES EDUCATIVO	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3039.00	3039.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
NUM					0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3039.00	3039.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
DEN																				
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN ESTE TRIMESTRE.																				
287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	REGULARIZACIÓN DE BIENES INMUEBLES DE PLANTELES EDUCATIVOS	PLANTEL	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	250.00	250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
NUM					0.00	0.00	0.00	250.00	250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
DEN																				
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.																				
	ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA BENEFICIADAS CON MATERIALES EDUCATIVO	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
NUM					0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
DEN																				
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.																				
	ATENCIÓN A SERVICIOS BÁSICOS A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
NUM					0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
DEN																				
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 021 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL

100	EDUCACIÓN ESPECIAL																			
	ATENCIÓN A LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL EN CAM	ALUMNADO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	11.16%	11.16%	0.00%	0.00%	0.00%	11.16%	11.16%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	2768.00	2768.00	0.00	0.00	0.00	2768.00	2768.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	24805.00	24805.00	0.00	0.00	0.00	24805.00	24805.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.																				
102	EDUCACIÓN INDÍGENA																			
	ACCIONES PARA CAPACITAR Y VERIFICAR EL DESARROLLO DE LOS PROYECTOS TÉCNICO-PEDAGÓGICOS DEL PLAN Y PROGRAMA DE EDUCACIÓN INDÍGENA.	ACCIÓN	A	SI	MET	4.00	7.00	6.00	7.00	24.00	4.00	7.00	6.00	7.00	24.00	4.00	7.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	4.00	7.00	6.00	7.00	24.00	4.00	7.00	6.00	7.00	24.00	4.00	7.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
1.- MESA DE TRABAJO PARA EL ANÁLISIS DEL CENSO SOCIOLINGÜÍSTICO GUARIJIO, 2.- MESA DE TRABAJO ESTRUCTURA DE CURSOS: CONTEXTUALIZACIÓN DE NEM Y NORMA DE ESCRITURA DE LA LENGUA YAQUI, 3.- SEMINARIO DE INTEGRACIÓN DE SABERES PARA LA CREACIÓN DE MATERIAL DIGITAL EN CMIIQUE ITOM, 4.- CAPACITACIÓN PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE PROGRAMAS ANALÍTICOS, 5.- CAPACITACION PARA FORMADORES DEL CURSO DE PROPICIACIÓN DE LA NORMA DE ESCRITURA MAYO, 6.- CAPACITACIÓN CON PERSONAL ACADÉMICO EN DERECHOS HUMANOS CON PERSPECTIVA DE GENERO, 7.- CAPACITACIÓN PROTOCOLOS PARA PREVENIR, ATENDER Y BRINDAR SEGUIMIENTO A LOS CASOS DE VIOLENCIA FAMILIAR Y DE GENERO.																				
103	EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL.																			
	ACCIONES DE VERIFICACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE PROYECTOS TÉCNICOS Y APOYO DE ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS Y NIÑAS EN LOS CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL.	ACCIÓN	A	SI	MET	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	18.00	18.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	18.00	18.00	0.00	0.00	
					DEN															

18-07-2023 13:25



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
1.- REUNIÓN DE TRABAJO CON SUPERVISORAS DE LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN INICIAL, 2.- REUNIÓN DE TRABAJO CON MÉDICOS DE LOS CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL Y SUPERVISORAS DE EDUCACIÓN INICIAL PARA LOS PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN ANTE URGENCIAS Y ACCIDENTES, 3.- REUNIÓN CON SUPERVISORAS DE EDUCACIÓN INICIAL CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR 2022-20234 OCTAVA SESIÓN, 4.- ALIMENTACIÓN DEL CAI 1.2.3.4 Y 5.																				

107	EDUCACIÓN PREESCOLAR	ACCIÓN	A	SI	MET	4.00	4.00	4.00	4.00	16.00	4.00	4.00	4.00	4.00	16.00	4.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
	JORNADAS VIRTUALES Y/O PRESENCIALES DE CAPACITACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO PARA FORTALECER LA FUNCIÓN DOCENTE, ADMINISTRATIVA Y DE GESTIÓN.				NUM	4.00	4.00	4.00	4.00	16.00	4.00	4.00	4.00	4.00	16.00	4.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
1.- JORNADA VIRTUAL EN SEGUIMIENTO A LA ESTRATEGIA DEL PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO 2022-2023, SECTOR SAN LUIS RIO COLORADO, 2.- CAPACITACIÓN EN DERECHOS HUMANOS E INTERÉS SUPERIOR DE LA NIÑEZ", 3.- REUNIÓN DE TRABAJO CON SUPERVISORES Y DIRECTORAS DEL SECTOR 003 PREESCOLAR FEDERAL, 4.- ACOMPAÑAMIENTO EN LA OCTAVA REUNIÓN SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR 2022-2023.																				

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA	ACCIÓN	A	SI	MET	3.00	4.00	3.00	4.00	14.00	3.00	4.00	3.00	4.00	14.00	3.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
	JORNADAS VIRTUALES Y/O PRESENCIALES DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO PARA FORTALECER LA FUNCIÓN DOCENTE, DIRECTIVA Y DE SUPERVISIÓN.				NUM	3.00	4.00	3.00	4.00	14.00	3.00	4.00	3.00	4.00	14.00	3.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
1.- CAPACITACIÓN CON ESTRUCTURA EDUCATIVA DE AGUA PRIETA DE LA "GUÍA DE ACTUACIÓN PARA LA ATENCIÓN EDUCATIVA DE ALUMNOS EN CONDICIÓN DEL ESPECTRO AUTISTA, TRASTORNOS DE LA COMUNICACIÓN Y RETRASO GLOBAL DEL DESARROLLO", 2.- CAPACITACIÓN CON ESTRUCTURA EDUCATIVA DE IMURIS DE LA "GUÍA DE ACTUACIÓN PARA LA ATENCIÓN EDUCATIVA DE ALUMNOS EN CONDICIÓN DEL ESPECTRO AUTISTA, TRASTORNOS DE LA COMUNICACIÓN Y RETRASO GLOBAL DEL DESARROLLO", 3.- CAPACITACIÓN CON ESTRUCTURA EDUCATIVA DE OBREGÓN DE LA "GUÍA DE ACTUACIÓN PARA LA ATENCIÓN EDUCATIVA DE ALUMNOS EN CONDICIÓN DEL ESPECTRO AUTISTA, TRASTORNOS DE LA COMUNICACIÓN Y RETRASO GLOBAL DEL DESARROLLO", 4.- CAPACITACIÓN CON ESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA ZONA 16 EN OBREGÓN DE LA "GUÍA DE ACTUACIÓN PARA LA ATENCIÓN EDUCATIVA DE ALUMNOS EN CONDICIÓN DEL ESPECTRO AUTISTA, TRASTORNOS DE LA COMUNICACIÓN Y RETRASO GLOBAL DEL DESARROLLO".																				

100	EDUCACIÓN ESPECIAL	CENTRO ESCOLAR	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	28.05%	28.05%	0.00%	0.00%	0.00%	28.05%	28.05%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	ATENCIÓN A LOS CENTROS ESCOLARES CON ALUMNADO QUE DEMANDA LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL (USAER FEDERALIZADAS).				NUM	0.00	0.00	0.00	845.00	845.00	0.00	0.00	0.00	845.00	845.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	3012.00	3012.00	0.00	0.00	0.00	3012.00	3012.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.																				

102	EDUCACIÓN INDÍGENA	ALUMNADO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	2.4%	2.4%	0.00%	0.00%	0.00%	2.4%	2.4%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	ATENCIÓN A LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INDÍGENA.				NUM	0.00	0.00	0.00	14619.00	14619.00	0.00	0.00	0.00	14619.00	14619.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	609814.00	609814.00	0.00	0.00	0.00	609814.00	609814.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.																				

103	EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL.	ALUMNADO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	0.16%	0.16%	0.00%	0.00%	0.00%	0.16%	0.16%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	ATENCIÓN A LA DEMANDA DE ALUMNADO EN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL				NUM	0.00	0.00	0.00	468.00	468.00	0.00	0.00	0.00	468.00	468.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	298544.00	298544.00	0.00	0.00	0.00	298544.00	298544.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.																				

107	EDUCACIÓN PREESCOLAR	ALUMNADO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	31.06%	31.06%	0.00%	0.00%	0.00%	31.06%	31.06%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	ATENCIÓN A LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR FEDERALIZADOS				NUM	0.00	0.00	0.00	46759.00	46759.00	0.00	0.00	0.00	46759.00	46759.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	150523.00	150523.00	0.00	0.00	0.00	150523.00	150523.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.																				



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
GESTIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO PARA MEJOR DESARROLLO Y OPERATIVIDAD DE LAS ÁREAS EDUCATIVAS DE LA DIRECCON GENERAL DE EDUCACION ELEMENTAL	ACCIÓN	A	SI	MET	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%	
				NUM	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00		
				DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZÓ LA SOLICITUD DE GESTIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO, MEDIANTE OFICIO DGEE 0423/2023, (OFICIO RESGUARDADO EN LA UNIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO Y A DISPOSICIÓN).

100	EDUCACIÓN ESPECIAL																			
	JORNADAS VIRTUALES Y/ O PRESENCIALES DE CAPACITACION, ASESORIA Y ACOMPAÑAMIENTO PARA FORTALECER LA FUNCION DOCENTE, DIRECTIVA Y DE SUPERVISIÓN	ACCIÓN	A	SI	MET	3.00	4.00	3.00	3.00	13.00	3.00	4.00	3.00	3.00	13.00	3.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	3.00	4.00	3.00	3.00	13.00	3.00	4.00	3.00	3.00	13.00	3.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

1.- ACOMPAÑAMIENTO REVISIÓN DE ACTIVIDADES PROYECTO PIXAN Y CENTRO DE ATENCIÓN MÚLTIPLE 50, 2.- ACOMPAÑAMIENTO A LA REUNIÓN DE CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR 6TA SESIÓN, 3.- REUNIÓN DE TRABAJO VIRTUAL CON SUPERVISORES (AS), 4.- CAPACITACIÓN AL PERSONAL DE SUPERVISIÓN DE EDUCACIÓN ESPECIAL FEDERAL EN MATERIA DE DERECHOS HUMANOS Y ASESORAMIENTO EN LOS ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y ACADÉMICOS.

107	EDUCACIÓN PREESCOLAR																		
GESTIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR	ACCIÓN	A	SI	MET	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	2.00	0.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

1.- SE REALIZÓ LA SOLICITUD DE GESTIÓN PARA LA ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO A LOS CENTROS ESCOLARES CON SERVICIOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, MEDIANTE OFICIO DGEE 171-BIS.2023, (OFICIO RESGUARDADO EN LA UNIDAD ADMINISTRATIVA A CARGO Y A DISPOSICIÓN).

100	EDUCACIÓN ESPECIAL																		
PROPORCIÓN DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN ESPECIAL CON ACCESO A LA ELECTRICIDAD.	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	69.00	69.00	0.00	0.00	0.00	69.00	69.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	69.00	69.00	0.00	0.00	0.00	69.00	69.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.

107	EDUCACIÓN PREESCOLAR																		
PROPORCIÓN DE ESCUELAS DE PREESCOLAR CON ACCESO A LA ELECTRICIDAD.	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	98.99%	98.99%	0.00%	0.00%	0.00%	98.99%	98.99%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	1074.00	1074.00	0.00	0.00	0.00	1074.00	1074.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	1085.00	1085.00	0.00	0.00	0.00	1085.00	1085.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.

	PROPORCIÓN DE ESCUELAS CON CONEXIÓN A LA RED PÚBLICA DE AGUA POTABLE EN EL ESTADO DE SONORA EN PREESCOLAR	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	97.79%	97.79%	0.00%	0.00%	0.00%	97.79%	97.79%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	1061.00	1061.00	0.00	0.00	0.00	1061.00	1061.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	1085.00	1085.00	0.00	0.00	0.00	1085.00	1085.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA EL PRESENTE TRIMESTRE.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 022 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN	MINISTRACI ON	A	SI	MET	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
	APOYOS EN LOS GASTOS DE OPERACIÓN Y DE ALIMENTACIÓN DE LOS NIÑOS Y NIÑAS ADSCRITOS AL MISMO.				NUM	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA DE REALIZAR 3 MINISTRACIÓN DE COLABORACIÓN PARA EL APOYO DE LOS GASTOS DE OPERACIÓN Y DE ALIMENTACIÓN DEL SERVICIO DEL INTERNADO CORONEL J. CRUZ GÁLVEZ Y LOS ALBERGUES.

108	ATENCIÓN EN EDUCACIÓN PRIMARIA	ALUMNADO	P	SI	MET	0.00%	0.00%	0.00%	53.94%	53.94%	0.00%	0.00%	0.00%	53.94%	53.94%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	PORCENTAJE DE ALUMNOS ATENDIDO EN EDUCACIÓN PRIMARIA FEDERALIZADA				NUM	0.00	0.00	0.00	167884.00	167884.00	0.00	0.00	0.00	167884.00	167884.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	311270.00	311270.00	0.00	0.00	0.00	311270.00	311270.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA DURANTE ESTE TRIMESTRE.

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA	ACCIÓN	A	SI	MET	3.00	3.00	1.00	3.00	10.00	3.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
	FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO INTEGRAL DE MANERA VIRTUAL Y/O PRESENCIAL AL ALUMNADO DE EDUCACIÓN PRIMARIA				NUM	3.00	3.00	1.00	3.00	10.00	3.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.

034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN	PAQUETE	A	SI	MET	0.00	3.00	2.00	4.00	9.00	0.00	3.00	2.00	4.00	9.00	0.00	6.00	0.00	0.00	200.00%
	REALIZAR LA ENTREGA DE PAQUETES DE MATERIAL DIDÁCTICO A LAS MISIONES CULTURALES UBICADAS EN ZONAS RURALES				NUM	0.00	3.00	2.00	4.00	9.00	0.00	3.00	2.00	4.00	9.00	0.00	6.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL SEGUNDO TRIMESTRE EN EL PROGRAMADO ORIGINAL SE CUMPLIÓ CON LA META EN UN 100 %, MÁS SIN EMBARGO POR LA NECESIDAD DE LAS PROPIAS MISIONES CULTURALES SE REALIZARON 3 ENTREGAS MAS DE LAS PROGRAMADAS, DANDO UN TOTAL DE 6 EN EL TRIMESTRE.

108	ATENCIÓN EN EDUCACIÓN PRIMARIA	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	PROPORCIÓN DE ESCUELAS CON ACCESO A LA ELECTRICIDAD EN EL ESTADO DE SONORA DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y NIÑOS MIGRANTES				NUM	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA DURANTE ESTE TRIMESTRE.

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA	REUNIÓN	A	SI	MET	6.00	6.00	5.00	6.00	23.00	6.00	0.00	0.00	0.00	6.00	6.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
	ACOMPANAMIENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO VIRTUAL Y/O A DISTANCIA A LAS ESCUELAS FOCALIZADAS CON BAJO LOGRO EDUCATIVO				NUM	6.00	6.00	5.00	6.00	23.00	6.00	0.00	0.00	0.00	6.00	6.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.

034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN	APOYO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18.00	0.00	18.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
	APOYOS PARA ALUMNOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA				NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18.00	0.00	18.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA DURANTE ESTE TRIMESTRE.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

108	ATENCIÓN EN EDUCACIÓN PRIMARIA																		
PROPORCIÓN DE ESCUELAS CON ACCESO A AGUA POTABLE EN EL ESTADO DE SONORA DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y NIÑOS MIGRANTES	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	1408.00	1408.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA DURANTE ESTE TRIMESTRE.																			
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA ESCUELAS DE EDUCACIÓN PRIMARIA	PAQUETE	A	NO	MET	0.00	0.00	791.00	0.00	791.00	0.00	0.00	791.00	0.00	791.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
				NUM	0.00	0.00	791.00	0.00	791.00	0.00	0.00	791.00	0.00	791.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA DURANTE ESTE TRIMESTRE.																			
FORTEALECIMIENTO AL DESARROLLO INTEGRAL DE MANERA VIRTUAL Y/O PRESENCIAL AL ALUMNADO DE EDUCACIÓN PRIMARIA	ACCIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	1.00	3.00	7.00	0.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	1.00	3.00	7.00	0.00	3.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA DE REALIZAR TRES ACCIONES DE FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO INTEGRAL DEL ALUMNADO DE MANERA PRESENCIAL EN ESTE TRIMESTRE. SE IMPARTIERON TRES CAPACITACIONES SOBRE PROGRAMA ANALÍTICO PARA SUPERVISORES Y DIRECTORES, LOS DÍAS 24 DE MAYO, 05 Y 07 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO.																			
ACOMPANIAMIENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO VIRTUAL Y/O A DISTANCIA A LAS ESCUELAS FOCALIZADAS CON BAJO LOGRO EDUCATIVO	REUNIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6.00	5.00	6.00	17.00	0.00	6.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6.00	5.00	6.00	17.00	0.00	6.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA DE REALIZAR 6 VISITAS DE ACOMPANIAMIENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO A DISTANCIA A LAS ESCUELAS FOCALIZADAS CON BAJO LOGRO EDUCATIVO 1.- ESCUELA PRIMARIA NETZAHUALCÓYOTL GRUPO 4ºA EL 25 DE MAYO DEL PRESENTE AÑO. 2.- ESCUELA PRIMARIA PROF. DEMOFILO MALDONADO NATERAS CCT. 26DPR0062R EL DÍA 24 DE MAYO DEL PRESENTE AÑO. 3.- ESCUELA PRIMARIA FRANCISCO SARABIA CCT. 26DPR0049X GRUPO 4ºB. EL DÍA 31 DE MAYO DEL PRESENTE. 4.- ESCUELA PRIMARIA FRANCISCO SARABIA CCT. 26DPR0049X GRUPO 5ºB. EL DÍA 01 DE JUNIO DEL PRESENTE. 6.- PROF. EDUARDO W. VILLA CCT. 26DPR1137Y EL DÍA 06 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 023 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

101	EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.																		
ESCUELAS FEDERALIZADAS DE EDUCACIÓN BÁSICA CON SERVICIO DE EDUCACIÓN FÍSICA	PLANTEL	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	42.67%	42.67%	0.00%	0.00%	0.00%	42.67%	42.67%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	960.00	960.00	0.00	0.00	0.00	960.00	960.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	2250.00	2250.00	0.00	0.00	0.00	2250.00	2250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																			
110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL																		
PORCENTAJE DE ALUMNOS ATENDIDO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL FEDERAL	ALUMNO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	25.28%	25.28%	0.00%	0.00%	0.00%	25.28%	25.28%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	40122.00	40122.00	0.00	0.00	0.00	40122.00	40122.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	158720.00	158720.00	0.00	0.00	0.00	158720.00	158720.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																			
111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA																		
PORCENTAJE DE ALUMNOS ATENDIDO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA FEDERAL.	ALUMNO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	27.45%	27.45%	0.00%	0.00%	0.00%	27.45%	27.45%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	43576.00	43576.00	0.00	0.00	0.00	43576.00	43576.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	158720.00	158720.00	0.00	0.00	0.00	158720.00	158720.00	0.00	0.00	0.00	0.00	



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				

247	ATENCIÓN EN TELESECUNDARIA																			
	SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE TELESECUNDARIA	ACCIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EL DÍA 23 DE JUNIO DE 2023, SE LLEVÓ A CABO LA SEGUNDA REUNIÓN TRIMESTRAL PROGRAMADA, A LA CUAL ASISTIERON LOS 3 JEFES DE SECTOR Y 22 SUPERVISORES DE EDUCACIÓN TELESECUNDARIA PARA ABORDAR LA AGENDA QUE CONTENÍA LOS SIGUIENTES TEMAS: PROGRAMA "SI TE DROGAS, TE DAÑAS", AJUSTES AL CALENDARIO ESCOLAR 2022-2023, EVALUACIONES, CEREMONIA DE CLAUSURA, ENTREGA DE BOLETAS, INFORME FINAL, PROCESO ENTREGA-RECEPCIÓN, CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR, CONVOCATORIAS, PRODET, CAMBIOS DE ADSCRIPCIÓN E INCAPACIDADES, ASIMISMO, EL MTRO. GUILLERMO YOCUPICIO ONTIVEROS, DIRECTOR DE LA TELESECUNDARIA NO. 92 DE ACONCHI, SONORA COMPARTIÓ LAS EXITOSAS EXPERIENCIAS DEL PROGRAMA SOFÍA. SE GENERARON ACUERDOS Y COMPROMISOS A LOS SE LES DARÁ EL SEGUIMIENTO CORRESPONDIENTE POR PARTE DE LA DIRECCIÓN DE TELESECUNDARIA.																				

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN ESCOLAR EN EDUCACIÓN SECUNDARIA	ACCIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				

676	APOYOS EDUCATIVOS																			
	ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO DEPORTIVO PARA EL PERSONAL DOCENTE DE EDUCACIÓN FÍSICA DE ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA	PAQUETE	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	1119.00	1119.00	0.00	0.00	0.00	1119.00	1119.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	1119.00	1119.00	0.00	0.00	0.00	1119.00	1119.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				

101	EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.																			
	SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN FÍSICA FEDERAL	REUNIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EL DÍA MARTES 27 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, SE LLEVÓ A CABO REUNIÓN CON SUPERVISORES DE EDUCACIÓN FÍSICA FEDERAL PARA DAR A CONOCER EL SEGUIMIENTO DE LAS VACANTES TEMPORALES Y DEFINITIVAS QUE SE HAN OFERTADO EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE. TAMBIÉN, SE DIO A CONOCER COMO SE VA A TRABAJAR CON EL PLAN ANUAL DE TRABAJO DEL PRÓXIMO CICLO ESCOLAR 2023-2024, ACORDANDO QUE CADA QUIEN TOMARA UN PUNTO DE REFERENCIA PARA RETROALIMENTAR EL PAT, ADEMÁS, SE PRESENTÓ EL TABLERO DE RESULTADOS DE LOS JUEGOS DEPORTIVOS ESTATALES ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA 2023, SE CONCLUYE CON LA PARTICIPACIÓN DE LA MTRA. GUADALUPE TERESA DE ANDA BELTRAN, DIRECTORA DE EDUCACIÓN FÍSICA FEDERAL, AGRADECIENDO EL APOYO A LOS SUPERVISORES.																				

110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL																			
	SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE SECUNDARIAS GENERALES FEDERALIZADAS.	REUNIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EL DÍA 09 DE JUNIO DEL 2023, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN TRIMESTRAL CON SUPERVISORES DE ESCUELAS SECUNDARIAS GENERALES, EN LA CUAL SE ABORDARON LOS TEMAS ESTABLECIDOS EN LA AGENDA TALES COMO: PROTOCOLO PARA LA PREVENCIÓN, ATENCIÓN Y ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA EN LAS ESCUELAS, ADEMÁS DE LLEGAR A LOS SIGUIENTES COMPROMISOS: ENVIAR INFORME FINAL, BRINDAR CAPACITACIÓN A LOS DIRECTORES PARA DAR SEGUIMIENTO A FOLIOS Y ENTREGA DE CARTAS DE LIBERACIÓN A LOS SUPERVISORES. ASISTIERON A LA MENCIONADA REUNIÓN LOS 12 SUPERVISORES, EL PROFR. CARLOS ALFREDO MAAS ESCOBOZA, DIRECTOR DE SECUNDARIAS GENERALES Y EL LIC. OSCAR ALBERTO GONZÁLEZ CORONA, SUBDIRECTOR DE TRÁMITE Y CONTROL DE SECUNDARIAS GENERALES.																				

111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA																			
	SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE SECUNDARIAS TÉCNICAS FEDERALIZADAS.	REUNIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE REALIZÓ REUNIÓN DE SEGUIMIENTO A LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA EL DÍA 21 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, DONDE POR MEDIO DE VIDEOCONFERENCIA PARTICIPARON 18 SUPERVISORES DE ESCUELAS SECUNDARIAS TÉCNICAS, EN DONDE SE TRATARON ASUNTOS INHERENTES A LA DIRECCIÓN. ASIMISMO, SE CONTO CON LA PARTICIPACIÓN DEL MTRO. ELISEO CADENA MAYTORENA, SUPERVISOR DE LA ZONA ESCOLAR NO. 09, QUIEN PARTICIPÓ CON EL TEMA DE: PROTOCOLO DE PREVENCIÓN, ATENCIÓN Y ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA EN LAS SECUNDARIAS DEL ESTADO DE SONORA. TAMBIÉN, TOMÓ LA PALABRA EL MTRO. RENÉ SANDOVAL LIZARRAGA PARA DAR LAS GRACIAS POR LOS EVENTOS ARTÍSTICOS Y CULTURALES DE EDUCACIÓN SECUNDARIA.																				

18-07-2023 13:25



INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

**TRIMESTRE:
SEGUNDO**

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORAEVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE SOLICITO CANCELAR META MEDIANTE OFICIO DGP 2171 DEL 2023 Y SE RECIBE RESPUESTA EN OFICIO DE DGPYE 293 DEL 2023.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE

18-07-2023 13:25



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EL DÍA 28 DE ABRIL DEL PRESENTE AÑO, SE DIO ACOMPAÑAMIENTO A LA SEXTA SESIÓN DE CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR REALIZADA EN LA TELESECUNDARIA NO. 141 EN LOMA DE GUAMÚCHIL, CAJEME, SONORA, A LA CUAL ASISTIÓ LA MTRA. YADIRA AYALA MURILLO, DIRECTORA DE TELESECUNDARIA, Y DONDE SE ABORDARON TEMAS TALES COMO: CAMPOS FORMATIVOS: LENGUAJES, SABERES Y PENSAMIENTO CIENTÍFICO, ÉTICA, NATURALEZA Y SOCIEDADES, DE LO HUMANO Y LO COMUNITARIO. ADEMÁS, TAMBIÉN FUE VISITADA POR PARTE DE LA MTRA. ALEJANDRA URBINA IBARRA LA ESCUELA SECUNDARIA TÉCNICA ESTATAL NO. 15 "PROFR. ROBERTO H. CRUZ HOYOS DE LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA. ASIMISMO, EN LO QUE RESPECTA A LA SÉPTIMA SESIÓN DE CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR, EL PROFR. CARLOS ALFREDO MAAS ESCOBOZA, DIRECTOR DE SECUNDARIAS GENERALES, VISITÓ EL DÍA 26 DE MAYO DEL 2023 EL CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR DE LA SECUNDARIA GENERAL NO. 10 "ABELARDO L. RODRIGUEZ" DE LA CIUDAD DE GUAYMAS, SONORA.

676	APOYOS EDUCATIVOS	LIBRO	A	SI	MET	0.00	14010.00	0.00	0.00	14010.00	0.00	14010.00	0.00	0.00	14010.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
	ADQUISICIÓN DE LIBROS PARA BIBLIOTECAS DE ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA				NUM	0.00	14010.00	0.00	0.00	14010.00	0.00	14010.00	0.00	0.00	14010.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA LLEVÓ A CABO LA GESTIÓN PARA LA LICITACIÓN DE LIBROS PARA BIBLIOTECAS DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA PÚBLICA, DONDE SE ESPECIFICARON LAS CANTIDADES Y TÍTULOS DE OBRAS LITERARIAS REQUERIDAS, ASÍ COMO LA FORMA DE ENTREGA SOLICITADA. SE ACUDIÓ A LAS REUNIONES CONVOCADAS POR SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA, SIENDO ESTAS LA JUNTA DE ACLARACIONES EL DÍA 1 DE JUNIO DEL 202, Y A LA REUNIÓN DE APERTURA DE PROPUESTAS EL DÍA 9 DE JUNIO DEL 2023, AMBAS REALIZADAS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y LICITACIONES. SE DIO EL FALLO DE LA EMPRESA GANADORA Y ACTUALMENTE NOS ENCONTRAMOS EN ESPERA DE QUE EL PROVEEDOR ENTREGUE LOS COMPENDIOS DE LIBROS PARA SU ENTREGA A LAS ESCUELAS SECUNDARIAS QUE RECIBIRÁN ESTOS MATERIALES. LA DISTRIBUCIÓN SE LLEVARÁ A CABO A TRAVÉS DE LOS ALMACENES REGIONALES DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA.

110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	PROPORCIÓN DE ESCUELAS CON ACCESO A AGUA POTABLE EN EL ESTADO DE SONORA DE EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL Y NIÑOS MIGRANTES				NUM	0.00	0.00	0.00	94.00	94.00	0.00	0.00	0.00	94.00	94.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	94.00	94.00	0.00	0.00	0.00	94.00	94.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA	ESCUELA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	PROPORCIÓN DE ESCUELAS CON ACCESO A ELECTRICIDAD EN EL ESTADO DE SONORA DE EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA				NUM	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 024 COORDINACIÓN GENERAL DE CONVIVENCIA, PROTECCIÓN CIVIL, SALUD Y SEGURIDAD ESCOLAR TERRITORIAL

440	COORDINACIÓN DE ACCIONES EN MATERIA DE SALUD ESCOLAR																			
	PREVENCIÓN DE RIESGOS Y DAÑOS A LA SALUD DE LOS ESCOLARES	ACCIÓN	A	SI	MET	130.00	130.00	100.00	140.00	500.00	130.00	130.00	100.00	140.00	500.00	130.00	130.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	130.00	130.00	100.00	140.00	500.00	130.00	130.00	100.00	140.00	500.00	130.00	130.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META PROGRAMADA PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE CUMPLIDA; SE PROGRAMARON ACCIONES DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA, VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA Y APOYO A LA GESTIÓN CON EL OBJETIVO DE PREVENCIÓN DE RIESGOS Y DAÑOS PARA ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN BÁSICA DEL ESTADO DE SONORA, COMO LA RICKETTSIA Y EL DENGUEE, REALIZANDO ACCIONES DE PROMOCIÓN A LA SALUD Y SEGURIDAD ESCOLAR, TENIENDO UN IMPACTO EN ESTUDIANTES Y PERSONAL ADSCRITO A ESTA SECRETARÍA, CON LA FINALIDAD DE SALVAGUARDAR LA INTEGRIDAD FÍSICA DE LOS EDUCANDOS.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 026 DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	ACCIONES DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN REALIZADAS PARA EL FORTALECIMIENTO DEL USO EDUCATIVO DE LAS TICCAD.	ACCIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
NUM					1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		
DEN																				

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL 2DO TRIMESTRE DEL AÑO, SE CONTINUA CON EL SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE ACCIONES DE FORTALECIMIENTO PARA EL USO EDUCATIVO DE LAS TICCAD. A TRAVÉS DEL ANÁLISIS DEL DESEMPEÑO TRIMESTRAL Y LA CONFRONTA CON SU PROYECCIÓN ANUAL, SE ESTABLECE SU PROGRESO.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

681	CANASTA BÁSICA DIGITAL																			
	CAPACITACIONES EN EL USO DE LAS TICCAD IMPLEMENTADAS A DOCENTES DE EDUCACIÓN BÁSICA.	CAPACITACION	A	SI	MET	4.00	3.00	2.00	6.00	15.00	4.00	3.00	2.00	6.00	15.00	4.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	4.00	3.00	2.00	6.00	15.00	4.00	3.00	2.00	6.00	15.00	4.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL SEGUNDO TRIMESTRE 2023, SE REALIZARON TRES CURSOS EN LÍNEA, SOBRE EL USO EDUCATIVO DE LAS TICCAD, DIRIGIDOS A DOCENTES DE EDUCACIÓN BÁSICA: 1. "HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS ORIENTADAS A FORTALECER LA FUNCIÓN DIRECTIVA, LA SISTEMATIZACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE PRÁCTICAS", CON EL PROPOSITO DE IDENTIFICAR Y MEJORAR LOS PRINCIPALES PROCESOS DIRECTIVOS Y ADMINISTRATIVOS QUE PUEDEN SER SISTEMATIZADOS Y AUTOMATIZADOS...2. "IMPLEMENTACIÓN DE PLANES DE ATENCIÓN Y SECUENCIAS DIDÁCTICAS EN LA PLATAFORMA GENIALLY: UNA PROPUESTA DE GAMIFICACIÓN EN EL AULA", SU OBJETIVO ES QUE LOS DOCENTES RECONOZCAN LOS ELEMENTOS ESENCIALES PARA EL DISEÑO DE UN PLAN DE ATENCIÓN E IMPLEMENTEN LA PLATAFORMA GENIALLY, PARA POTENCIAR SU PLAN DE ATENCIÓN...3. "EDUCATRÓNICA CON SCRATCH", CON EL FIN DE QUE LOS PARTICIPANTES OBTENGAN EL CONOCIMIENTO NECESARIO, PARA IMPARTIR EL PROGRAMA EDUCATRÓNICA VOLUMEN I Y II. META TRIMESTRAL CUMPLIDA AL 100%.

	ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA IMPLEMENTANDO PROGRAMAS DE ROBÓTICA Y/O PROGRAMACIÓN.	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	205.00	205.00	0.00	0.00	0.00	205.00	205.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	205.00	205.00	0.00	0.00	0.00	205.00	205.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA EL 2DO. TRIMESTRE 2023.

	PRODUCCIONES DE CONTENIDOS AUDIOVISUALES REALIZADAS EN APOYO A LA EDUCACIÓN BÁSICA.	PRODUCCIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META DURANTE LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO SE GRABÓ AUDIO Y VIDEO PARA LA SERIE "PASE LIBRE POR LA EDUCACIÓN", PRODUCCIÓN DE TELEVISIÓN EDUCATIVA. META TRIMESTRAL CUMPLIDA AL 100%.

	SERVICIOS DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO PROPORCIONADOS AL EQUIPO INFORMÁTICO DE LAS AULAS DE TECNOLOGÍA EN ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.	SERVICIO	A	SI	MET	50.00	150.00	250.00	200.00	650.00	50.00	150.00	250.00	200.00	650.00	242.00	246.00	0.00	0.00	164.00%
					NUM	50.00	150.00	250.00	200.00	650.00	50.00	150.00	250.00	200.00	650.00	242.00	246.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE BRINDÓ EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS AULAS DE TECNOLOGÍA DEL EQUIPO INFORMÁTICO INSTALADO EN 246 CENTROS DE TRABAJO, SUPERANDO CON ELLO LA META ESTABLECIDA EN UN 64% PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE Y LA PRESENCIA EN 40 MUNICIPIOS DEL ESTADO.

	PLANTELES DE EDUCACIÓN BÁSICA ATENDIDOS CON SUPERVISIÓN, INSTALACIÓN Y/O VERIFICACIÓN DEL SERVICIO DE INTERNET.	PLANTEL	A	SI	MET	100.00	200.00	250.00	200.00	750.00	100.00	200.00	250.00	200.00	750.00	450.00	354.00	0.00	0.00	177.00%
					NUM	100.00	200.00	250.00	200.00	750.00	100.00	200.00	250.00	200.00	750.00	450.00	354.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LLEVÓ A CABO EL SOPORTE Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO EN 354 SITIOS CON CONECTIVIDAD A INTERNET CON UNA COBERTURA DE 40 MUNICIPIOS VISITADOS, LOGRANDO CON ELLO SUPERAR LA META ESTABLECIDA EN UN 77% CON ATENCIÓN DIRECTA DE PLANTEL DE EDUCACIÓN BÁSICA.

	SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO DE LA RED EDUSAT REALIZADOS EN ESCUELAS TELESECUNDARIA.	SERVICIO	A	SI	MET	30.00	60.00	50.00	60.00	200.00	30.00	60.00	50.00	60.00	200.00	34.00	28.00	0.00	0.00	46.66%
					NUM	30.00	60.00	50.00	60.00	200.00	30.00	60.00	50.00	60.00	200.00	34.00	28.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL TRIMESTRE SE ATENDIÓ A 28 ESCUELAS TELESECUNDARIAS, UBICADAS EN 12 MUNICIPIOS, CON EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA RED EDUSAT Y SE REALIZÓ LA SUPERVISIÓN DE ESTOS SITIOS PARA LA PREPARACIÓN DEL PROYECTO DE RENOVACIÓN TECNOLÓGICA, A TRAVÉS DEL MES DE JULIO, SE PRETENDE EQUIPAR CON NUEVA TECNOLOGÍA EDUSAT A TODAS LAS ESCUELAS TELESECUNDARIAS DEL ESTADO. MOTIVO POR EL CUAL, LA META PROGRAMADA TIENE UNA VARIACIÓN POR DEBAJO DE LO PROYECTADO DEL 53.33% Y UN LOGRO DEL 46.67%.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 028 COORDINACIÓN GENERAL DE PROGRAMAS FEDERALES

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	SEGUIMIENTO A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA PARTICIPANTES EN PROGRAMAS FEDERALES	VISITA	A	SI	MET	0.00	4.00	4.00	4.00	12.00	0.00	4.00	4.00	4.00	12.00	0.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	4.00	4.00	4.00	12.00	0.00	4.00	4.00	4.00	12.00	0.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLIÓ LA META ESTABLECIDA DANDO SEGUIMIENTO A LA ATENCIÓN Y SUPERVISIÓN A ESCUELAS FILOMENO MATA, JOSEFA ORTIZ, PROF. FÉLIX SORIA Y VENTURA G. TENA DEL PROGRAMA NACIONAL DE INGLÉS																				

377	PROGRAMA NACIONAL DE INGLES																			
	ESCUELAS QUE RECIBEN FORTALECIMIENTO ACADÉMICO PARA LA ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DEL IDIOMA INGLÉS.	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	420.00	420.00	0.00	0.00	0.00	420.00	420.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	420.00	420.00	0.00	0.00	0.00	420.00	420.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.																				

402	PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE																			
	PERSONAL EDUCATIVO DE NIVEL BÁSICO QUE ACCDE A PROGRAMAS DE FORMACIÓN, ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA Y/O CAPACITACIÓN DOCENTE.	PERSONAL	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7250.00	7250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7250.00	7250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.																				

473	PROGRAMA EXPANSIÓN DE LA EDUCACIÓN INICIAL																			
	CENTROS DE ATENCIÓN Y DESARROLLO INFANTIL QUE RECIBEN ACCIONES DE APOYO EN ESPECIE Y/O FINANCIEROS POR MEDIO DEL PROGRAMA EXPANSIÓN A LA EDUCACIÓN INICIAL.	CENTRO DE ATENCIÓN INFANTIL	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				

508	PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL																			
	ESCUELAS Y/O SERVICIOS QUE RECIBEN ACCIONES DE FORTALECIMIENTO ACADÉMICO Y EQUIPAMIENTO.	ESCUELA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	324.00	324.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	324.00	324.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.																				

377	PROGRAMA NACIONAL DE INGLES																			
	CAPACITACIÓN ACADÉMICA A DOCENTES Y AEE INCORPORADOS AL PROGRAMA NACIONAL DE INGLÉS.	DOCENTE	A	SI	MET	0.00	0.00	200.00	200.00	400.00	0.00	0.00	200.00	200.00	400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	200.00	200.00	400.00	0.00	0.00	200.00	200.00	400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.																				

402	PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE																			
	CAPACITACIÓN DE PERSONAL DOCENTE, TÉCNICO DOCENTE Y PERSONAL CON FUNCIONES DE DIRECCIÓN, DE SUPERVISIÓN Y DE ASESORIA TÉCNICO PEDAGÓGICA, A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE INSTANCIAS FORMADORAS.	CAPACITACION	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.																				



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

473	PROGRAMA EXPANSIÓN DE LA EDUCACIÓN INICIAL																			
	CAPACITACIÓN A LOS AGENTES EDUCATIVOS DE LOS CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL	CAPACITACION	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

508	PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL																			
	CAPACITACIÓN ACADÉMICA A LOS AGENTES EDUCATIVOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL.	CAPACITACION	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.

377	PROGRAMA NACIONAL DE INGLES																			
	CERTIFICACIÓN DE ALUMNOS/AS, DOCENTES Y AEE ADCRITOS AL PROGRAMA NACIONAL DE INGLÉS.	PERSONA	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	700.00	700.00	0.00	0.00	0.00	700.00	700.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	700.00	700.00	0.00	0.00	0.00	700.00	700.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE.

473	PROGRAMA EXPANSIÓN DE LA EDUCACIÓN INICIAL																			
	CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL BENEFICIADOS EN EL MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE PROTECCIÓN CIVIL, SEGUROS DE RESPONSABILIDAD CIVIL Y MANTENIMIENTO.	CENTRO DE ATENCIÓN INFANTIL	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.00	4.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	APOYO VOLUNTARIO, PAGO AL PERSONAL Y SERVICIOS BÁSICOS E INSUMOS A LOS CENDI.	APOYO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.00	6.00	6.00	20.00	0.00	8.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.00	6.00	6.00	20.00	0.00	8.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META ESTABLECIDA, LOGRANDO REALIZAR 8 APOYOS: PAGO AL PERSONAL VOLUNTARIO EN CENDI EN PROCESO DE REGULARIZACIÓN, CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE ENERO A JUNIO DE 2023, ASÍ COMO INSUMOS PARA LA ALIMENTACIÓN DE LAS NIÑAS Y LOS NIÑOS ATENDIDOS EN EL CENDI ERNESTO CHE GUEVARA NUM. 2, CORRESPONDIENTE A MAYO Y JUNIO DE 2023.

	APOYO PARA LA ESTRATEGIA DE VISITA A HOGARES	APOYO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.00	3.00	3.00	13.00	0.00	7.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.00	3.00	3.00	13.00	0.00	7.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META ESTABLECIDA, LOGRANDO REALIZAR 7 APOYOS: PAGO A LOS AGENTES EDUCATIVOS QUE BRINDA SERVICIO DE VISITA A HOGARES EN LAS COMUNIDADES INDÍGENAS DE LAS ETNIAS MAYO, YAQUI GUARIJÚ, PIMA PÁPAGO, SERI Y MIGRANTES, CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE ENERO A JUNIO DE 2023, ASÍ COMO ENTREGA DE UNIDAD DIDÁCTICA (MOCHILA).

	DIFUSIÓN DE LOS OBJETIVOS Y PRINCIPIOS RECTORES Y LA POLÍTICA NACIONAL DE LA EDUCACIÓN INICIAL.	APOYO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META ESTABLECIDA, LOGRANDO REALIZAR VISITA Y/O REUNIÓN DE SEGUIMIENTO A LA IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA NACIONAL DE EDUCACIÓN INICIAL (PNE), A LAS DIFERENTES MODALIDADES DE ATENCIÓN, DONDE SE BRINDAN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

UNIDAD ADMINISTRATIVA 029 COMISIÓN ESTATAL DE EVALUACIÓN Y MEJORA EDUCATIVA

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																		
SEGUIMIENTO A PROYECTOS DE EVALUACIÓN E INVESTIGACION, ORIENTADOS A LA MEJORA EN ESCUELAS DE EDUCACION DEL ESTADO DE SONORA.	SEGUIMIEN TO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE REALIZARON REUNIONES DE TRABAJO CON COLABORADORES EXTERNOS A LA SEC Y AUTORIDADES EDUCATIVAS, SOBRE LA ESTRATEGIA ESTATAL PARA LA RECUPERACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LOS APRENDIZAJES Y LA CULTURA DE PAZ, SE IMPLEMENTÓ EL PROGRAMA FORMATIVO SOBRE LA PEDAGOGÍA DEL MUTUO APRECIO, SE PRESENTÓ LA ESTRATEGIA ESTATAL AL SECRETARIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA Y OTRAS AUTORIDADES ESTATALES. SE COLABORÓ CON MEJOREDU EN LOS PROYECTOS: "ESTUDIO DE SEGUIMIENTO A LOS PROCESOS DE CONOCIMIENTO Y APROPIACIÓN DEL PLAN Y PROGRAMAS DE ESTUDIO DURANTE EL CICLO ESCOLAR 2022-2023" Y "USO E INCIDENCIA DE LOS PRODUCTOS INSTITUCIONALES DE MEJOREDU". SE ENVÍO UNA BASE DE DATOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS Y DIAGNOSTICO DEL APROVECHAMIENTO EDUCATIVO (DGADAE), CON CANTIDADES DE ESTUDIANTES DE PRIMARIAS Y SECUNDARIAS QUE FORMAN PARTE DE LA MUESTRA REPRESENTATIVA DE LA EVALUACIÓN DIAGNÓSTICA PARA LAS ALUMNAS Y LOS ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA, CICLO ESCOLAR 2023-2024.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 034 COORDINACIÓN GENERAL DE REGISTRO, CERTIFICACIÓN Y SERVICIO A PROFESIONISTAS

076	CONTROL ESCOLAR.																			
	CERTIFICACIÓN DE PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA	REGISTRO	A	SI	MET	850.00	800.00	850.00	700.00	3200.00	850.00	800.00	850.00	700.00	3200.00	1809.00	1440.00	0.00	0.00	180.00%
					NUM	850.00	800.00	850.00	700.00	3200.00	850.00	800.00	850.00	700.00	3200.00	1809.00	1440.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE REGISTRARON 1,440 SERVICIOS, ES DECIR UN 80% MÁS DE LO PROGRAMADO, LO ANTERIOR SE DEBIÓ A LA ALTA DEMANDA DE NUESTROS SERVICIOS POR PARTE DE LOS USUARIOS EN VENTANILLA.																				
	REUNIONES DE CONTROL ESCOLAR CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN BÁSICA	REUNIÓN	A	SI	MET	5.00	5.00	5.00	3.00	18.00	5.00	5.00	5.00	3.00	18.00	5.00	5.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	5.00	5.00	5.00	3.00	18.00	5.00	5.00	5.00	3.00	18.00	5.00	5.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE CUMPLIÓ AL 100% CON LA META PROGRAMADA, ES DECIR SE LLEVARON A CABO LAS 5 REUNIONES CON LA ESTRUCTURA EDUCATIVA, DE LAS CUALES 4 SE REALIZARON CON EL PERSONAL ENCARGADO DE CONTROL ESCOLAR Y 1 CON SUPERVISIÓN DE PREESCOLAR COMO PARTE DEL REFUERZO DE ACCIONES PARA LA MEJORA Y ATENCIÓN DE LOS PROCESOS DE CONTROL ESCOLAR.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 036 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE POLÍTICAS EDUCATIVAS Y DE PARTICIPACIÓN SOCIAL

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																		
IMPLEMENTAR DE CAPACITACIONES PARA FOMENTAR ESPACIOS DE CONVIVENCIA EN LAS ESCUELAS PARA PREVENIR VIOLENCIAS, FOMENTO A UNA CULTURA DE PAZ	CAPACITACION	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
LA META ESTABLECIDA PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE SE CUMPLIÓ REALIZANDO UNA CAPACITACIÓN CON EL TEMA "JORNADAS DE CONVIVENCIA" CON EL OBJETIVO DEL FORTALECIMIENTO EN LAS ESCUELAS SECUNDARIAS DE SONORA CON RELACIÓN A LA CONVIVENCIA, LA PREVENCIÓN DE LAS VIOLENCIAS Y DEL ABANDONO ESCOLAR, LA MEJORA DE LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE Y LA CIUDADANÍA DIGITAL, ASÍ COMO LA INTEGRACION DEL DEPORTE Y LA CULTURA ARTÍSTICA EN LA FORMACION																			
IMPLEMENTAR DE CAPACITACIONES ENFOCADAS EN LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DE NNAYJ PARA IMPULSAR UNA VISION INTERCULTURAL	CAPACITACION	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE REALIZANDO LA CAPACITACIÓN SOBRE DEL PROGRAMA ARTE-ESCUELA-COMUNIDAD, FORTALECIENDO LA EDIFICACIÓN DE UNA IDENTIDAD CULTURAL INDIVIDUAL Y COMUNITARIA.																			
DISEÑAR E IMPLEMENTAR CAPACITACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO Y SENSIBILIZACIÓN DE LOS EJES FORMATIVOS PRIORITARIOS DE LA NUEVA ESCUELA MEXICANA	CAPACITACION	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

18-07-2023 13:25



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE CON LO PROGRAMADO LLEVÁNDOSE ACABO CAPACITACIÓN SOBRE "HÁBITOS NUTRICIONALES EN LA COMUNIDAD ESCOLAR" FORTALECIENDO ASÍ LA VIDA SALUDABLE EN EL NIVEL BÁSICO.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 037 DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DEL DESARROLLO EDUCATIVO

DISEÑAR Y EJECUTAR PROGRAMAS QUE PROMUEVAN LA PRACTICA REGULAR DE ACTIVIDADES PARA UNA VIDA SALUDABLE PARA NNAYJ EN LAS ESCUELAS DE NIVEL BASICO	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO 2023, SE CONSIGUE LA META ASENTADA EN EL PROGRAMA QUE FOMENTA LA PRACTICA REGULAR DE ACTIVIDADES A UNA VIDA SALUDABLE, PARA MNA Y J, COMO MÉTODO DE EVALUACIÓN NUTRIMENTAL EN ALUMNOS DE FORMACIÓN BÁSICA.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 038 DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROL Y GESTIÓN DE CALIDAD

INDICE GENERAL DE AVANCE EN LA IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS DE POLITICAS EDUCATIVAS	PROGRAMA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA EN ESTE TRIMESTRE.

PROPORCIÓN DE AVANCE EN LA DIGITALIZACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO INSTITUCIONAL	PORCENTAJE	P	SI	MET	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	100%	100%	100.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
				NUM	20.00	40.00	30.00	10.00	100.00	20.00	40.00	30.00	10.00	100.00	20.00	40.00	0.00	0.00	
				DEN	20.00	40.00	30.00	10.00	100.00	20.00	40.00	30.00	10.00	100.00	20.00	40.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META ESTABLECIDA EN ESTE TRIMESTRE EN LA DIGITALIZACIÓN Y PUBLICACIÓN DEL PORTAL ELECTRÓNICO DE CONTROL INTERNO INSTITUCIONAL, EL CUAL YA SE ENCUENTRA OPERANDO Y SE HA ESTADO ALIMENTANDO CON LA INFORMACIÓN GENERADA EN EL TEMA.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 039 DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN SOCIAL

PROMOVER LA CONFORMACIÓN DE LOS CONSEJOS DE PARTICIPACIÓN ESCOLAR Y COMITES PARTICIPATIVOS DE SALUD ESCOLAR	CONSEJO	A	SI	MET	0.00	0.00	3000.00	3000.00	6000.00	0.00	0.00	3000.00	3000.00	6000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
				NUM	0.00	0.00	3000.00	3000.00	6000.00	0.00	0.00	3000.00	3000.00	6000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA ESTE TRIMESTRE.

PROMOVER LA CREACIÓN, RENOVACIÓN, ACREDITACIÓN Y CAPACITACIÓN DE LOS CONSEJOS MUNICIPALES DE PARTICIPACIÓN ESCOLAR EN LA EDUCACIÓN	CONSEJO	A	SI	MET	36.00	36.00	36.00	36.00	144.00	36.00	36.00	36.00	36.00	144.00	36.00	36.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	36.00	36.00	36.00	36.00	144.00	36.00	36.00	36.00	36.00	144.00	36.00	36.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ LA META PROGRAMADA AL PROMOVER LA CREACIÓN Y CAPACITACIÓN DE LOS CONSEJOS MUNICIPALES DE PARTICIPACIÓN ESCOLAR EN LA EDUCACIÓN DEL ESTADO Y SE REALIZÓ LA CONFORMACIÓN, INSTALACIÓN Y TOMA DE PROTESTA DE LOS CONSEJOS EN LOS MUNICIPIOS DE HERMOSILLO, CABORCA, IMURIS, VILLA PESQUEIRA, HUATABAMPO Y CUCURPE, LA PROMOCIÓN PARA LA CREACIÓN Y CAPACITACIÓN DE ESTOS ORGANISMOS SE REALIZÓ POR MEDIO DE LLAMADAS, CORREOS ELECTRONICOS, VIDEOCONFERENCIAS Y VISITAS A LOS MUNICIPIOS.

PROMOVER LA CONFORMACIÓN Y DAR SEGUIMIENTO AL CONSEJO ESTATAL DE PARTICIPACIÓN ESCOLAR EN LA EDUCACIÓN	CONSEJO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ LA META ESTABLECIDA, AL PROMOVER LA CREACIÓN DEL CONSEJO ESTATAL DE PARTICIPACIÓN ESCOLAR EN LA EDUCACIÓN A TRAVÉS DE VISITAS Y TOMAS DE PROTESTA A LOS CONSEJOS MUNICIPALES.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	PROMOVER LA CREACIÓN, RENOVACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LAS ASOCIACIONES DE PADRES DE FAMILIA Y SOCIEDAD DE ALUMNOS.	ORGANISMO	A	SI	MET	0.00	0.00	1500.00	1500.00	3000.00	0.00	0.00	1500.00	1500.00	3000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1500.00	1500.00	3000.00	0.00	0.00	1500.00	1500.00	3000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA ESTE TRIMESTRE.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 040 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

	CUENTA PÚBLICA	INFORME	A	SI	MET	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE CUMPLIÓ CON LA ENTREGA DEL INFORME DE LA CUENTA PÚBLICA, DANDO CUMPLIMIENTO AL 100% DE LA META PROGRAMADA.																				
	INFORME DE LA COORDINACIÓN DE LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS ADSCRITAS	INFORME	P	NO	MET	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	94.00	91.00	0.00	0.00	
					DEN	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	94.00	91.00	0.00	0.00	
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE SUPERVISÓ EL DESEMPEÑO DE LAS DIRECCIONES GENERALES ADSCRITAS A ESTA COORDINACIÓN EJECUTIVA, OBTENIENDO UN CUMPLIMIENTO DEL 91% DE LAS METAS PROGRAMADAS.																				
	CONSEJO DIRECTIVO	REUNIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
POR COMPATIBILIDAD DE AGENDAS DE LOS PARTICIPANTES, SE PROGRAMO REUNIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO DE SEES CON FECHA JUEVES 6 DE JULIO, QUEDANDO EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META PARA EL PRÓXIMO TRIMESTRE.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 041 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN

	PROGRAMACIÓN DETALLADA DE RECURSOS DOCENTES DE EDUCACIÓN BÁSICA	ESTUDIO	A	SI	MET	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																				
677	FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA																			
	DOTACIÓN DE PINTURA EN LA INFRAESTRUCTURA DE EDUCACIÓN BÁSICA	ESCUELA	A	SI	MET	0.00	0.00	61.00	30.00	91.00	86.00	31.00	61.00	30.00	208.00	86.00	37.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	61.00	30.00	91.00	86.00	31.00	61.00	30.00	208.00	86.00	37.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
DE 31 ESCUELAS QUE SE TENÍAN PROGRAMADAS PARA LA DOTACIÓN DE PINTURA, SE ENTREGÓ PINTURA A LAS 37 ESCUELAS, CUMPLIENDO LA META Y UN 19.35 % ADICIONAL A LO PROGRAMADO.																				
287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	REALIZAR LAS GESTIONES NECESARIAS PARA LA ATENCION DE NECESIDADES PRIORITARIAS DE MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION BASICA.	GESTIÓN	A	SI	MET	600.00	700.00	1150.00	800.00	3250.00	600.00	700.00	1150.00	800.00	3250.00	1177.00	939.00	0.00	0.00	134.14%
					NUM	600.00	700.00	1150.00	800.00	3250.00	600.00	700.00	1150.00	800.00	3250.00	1177.00	939.00	0.00	0.00	
					DEN															



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DE 700 GESTIONES QUE SE TENÍAN PROGRAMADAS, SE REALIZARON UN TOTAL 939 EN EL SEGUNDO TRIMESTRE. LO ANTERIOR DERIVADO DEL AUMENTO DE SOLICITUDES ENVIADAS POR LOS PLANTELES QUE ESTUVIERON CERRADOS DURANTE LA PANDEMIA POR COVID-19 Y PRESENTAN DAÑOS EN SU INFRAESTRUCTURA, ASÍ COMO POR PROBLEMAS RECURRENTES DE ROBO Y VANDALISMO.

	REPORTES DE EXPLORACIÓN PARA CONSOLIDACIÓN Y NUEVAS CREACIONES EDUCATIVAS	REPORTES	A	SI	MET	15.00	20.00	20.00	20.00	75.00	15.00	20.00	20.00	20.00	75.00	15.00	20.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	15.00	20.00	20.00	20.00	75.00	15.00	20.00	20.00	20.00	75.00	15.00	20.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON 20 REPORTES DE EXPLORACIÓN BASADOS EN LA FACTIBILIDAD DE NUEVAS CREACIONES EDUCATIVAS, SOLICITUDES DE INCREMENTO DE GRUPOS, NECESIDADES DE AULA, ETC.. CUMPLIENDO SATISFACTORIAMENTE CON LA META ESTABLECIDA.

	INTEGRAR LA ESTADÍSTICA 911 DEL SECTOR EDUCATIVO	DOCUMENTO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	INTEGRAR EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ORGANISMO	INFORME	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	INTEGRAR LOS INFORMES DE AVANCE PROGRAMÁTICO PRESUPUESTAL Y LA CUENTA PÚBLICA DEL ORGANISMO	DOCUMENTO	A	SI	MET	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	1.00	1.00	5.00	2.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE INTEGRÓ EL INFORME TRIMESTRAL DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA CORRESPONDIENTE AL 1ER TRIMESTRE DE 2023 EN TIEMPO Y FORMA Y EN APEGO A LO DISPUESTO POR LA GUÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS INFORMES TRIMESTRALES 2023 EMITIDA POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

	ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES SOBRE GASTO FEDERALIZADO	PUNTOS	A	NO	MET	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	93.33	0.00	0.00	93.33%
					NUM	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	93.33	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

INFORMACIÓN PUBLICADA EN LA LIGA: [HTTPS://HACIENDA.SONORA.GOB.MX/MEDIA/203569/INDICE-CALIDAD-GASTO-FEDERALIZADO-I-TRIM-2023.PDF](https://hacienda.sonora.gob.mx/media/203569/INDICE-CALIDAD-GASTO-FEDERALIZADO-I-TRIM-2023.PDF)

	ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES TRIMESTRALES	PUNTOS	A	NO	MET	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

INFORMACIÓN PUBLICADA EN LA LIGA: [HTTPS://HACIENDA.SONORA.GOB.MX/MEDIA/203535/GRAFICA-Y-NOTA-METODOLOGICA-1RO-TIM-2023.PDF](https://hacienda.sonora.gob.mx/media/203535/GRAFICA-Y-NOTA-METODOLOGICA-1RO-TIM-2023.PDF)

UNIDAD ADMINISTRATIVA 042 DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

	EVENTO DE ASIGNACIÓN DE PLAZAS DE EDUCACIÓN BÁSICA	EVENTO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON EVENTOS PÚBLICOS, EN MODALIDAD DE VIDEOCONFERENCIA, MISMOS QUE FUERON PROGRAMADOS DE MANERA QUINCENAL, PARA LA ASIGNACIÓN DE PLAZAS VACANTES DE ORIGEN DEFINITIVO Y TEMPORAL, CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA PARA EL PROCESO DE SELECCIÓN PARA LA ADMISIÓN EN EDUCACIÓN BÁSICA, ASÍ COMO DE LA CONVOCATORIA DE PROMOCIÓN VERTICAL Y DE PROMOCIÓN DE HORAS ADICIONALES, CICLO ESCOLAR 2022-2023; CONSIDERANDO LOS CORRIMIENTOS DE LISTAS RESPECTIVOS.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	PROGRAMA DE CAPACITACIÓN DE VERANO (PCV)	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

NO SE PROGRAMARON ACTIVIDADES PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2023.

	GESTIÓN DE CAPACITACIÓN AL PERSONAL DEL SISTEMA FEDERAL	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	12.00	12.00	12.00	12.00	48.00	12.00	12.00	12.00	12.00	48.00	11.00	14.00	0.00	0.00	116.66%
					NUM	12.00	12.00	12.00	12.00	48.00	12.00	12.00	12.00	12.00	48.00	11.00	14.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON 14 CAPACITACIONES PARA PERSONAL ADMINISTRATIVO CON LOS TEMAS DE: DUELO: ACEPTACIÓN, SABIDURÍA Y RESILIENCIA, EL OPTIMISMO EN EL MUNDO DE HOY, GESTIÓN SANA DE NUESTROS PENSAMIENTOS, TODO NIÑO NECESITA UN HÉROE O HEROÍNA, LA TECNOLOGÍA Y SU IMPORTANCIA, DES- APRENDER LO QUE YA NO NOS FUNCIONA, MAMA PRESENTE, JUGANDO BASTA EN LA NUBE, VALORA TU VIDA, TU MENTE ES TUYA GENERA PENSAMIENTOS POSITIVOS Y PROACTIVOS, NO BUSQUES ERRORES, ENCUENTRA SOLUCIONES, EL PODER DE LA GRATITUD, APRENDE A CERRAR EL CICLO Y CUANDO NUESTROS PENSAMIENTOS NOS TRAICIONAN.

	LIBROS DE CONTROL DE ASISTENCIA PARA EL PERSONAL QUE LABORA EN LOS CENTROS DE TRABAJO	LIBRO	A	SI	MET	0.00	0.00	4850.00	0.00	4850.00	0.00	0.00	4850.00	0.00	4850.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	4850.00	0.00	4850.00	0.00	0.00	4850.00	0.00	4850.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

NO SE PROGRAMARON ACTIVIDADES PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2023.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 043 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

	DESEMPEÑO DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA	INFORME	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DIR. DE SISTEMA INTEGRAL DE ARCHIVO, SE IMPARTIERON 3 CAPACITACIONES, SE REALIZARON 18 TRANSFERENCIAS PRIMARIAS; SE HAN VISITADO 7 DELEGACIONES DE SERVICIOS REGIONALES DIR. DE ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO A AUDITORIAS; SEGUIMIENTO AL PRECIERRE DE LA AUDITORIA INTEGRAL NOTIFICADA POR EL ISAF; SEGUIMIENTO A LA AUDITORIA REALIZADA POR EL OIC; SE NOTIFICÓ LA VERIFICACIÓN DOCUMENTAL DE OBRA PÚBLICA A LOS EXPEDIENTES DE LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE SEES; SE REALIZÓ AUDITORIA AL CENTRO ESCOLAR POR PARTE DEL OIC, DIR. DE RECURSOS FINANCIEROS; SE ELABORARON LOS ESTADOS FINANCIEROS DE MARZO, ABRIL Y MAYO; DIR. DE ADQUISICIONES Y LICITACIONES; SE RECIBIERON 473 REQUISICIONES DE COMPRA, DE LAS CUALES SE ATENDIÓ EL 100%; SE RECIBIERON 7 SOLICITUDES PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS, 6 DE LICITACIÓN PÚBLICA Y UNO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS. DIR. DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS; 8 CONTRATOS/CONVENIOS MODIFICATORIOS SOLICITADOS POR DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS.

677	FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA																			
	PORCENTAJE DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA ATENDIDAS	ESCUELA	P	SI	MET	1.3%	1.63%	0.82%	0.65%	1.10%	1.3%	1.63%	0.82%	0.65%	1.10%	7.4%	9.88%	0.00%	0.00%	606.00%
					NUM	40.00	50.00	25.00	20.00	135.00	40.00	50.00	25.00	20.00	135.00	227.00	303.00	0.00	0.00	
					DEN	3066.00	3066.00	3066.00	3066.00	12264.00	3066.00	3066.00	3066.00	3066.00	12264.00	3066.00	3066.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN REFERENCIA A LA PROYECCIÓN DEL SEGUNDO TRIMESTRE, SE OBTUVO LO SIGUIENTE: 303 PLANTELES DE EDUCACIÓN BÁSICA ATENDIDOS, SUPERANDO LA META PROYECTADA EN UN 606% PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO, ESTO DEBIDO A UN AJUSTE AL CALENDARIZADO PRESUPUESTAL.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 044 COORDINACIÓN GENERAL DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN INTEGRAL

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	CAPACITACIÓN TÉCNICO PEDAGÓGICA, ADMINISTRATIVA Y TALLERES DE FORMACIÓN	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	1.00	2.00	5.00	5.00	13.00	1.00	2.00	5.00	5.00	13.00	1.00	2.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	2.00	5.00	5.00	13.00	1.00	2.00	5.00	5.00	13.00	1.00	2.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LLEVARON A CABO 2 CAPACITACIONES UN TALLER MEDIANTE COLEGIADO MICRO REGIONAL Y UN TALLER DE CAPACITACIÓN A DOCENTES DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR Y PRIMARIA.



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	SEGUIMIENTO A LA ATENCIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN INICIAL, BÁSICA CON PERSPECTIVA DE POLÍTICA INTERCULTURAL E INCLUSIVA.	CAPACITACION	A	SI	MET	39.00	31.00	23.00	39.00	132.00	39.00	31.00	23.00	39.00	132.00	39.00	31.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	39.00	31.00	23.00	39.00	132.00	39.00	31.00	23.00	39.00	132.00	39.00	31.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE LLEVARON A CABO 31 ACOMPAÑAMIENTOS A SESIONES CON PADRES DE FAMILIA Y CAPACITACIONES EN LA COMUNIDADES SERI, YAQUI Y MAYO, CUMPLIENDO AL 100 % CON LA META PROGRAMADA PARA ESTE 2DO. TRIMESTRE																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 045 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS REGIONALES

198	PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR																			
	TRANSPORTE ESCOLAR AL ALUMNADO	ALUMNO	A	SI	MET	4000.00	4000.00	2000.00	4000.00	14000.00	4000.00	4000.00	2000.00	4000.00	14000.00	9905.00	11312.00	0.00	0.00	282.80%
					NUM	4000.00	4000.00	2000.00	4000.00	14000.00	4000.00	4000.00	2000.00	4000.00	14000.00	9905.00	11312.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLE CON LA META ESTABLECIDA Y SE SUPERA EN UN 182.8% DEBIDO A QUE DESDE EL TRIMESTRE PASADO SE REALIZA EL TRASLADO DE ALUMNOS DIARIAMENTE A CENTROS DE TRABAJO ALTERNOS POR MOTIVO DE REMODELACIÓN.																				

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	INVENTARIO FÍSICO A ALMACENES REGIONALES	VISITA	A	SI	MET	0.00	3.00	3.00	13.00	19.00	0.00	3.00	3.00	13.00	19.00	0.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	3.00	3.00	13.00	19.00	0.00	3.00	3.00	13.00	19.00	0.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLE CON LA META ESTABLECIDA AL 100%, YA QUE DE LOS 3 EJERCICIOS PROGRAMADOS, SE REALIZARON LOS 3, EJECUTÁNDOSE LAS PRÁCTICAS EN LOS ALMACENES REGIONALES DE NAVOJOA, OBREGÓN Y GUAYMAS CON RESULTADOS SATISFACTORIOS RELACIONADOS CON EL CONTROL DE INVENTARIOS.																				

676	APOYOS EDUCATIVOS																			
	DISTRIBUCIÓN DE LIBROS DE TEXTO Y MATERIAL DIDÁCTICO	LIBRO	A	SI	MET	0.00	250000.00	3400000.00	350000.00	4000000.00	200000.00	400000.00	2800000.00	300000.00	3700000.00	211484.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	250000.00	3400000.00	350000.00	4000000.00	200000.00	400000.00	2800000.00	300000.00	3700000.00	211484.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
NO SE CUMPLE CON LA META ESTABLECIDA, YA QUE DERIVADO DE LA ACTUALIZACIÓN DE LOS LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, SU PRODUCCIÓN Y ENVÍO A LOS ESTADOS POR PARTE DE LA CONALITEG, LOS LIBROS SE COMENZARON A RECIBIR TARDIAMENTE EN COMPARACIÓN CON CICLOS ESCOLARES ANTERIORES, INICIANDO LA RECEPCIÓN EN EL MES DE MAYO Y SE HAN RESGUARDADO HASTA TENER AUTORIZACIÓN PARA INICIAR CON LA DISTRIBUCIÓN EN ESTE TRIMESTRE.																				

677	FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA																			
	MANTENIMIENTO ESCOLAR	SERVICIO	A	SI	MET	170.00	170.00	150.00	100.00	590.00	170.00	170.00	150.00	100.00	590.00	237.00	221.00	0.00	0.00	130.00%
					NUM	170.00	170.00	150.00	100.00	590.00	170.00	170.00	150.00	100.00	590.00	237.00	221.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
SE CUMPLE CON LA META ESTABLECIDA Y SE SUPERA EN UN 30% DEBIDO AL INCREMENTO EN LA CANTIDAD Y USO DE AIRES ACONDICIONADOS EN LOS CENTROS DE TRABAJO, POR LO QUE SE GESTIONÓ LA ADQUISICIÓN DE INTERRUPTORES TERMO MAGNÉTICOS PARA ATENDER LAS SOLICITUDES POR FALLAS ELÉCTRICAS.																				

UNIDAD ADMINISTRATIVA 046 DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																			
	DESARROLLAR Y DAR MANTENIMIENTO A LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA	APLICACIÓN WEB	A	SI	MET	3.00	3.00	2.00	1.00	9.00	3.00	3.00	2.00	1.00	9.00	11.00	14.00	0.00	0.00	466.66%
					NUM	3.00	3.00	2.00	1.00	9.00	3.00	3.00	2.00	1.00	9.00	11.00	14.00	0.00	0.00	
					DEN															
EVALUACIÓN CUALITATIVA																				
EN RELACIÓN CON ESTE INDICADOR, SE TENÍA PROGRAMADO 3 IMPLEMENTACIONES DE APLICACIONES WEB, SIN EMBARGO, DERIVADO DE SOLICITUDES DE LAS DIFERENTES ÁREAS, SE REALIZARON 14 IMPLEMENTACIONES Y/O MANTENIMIENTOS A SISTEMAS DE INFORMACIÓN. LA VARIACIÓN DE 11 IMPLEMENTACIONES Y/O MANTENIMIENTOS REPRESENTAN UN 366.67% POR ARRIBA DE LO PROGRAMADO.																				



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	DESARROLLAR E IMPLEMENTAR TRÁMITES ELECTRÓNICOS	TRÁMITE ELECTRÓNICO	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	0.00	3.00	1.00	1.00	1.00	0.00	3.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	0.00	3.00	1.00	1.00	1.00	0.00	3.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN CON ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ 1 DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE TRÁMITE ELECTRÓNICO, EN ESTE TRIMESTRE SE LLEVÓ A CABO UNA MEJORA DE DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE UN TRÁMITE ELECTRÓNICO, CON ELLO SE CUMPLE LA META AL 100% DE LO PROGRAMADO.

	MANTENER Y PROVEER LOS SERVICIOS DE UN CENTRO DE DATOS DE ALTA DISPONIBILIDAD.	CENTRO DE DATOS	A	NO	MET	2.00	3.00	3.00	3.00	3.00	2.00	3.00	3.00	3.00	3.00	2.00	2.00	0.00	0.00	66.66%
					NUM	2.00	3.00	3.00	3.00	3.00	2.00	3.00	3.00	3.00	3.00	2.00	2.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN CON ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ MANTENER Y PROVEER LOS SERVICIOS EN 3 CENTROS DE DATOS DE ALTA DISPONIBILIDAD, EN ESTE TRIMESTRE SE INFORMA QUE SE MANTUVO Y SE PROVEYÓ EL SERVICIO DE DOS (2) CENTROS DE DATOS, LA VARIACIÓN DE UN (1) CENTRO DE DATOS SE DEBE A QUE EL TERCER CENTRO DE DATOS SE ENCUENTRA EN ETAPA DE OPTIMIZACIÓN DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES DE CSI AL SITE PRINCIPAL UBICADO EN LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA. POR LO TANTO NO SE CUMPLIÓ CON LO PROGRAMADO EN EL SEGUNDO TRIMESTRE, PRESENTANDO UN AVANCE DEL 66.67%.

	OFRECER CAPACITACIÓN AL PERSONAL DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN	SESIÓN	A	SI	MET	10.00	3.00	8.00	3.00	24.00	10.00	3.00	8.00	3.00	24.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	10.00	3.00	8.00	3.00	24.00	10.00	3.00	8.00	3.00	24.00	5.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN A ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ OFRECER 3 CAPACITACIONES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO, EN ESTE TRIMESTRE SE INFORMA QUE NO SE BRINDÓ CAPACITACIONES AL PERSONAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ORGANISMO, LA VARIACIÓN DE CAPACITACIONES SE DEBIÓ A QUE NO SE RECIBIERON SOLICITUDES POR PARTE DE LOS USUARIOS (UNIDADES ADMINISTRATIVAS). POR LO TANTO, NO SE CUMPLIÓ LO PROGRAMADO EN ESTE INDICADOR PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE.

	GARANTIZAR LA CONECTIVIDAD A INTERNET EN LOS PLANTELES DE EDUCACIÓN BÁSICA PÚBLICA Y UNIDADES ADMINISTRATIVAS.	SERVICIO	A	NO	MET	672.00	672.00	672.00	672.00	672.00	672.00	1187.00	1187.00	1187.00	1187.00	1185.00	1188.00	0.00	0.00	176.78%
					NUM	672.00	672.00	672.00	672.00	672.00	672.00	1187.00	1187.00	1187.00	1187.00	1185.00	1188.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN A ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ GARANTIZAR LA CONECTIVIDAD DE INTERNET EN 1,187 SITIOS, EN ESTE TRIMESTRE SE INFORMA QUE SE BRINDÓ EL SERVICIO A 1,188 SITIOS, CON ELLO SE CUMPLIÓ CON LO PROGRAMADO EN ESTE TRIMESTRE.

	BRINDAR SOPORTE TÉCNICO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LAS UNIDADES REGIONALES	SERVICIO	A	SI	MET	2.00	3.00	4.00	3.00	12.00	2.00	3.00	4.00	3.00	12.00	8.00	5.00	0.00	0.00	166.66%
					NUM	2.00	3.00	4.00	3.00	12.00	2.00	3.00	4.00	3.00	12.00	8.00	5.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN A ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ BRINDAR 3 SOPORTES TÉCNICOS, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE CÓMPUTO Y COMUNICACIONES EN UNIDADES REGIONALES, EN ESTE TRIMESTRE SE BRINDARON 5 SOPORTES TÉCNICOS A UNIDADES REGIONALES, LA VARIACIÓN DE DOS (2) SOPORTES TÉCNICOS A UNIDADES REGIONALES REPRESENTA 66.67% ARRIBA DE LO PROGRAMADO, DERIVADO DEL INCREMENTO DE SOLICITUDES DE SOPORTE TÉCNICO DE LAS UNIDADES REGIONALES PARA LA CONTINUIDAD DE LA OPERACIÓN.

	ATENDER LAS SOLICITUDES DE SERVICIO DE SOPORTE DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN (TIC'S).	SERVICIO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4310.00	2150.00	1800.00	8260.00	0.00	4225.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4310.00	2150.00	1800.00	8260.00	0.00	4225.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN CON ESTE INDICADOR, SE PROGRAMÓ ATENDER 4,310 SOLICITUDES DE SOPORTE DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN, DERIVADO DE LA DISMINUCIÓN DE SOLICITUDES DE VIDEOCONFERENCIAS DE LAS DISTINTAS ÁREAS, SE BRINDARON 4,225 ATENCIONES DE SERVICIO DE SOPORTE DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN, CON UNA VARIACIÓN DE 85 ATENCIONES MENOS QUE LAS PROGRAMADAS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE, QUE REPRESENTA UN 98.03% DE CUMPLIMIENTO CON RESPECTO A LO PROGRAMADO.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 049 DIRECCIÓN GENERAL DE PROCESOS DE NÓMINA

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA																			
	CALCULAR Y VALIDAR LA NÓMINA AL PERSONAL FEDERAL	NÓMINA	A	SI	MET	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	6.00	6.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE TRIMESTRE SE CALCULARON 6 QUINCENAS ORDINARIAS, CUMPLIENDO CON LO PROGRAMADO.

18-07-2023 13:25



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2023 PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	PROPORCIONAR SOPORTE TÉCNICO A LOS PROCESOS DE NÓMINA DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DOCENTE.	SERVICIOS	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	0.00	2.00	0.00	0.00	200.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	0.00	2.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ARA ESTE TRIMESTRE SE CUMPLIÓ CON LAS ACTUALIZACIONES RE-AGENDADAS DEL TRIMESTRE 1, ASÍ MISMO, LAS ACTIVIDADES PROGRAMADAS PARA EL TRIMESTRE 2 TUVIERON CABAL CUMPLIMIENTO.

	DISTRIBUCIÓN Y ENVÍO DE CHEQUES DE LA NÓMINA DE PERSONAL FEDERAL	VIAJES	A	SI	MET	7.00	6.00	5.00	7.00	25.00	7.00	6.00	5.00	7.00	25.00	7.00	6.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	7.00	6.00	5.00	7.00	25.00	7.00	6.00	5.00	7.00	25.00	7.00	6.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON SEIS DISTRIBUCIONES Y SE ENVIARON 6 A LAS DELEGACIONES REGIONALES, CORRESPONDIENTES A LAS 6 QUINCENAS DE ABRIL, MAYO Y JUNIO, POR LO QUE SE DIO CUMPLIMIENTO A LO PROGRAMADO.

	BONOS PROPORCIONALES Y AGUINALDOS DE PERSONAL FALLECIDO	NÓMINA	A	SI	MET	3.00	4.00	4.00	4.00	15.00	3.00	4.00	4.00	4.00	15.00	5.00	5.00	0.00	0.00	125.00%
					NUM	3.00	4.00	4.00	4.00	15.00	3.00	4.00	4.00	4.00	15.00	5.00	5.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 4 Y SE LLEVARON A CABO 5 RECLAMOS DE PROPORCIONALES POR DEFUNCIÓN, SE REBASÓ LA META DEBIDO A QUE LOS TRAMITES POR DEFUNCIONES FUE MAYOR.

	PAGO POR DEFUNCIÓN	NÓMINA	A	SI	MET	12.00	12.00	10.00	10.00	44.00	12.00	12.00	10.00	10.00	44.00	5.00	8.00	0.00	0.00	66.66%
					NUM	12.00	12.00	10.00	10.00	44.00	12.00	12.00	10.00	10.00	44.00	5.00	8.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 12 PAGOS Y SE PAGARON 8, CUMPLIENDO UN 66.67% DEBIDO A LA DISMINUCIÓN DE SOLICITUDES PARA ESTOS PAGOS.

	OPERACIÓN DEL PROGRAMA VITEES	REUNIÓN	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE TRIMESTRE SE LLEVÓ A CABO UNA REUNIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2023, EN LA QUE SE AUTORIZARON 200 APOYOS CON LO CUAL SE CUMPLIÓ CON LO PROGRAMADO.

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Indicadores de Postura Fiscal
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
I. Ingresos Presupuestarios	10,106,439,733.20	4,907,439,780.02	4,907,439,780.02
1. Ingresos Gobierno de la Entidad Federativa			
2. Ingresos Sector Paraestatal	10,106,439,733.20	4,907,439,780.02	4,907,439,780.02
II. Egresos Presupuestarios	10,106,439,733.20	4,891,743,222.92	4,861,537,045.51
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa			
4. Egresos del Sector Paraestatal	10,106,439,733.20	4,891,743,222.92	4,861,537,045.51
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III= I-II)	0.00	15,696,557.10	45,902,734.51
Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0.00	15,696,557.10	45,902,734.51
IV. Interés, Comisiones y Gastos de la Deuda			
V. Balance Primario (superávit o Déficit) (V= III+IV)	0.00	15,696,557.10	45,902,734.51
Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
A. Financiamiento			
B. Amortización de la Deuda			
C. Financiamiento Neto	0.00	0.00	0.00

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
 DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
 COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Balance Presupuestario - LDF
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(PESOS)

Concepto (c)	Estimado/ Aprobado (d)	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A = A1+A2+A3)	10,106,439,733	4,907,439,780	4,907,439,780
A1. Ingresos de Libre Disposición	215,875,669	92,472,879	92,472,879
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	9,890,564,064	4,814,966,901	4,814,966,901
A3. Financiamiento Neto	-	-	-
B. Egresos Presupuestarios¹ (B = B1+B2)	10,106,439,733	4,891,743,223	4,861,537,046
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	215,875,669	127,740,541	121,258,383
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	9,890,564,064	4,764,002,682	4,740,278,662
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C = C1 + C2)	-	201,680,863	196,785,386
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo		63,464,427	58,568,950
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo		138,216,436	138,216,436
I. Balance Presupuestario (I = A – B + C)	-	217,377,420	242,688,120
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II = I - A3)	-	217,377,420	242,688,120
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III= II - C)	-	15,696,557	45,902,735

Concepto	Aprobado	Devengado	Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2)	-	-	-
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	-	-	-
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	-	-	-
IV. Balance Primario (IV = III + E)	-	15,696,557	45,902,735

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F = F1 + F2)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G. Amortización de la Deuda (G = G1 + G2)	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
A3. Financiamiento Neto (A3 = F – G)	-	-	-

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	215,875,669	92,472,879	92,472,879
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1 = F1 – G1)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	215,875,669	127,740,541	121,258,383
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo		63,464,427	58,568,950
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V = A1 + A3.1 – B1 + C1)	-	28,196,766	29,783,445
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI = V – A3.1)	-	28,196,766	29,783,445

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	9,890,564,064	4,814,966,901	4,814,966,901
A3.2 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2 = F2 – G2)	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	9,890,564,064	4,764,002,682	4,740,278,662
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo		138,216,436	138,216,436
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII = A2 + A3.2 – B2 + C2)	-	189,180,655	212,904,675
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII = VII – A3.2)	-	189,180,655	212,904,675

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Especificas
Del 01 de enero Al 30 de junio 2023
(Cifras en Pesos)

Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
1 SEES/ Subsidio Estatal 2018	Bancomer	0111355724
2 SEES/Gasto de Operación 2023	Banorte	1212026073
3 SEES/Gasto Corriente 2023	Banorte	1212140522
4 SEES/Fondo de Compensación 2023	Banorte	1212146805
5 SEES/ Subsidio Estatal 2019	Bancomer	0112679884
6 SEES/ Subsidio Estatal 2022	Bancomer	0118729387
7 SEES / Programa Nacional de Inglés 2023	Banorte	1219479605
8 SEES / Programa Expansión de la Educación Inicial 2023	Banorte	1219480991
9 SEES / Programa Fortalecimiento de los Servicios de Educación Especial 2023	Banorte	1219482212
10 SEES/Subsidio Estatal 2023	Bancomer	0119647473
11 SEES/ Programas Especiales	Bancomer	0140649694
12 SEES/ Programa Ceneval	Bancomer	0174128117
13 SEES/ Gasto de Operación federal 2014	Bancomer	0194835220
10		

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRO. ARMANDO ANDRADE MÁRQUEZ
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

MTRO. SERGIO SAMUEL ESPINOSA GUILLÉN
COORD. EJ. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

Ente Servicios Educativos del Estado de Sonora
Relación de Bienes Muebles e Inmuebles que Componen su Patrimonio
Al 30 de JUNIO de 2023
(pesos) TRIMESTRE: II

ETCA-IV-04

Código		Descripción del Bien	Valor en Libros
	BIENES MUEBLES		
1	451101044009D2307093	MESA DE JUNTAS	\$ 16,976.60
2	451101044009D2307094	MESA DE JUNTAS	\$ 16,976.60
3	451101044009D2307092	MESA DE JUNTAS	\$ 16,976.60
4	451101044009D2307091	MESA DE JUNTAS	\$ 16,976.60
5	451101030002D2307089	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
6	451101030002D2307090	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
7	451101030002D2307088	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
8	451101030002D2307087	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
9	451101030002D2307086	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
10	451101030002D2307085	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 11,861.00
11	451101030007D2306621	ESCRITORIO	\$ 6,527.78
12	451101038001D2306619	LIBRERO DE MADERA	\$ 3,919.29
13	451101030007D2306620	ESCRITORIO	\$ 6,527.78
14	451101020002D2309762	CREDENZA DE MADERA	\$ 11,524.60
15	451101091003D2309804	MODULO DE TRABAJO	\$ 33,663.20
16	451101060003D2309805	SILLON EJECUTIVO	\$ 24,621.00
17	451101020002D2309806	CREDENZA DE MADERA	\$ 9,146.60
18	451101038001D2309803	LIBRERO DE MADERA	\$ 9,146.60
19	451101030007D2309799	ESCRITORIO	\$ 14,424.60
20	451101038001D2309800	LIBRERO DE MADERA	\$ 9,146.60
21	451101038001D2309801	LIBRERO DE MADERA	\$ 9,146.60
22	451101038001D2309802	LIBRERO DE MADERA	\$ 9,146.60
23	451101074001D2309794	SOFA	\$ 27,323.80
24	451101074001D2309795	SOFA	\$ 20,392.80
25	451101030007D2309797	ESCRITORIO	\$ 35,936.80
26	451101030007D2309798	ESCRITORIO	\$ 14,424.60
27	451101044001D2309791	MESA	\$ 10,851.80
28	451101060005D2309785	SILLON FIJO	\$ 7,888.00
29	451101030003D2309786	ESCRITORIO SECRETARIAL DE MADE	\$ 27,341.20
30	451101020002D2309787	CREDENZA DE MADERA	\$ 10,973.60
31	451101030003D2309788	ESCRITORIO SECRETARIAL DE MADE	\$ 20,265.20
32	451101030003D2309789	ESCRITORIO SECRETARIAL DE MADE	\$ 20,265.20
33	451101060009D2309781	SILLON SOFA	\$ 13,247.20
34	451101060009D2309782	SILLON SOFA	\$ 13,247.20
35	451101074001D2309780	SOFA	\$ 27,323.80
36	451101060003D2309771	SILLON EJECUTIVO	\$ 14,662.40
37	451101044001D2309765	MESA	\$ 10,010.80
38	451101044001D2309766	MESA	\$ 10,010.80
39	451101044001D2309767	MESA	\$ 10,010.80
40	451101030002D2309760	ESCRITORIO SEMIEJECUTIVO DE MA	\$ 41,655.60
41	451101020002D2309809	CREDENZA DE MADERA	\$ 10,973.60
42	451101003001D2306596	ARCHIVERO DE METAL 4 GAVETAS	\$ 8,740.60
43	451101003001D2306597	ARCHIVERO DE METAL 4 GAVETAS	\$ 8,740.60
44	451101003001D2306598	ARCHIVERO DE METAL 4 GAVETAS	\$ 8,740.60
45	451101003001D2306599	ARCHIVERO DE METAL 4 GAVETAS	\$ 8,740.60
46	451101020002D2301235	CREDENZA DE MADERA	\$ 8,119.44
47	451101030007D2309810	ESCRITORIO	\$ 11,861.00
	Partida 51101		\$ 687,761.69
48	451501007001D2301160	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 8,852.15

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
49	451501001001D2304817	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 11,272.88
50	451501001001D2307067	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 7,528.70
51	451501007001D2306791	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 7,353.24
52	451501007001D2306278	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 13,293.60
53	451501010007D2306773	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 3,641.61
54	451501001001D2306774	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 8,759.91
55	451501010007D2306288	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 4,524.00
56	451501007001D2306287	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,208.00
57	451501001001F2306865	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 24,766.00
58	451501001001F2306992	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 24,766.00
59	451501001001D2306993	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 8,550.46
60	451501007001D2307051	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 6,696.68
61	451501010007D2306622	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 5,754.41
62	451501010007D2306978	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 11,696.70
63	451501007001D2306976	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 5,161.72
64	451501010003D2306974	IMPRESORA DE INYECCION DE TINT	\$ 692.97
65	451501015001D2306894	C.P.U.	\$ 8,153.34
66	451501007001D2304547	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 9,280.00
67	451501007001D2306877	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 9,069.81
68	451501007001D2306860	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 7,714.00
69	451501010007D2306854	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 4,292.00
70	451501001001F2306710	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 24,766.00
71	451501007001D2304542	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 9,280.00
72	451501007001D2304543	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 9,280.00
73	451501007001D2304544	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 9,280.00
74	451501015001D2306874	C.P.U.	\$ 10,509.60
75	451501001001D2306201	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 10,295.23
76	451501007001D2306863	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 6,357.96
77	451501001001D2306864	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 10,960.54
78	451501001001F2306867	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 24,766.00
79	451501007001D2306509	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 6,960.00
80	451501007001D2306510	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 6,496.00
81	451501007001D2306520	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,997.61
82	451501001001D2304385	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 9,371.97
83	451501035003D2301678	SWITCH	\$ 61,451.00
84	451501001001D2306797	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 11,983.82
85	451501001001D2301279	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 12,548.25
86	451501001001D2301243	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 11,471.22
87	451501001001D2301231	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 7,276.50
88	451501001001D2300820	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 11,159.20
89	451501027001D2301679	SERVIDOR	\$ 1,137,585.32
90	451501027001D2301680	SERVIDOR	\$ 1,137,585.32
91	451501027001D2301681	SERVIDOR	\$ 1,137,585.32
92	451501027001D2301682	SERVIDOR	\$ 1,137,585.32
93	451501028001D2301683	UNIDAD DE RESPALDO	\$ 85,127.76
94	451501028001D2301684	UNIDAD DE RESPALDO	\$ 85,127.76
95	451501021001D2301685	CONSOLAS	\$ 344,478.24
96	451501027001D2301686	SERVIDOR	\$ 810,764.60
97	451501027001D2301687	SERVIDOR	\$ 810,764.60
98	451501027001D2301688	SERVIDOR	\$ 810,764.60
99	451501028001D2301689	UNIDAD DE RESPALDO	\$ 85,127.76
	Partida 51501		\$ 8,049,735.68
100	451901025008D2306800	EQUIPO DE VIGILANCIA	\$ 20,685.86
101	456701024003D2306881	VENTILADOR	\$ 927.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
102	451901057001D2306200	PROYECTOR	\$ 10,128.19
103	451901004008D2306273	BAFLES	\$ 3,712.00
104	451901036002F2303486	ESTUFA	\$ 3,571.17
105	451901036002O2303360	ESTUFA	\$ 40,112.80
106	451901029002F2303131	REFRIGERADORES	\$ 14,548.14
107	451901029002F2303113	REFRIGERADORES	\$ 14,548.14
108	451901029002S2303290	REFRIGERADORES	\$ 14,548.14
109	451901029002L2303298	REFRIGERADORES	\$ 14,548.14
110	451901036002K2303265	ESTUFA	\$ 40,112.80
111	451901036002F2303472	ESTUFA	\$ 40,112.80
112	451901036002F2303136	ESTUFA	\$ 40,112.80
113	451901036002O2303347	ESTUFA	\$ 40,112.80
114	451901036002C2303108	ESTUFA	\$ 40,112.80
115	451101018002M2303539	ESTUFA	\$ 40,112.85
116	451901021001O2303359	BATIDORA	\$ 11,604.11
117	451901021001C2303107	BATIDORA	\$ 11,604.11
118	451901036002F2303114	ESTUFA	\$ 3,571.17
119	451901025008D2307056	EQUIPO DE VIGILANCIA	\$ 7,509.58
120	451901034001D2306603	EXTINGUIDORES	\$ 8,101.44
121	451901001013D2306678	MAQUINA DE ESCRIBIR MECANICA	\$ 6,867.20
122	451901012001L2303300	ESTUFA	\$ 3,571.17
123	451101057001M2303537	REFRIGERADORES	\$ 14,548.14
124	451901036002E2303835	ESTUFA	\$ 40,112.80
125	451901021001L2303301	BATIDORA	\$ 11,604.11
126	451901001004K2303266	REGISTRADORA	\$ 9,094.40
127	451901012001L2303302	ESTUFA	\$ 3,571.17
128	451901036002U2303459	ESTUFA	\$ 3,571.17
	Partida 51901		\$ 513,337.00
129	451901057001D2306853	PROYECTOR	\$ 11,030.21
130	452101001001D2307068	TELEVISOR	\$ 5,898.18
131	451901057001D2306792	PROYECTOR	\$ 9,048.00
132	452101002001D2307055	BAFLE	\$ 5,569.74
133	452101001001D2306274	TELEVISOR	\$ 5,544.80
134	452901010015D2307001	TELEVISOR DE 32	\$ 6,948.40
135	452901010017D2306982	TELEVISOR 22"	\$ 2,439.90
136	452901001001D2306975	PANTALLA PARA PROYECCION	\$ 3,848.23
137	452101002001D2306876	BAFLE	\$ 4,199.66
138	451901057001D2306855	PROYECTOR	\$ 13,328.40
139	451901057001D2306856	PROYECTOR	\$ 13,328.40
140	452101001001D2307015	TELEVISOR	\$ 7,872.87
141	452101001001D2307016	TELEVISOR	\$ 7,872.87
142	452101001001D2307017	TELEVISOR	\$ 7,872.87
143	452101004001D2309815	PROYECTOR	\$ 18,328.00
144	452101004001D2309814	PROYECTOR	\$ 18,328.00
145	452101004001D2309813	PROYECTOR	\$ 18,328.00
146	452101004001D2309811	PROYECTOR	\$ 18,328.00
147	452901005006D2307053	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 8,842.00
148	452101001001D2309697	TELEVISOR	\$ 10,411.00
149	452101004001D2309812	PROYECTOR	\$ 18,328.00
150	452101002001D2307054	BAFLE	\$ 2,544.40
151	452901005006D2306517	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 11,128.69
152	452901005006D2306518	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 11,128.69
153	452901010015D2306519	TELEVISOR DE 32	\$ 5,767.52
154	452101004001D2300753	PROYECTOR	\$ 8,495.65

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
155	452101004001D2301162	PROYECTOR	\$ 10,987.82
	Partida 52101		\$ 265,748.30
156	452301002001D2306852	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 11,030.21
157	452301002001D2307052	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 8,842.00
158	451901025005D2306795	CAMARA DE VIDEO	\$ 1,023.12
159	452901016002D2306977	CAMARA FOTOGRAFICA	\$ 2,711.43
160	451901025001D2306878	CAMARA FOTOGRAFICA	\$ 4,400.92
161	452301002001D2307014	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 6,582.91
162	451901025005D2306677	CAMARA DE VIDEO	\$ 1,974.00
	Partida 52301		\$ 36,564.59
163	452901011001D2306787	EQUIPO DE SONIDO	\$ 15,312.00
164	452901011002D2306786	MICROFONO	\$ 1,009.20
165	452901005004D2304537	PROYECTOR PARA COMPUTADORA	\$ 9,256.80
166	452901005004D2304538	PROYECTOR PARA COMPUTADORA	\$ 9,256.80
167	452901005006D2306279	PROYECTOR DE VIDEO	\$ 15,196.00
168	452901011001D2303453	EQUIPO DE SONIDO	\$ 8,171.97
169	452901011002D2303450	MICROFONO	\$ 1,167.98
170	452901011002D2303449	MICROFONO	\$ 1,167.98
	Partida 52901		\$ 60,538.73
171	456301001001D2308813	MONTACARGA	\$ 130,000.00
172	456301001001D2308814	MONTACARGA	\$ 129,999.99
	Partida 56301		\$ 259,999.99
173	456401001003F2306845	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
174	456401001001D2307083	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 7,992.40
175	456401001003D2307084	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
176	456401001002N2308320	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,478.20
177	456401001001M2307070	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 7,992.40
178	451901018004D2306653	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
179	451901018004D2306655	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
180	451901018004D2306641	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
181	451901018004D2306642	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
182	451901018002D2306994	REFRIGERACION 1 TON	\$ 8,212.80
183	451901018004D2306647	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
184	451901018004D2306648	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
185	451901018004D2306650	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
186	451901018004D2306651	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
187	451901018004D2306652	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
188	451901018004D2306654	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
189	456401001003D2302911	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
190	456401001002D2302870	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
191	456401001002D2302824	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
192	456401001001M2307071	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 7,992.40
193	451901018004D2306882	REFRIGERACION 2 TON	\$ 9,918.00
194	456401001003D2302955	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
195	456401001003D2302949	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
196	456401001003D2302950	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
197	456401001003D2302951	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
198	456401001002D2302828	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
199	456401001002D2302829	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
200	456401001002D2302830	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
201	456401001002D2302831	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
202	456401001002D2302832	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
203	456401001002D2302833	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
204	456401001002D2302834	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
205	456401001002D2302835	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
206	456401001002D2302836	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
207	456401001002D2302837	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
208	456401001002D2302838	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
209	456401001002D2302839	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
210	456401001002D2302840	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
211	456401001002D2302841	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
212	456401001002D2302842	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
213	456401001002D2302843	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
214	456401001002D2302844	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
215	456401001002D2302821	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
216	456401001002D2302822	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
217	456401001002D2302809	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
218	456401001002D2302805	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
219	456401001002D2302806	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
220	456401001002D2302807	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
221	456401001002D2302802	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
222	456401001002D2302803	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
223	456401001002D2302804	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
224	456401001002D2302798	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
225	456401001002D2302799	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
226	456401001002D2302800	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
227	456401001002D2302776	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
228	456401001002D2302777	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
229	456401001002D2302778	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
230	456401001002D2302779	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
231	456401001002D2302780	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
232	456401001002D2302781	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
233	456401001002D2302782	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
234	456401001002D2302783	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
235	456401001002D2302784	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
236	456401001002D2302785	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
237	456401001002D2302786	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
238	456401001002D2302787	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
239	456401001002D2302788	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
240	456401001002D2302789	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
241	456401001002D2302790	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
242	456401001002D2302791	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
243	456401001002D2302792	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
244	456401001002D2302793	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
245	456401001002D2302794	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
246	456401001002D2302795	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
247	456401001002D2302770	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
248	456401001002D2302771	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
249	456401001002D2302772	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
250	456401001002D2302773	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
251	456401001002D2302774	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
252	456401001002D2302775	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
253	451901018004D2306646	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
254	456401003001F2306618	ENFRIADOR EVAPORATIVO	\$ 26,100.00
255	456401001002D2304844	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 13,224.00
256	456401001002N2308321	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,478.20
257	451901018004D2306649	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
258	456401001003D2310098	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
259	456401001003D2310097	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
260	456401001001D2310089	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 7,992.40
261	456401001001D2310090	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 7,992.40
262	456401001002D2310091	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,426.00
263	456401001003D2310093	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
264	456401001003D2310094	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
265	456401001003D2310095	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
266	456401001003D2310096	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
267	456401001003D2310099	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
268	456401003001D2310100	ENFRIADOR EVAPORATIVO	\$ 26,100.00
269	456401001003D2302976	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
270	456401001003D2302975	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
271	456401001003D2302974	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
272	456401001003D2302973	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
273	456401001003D2302972	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
274	456401001003D2302971	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
275	456401001003D2302970	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
276	456401001003D2302969	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
277	456401001003D2302968	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
278	456401001003D2302967	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
279	456401001003D2302966	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
280	456401001003D2302965	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
281	456401001003D2302964	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
282	456401001003D2302963	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
283	456401001003D2302962	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
284	456401001003D2302961	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
285	456401001003D2302960	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
286	456401001003D2302959	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
287	456401001003D2302958	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
288	456401001003D2302956	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
289	456401001003D2302954	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
290	456401001003D2302948	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
291	456401001003D2302946	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
292	456401001003D2302945	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
293	456401001003D2302942	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
294	456401001003D2302941	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
295	456401001003D2302940	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
296	456401001003D2302939	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
297	456401001003D2302938	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
298	456401001003D2302937	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
299	456401001003D2302936	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
300	456401001003D2302935	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
301	456401001003D2302934	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
302	456401001003D2302930	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
303	456401001003D2302929	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
304	456401001003D2302928	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
305	456401001003D2302927	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
306	456401001003D2302924	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
307	456401001003D2302923	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
308	456401001003D2302920	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
309	456401001003D2302918	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
310	456401001003D2302913	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
311	456401001003D2302906	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
312	456401001003D2302905	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
313	456401001003D2302904	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
314	456401001003D2302903	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
315	456401001003D2302902	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
316	456401001003D2302901	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
317	456401001003D2302900	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
318	456401001003D2302899	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
319	456401001003D2302898	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
320	456401001003D2302897	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
321	456401001003D2302896	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
322	456401001003D2302893	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
323	456401001002D2302879	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
324	456401001002D2302878	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
325	456401001002D2302873	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
326	456401001002D2302872	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
327	456401001002D2302867	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
328	456401001002D2302864	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
329	456401001002D2302856	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
330	456401001002D2302855	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
331	456401001002D2302854	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
332	456401001002D2302853	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
333	456401001002D2302852	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
334	456401001002D2302848	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
335	456401001002D2302847	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
336	456401001002D2302845	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
337	456401001002D2302825	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
338	456401001002D2302819	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
339	456401001002D2302817	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
340	456401001002D2302812	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
341	456401001002D2302811	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
342	451901018004D2306644	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
343	451901018004D2306645	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
344	451901018004D2306643	REFRIGERACION 2 TON	\$ 13,804.00
345	456401001003D2303828	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
346	456401001001D2301279	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 12,548.25
347	451901018003D2306564	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
348	451901018003D2306565	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
349	451901018003D2306566	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
350	451901018003D2306567	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
351	451901018003D2306568	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
352	451901018003D2306569	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
353	451901018003D2306570	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
354	451901018003D2306571	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
355	451901018003D2306572	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
356	451901018003D2306573	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
357	451901018003D2306574	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
358	451901018003D2306575	REFRIGERACION 1.5 TON	\$ 9,484.16
359	451901018002D2306608	REFRIGERACION 1 TON	\$ 8,114.20
360	456401001002D2302858	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
361	456401001002D2302859	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
362	456401001002D2302860	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
363	456401001002D2302861	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
364	456401001002D2302862	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
365	456401001003D2302881	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
366	456401001003D2302882	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
367	451901018002D2306676	REFRIGERACION 1 TON	\$ 8,671.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
368	456401001003D2303495	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,813.20
369	456401001003D2301281	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 17,639.49
370	456401001001D2301280	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 10,683.67
371	456401001003D2302957	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,736.99
372	456401001003D2302943	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
373	456401001003D2302932	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
374	456401001003D2302931	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
375	456401001003D2302926	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
376	456401001003D2302925	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
377	456401001003D2302922	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
378	456401001003D2302921	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
379	456401001003D2302919	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
380	456401001003D2302917	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
381	456401001003D2302916	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
382	456401001003D2302915	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
383	456401001003D2302914	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
384	456401001003D2302912	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
385	456401001003D2302908	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
386	456401001003D2302894	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
387	456401001003D2302887	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
388	456401001003D2302885	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
389	456401001003D2302884	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
390	456401001003D2302883	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
391	456401001002D2302877	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
392	456401001002D2302876	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
393	456401001002D2302875	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
394	456401001002D2302874	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
395	456401001002D2302871	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
396	456401001002D2302869	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
397	456401001002D2302868	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
398	456401001002D2302866	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
399	456401001002D2302863	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
400	456401001002D2302850	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
401	456401001002D2302827	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
402	456401001002D2302818	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
403	456401001002D2302801	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
404	456401001002D2302797	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
405	456401001004D2300812	REFRIGERACION DE 3 TON	\$ 24,747.00
406	456401001003D2300821	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,340.00
407	456401001003D2300822	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 16,762.00
408	456401001003D2300823	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,667.33
409	456401001003D2300824	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 16,866.40
410	456401001002D2300825	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 12,586.00
411	456401001003D2310092	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,964.00
412	456401001003D2302953	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
413	456401001003D2302952	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
414	456401001003D2302947	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
415	456401001003D2302944	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
416	456401001003D2302933	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
417	456401001003D2302910	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
418	456401001003D2302909	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
419	456401001003D2302907	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
420	456401001003D2302895	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
421	456401001003D2302892	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00

	Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
422	456401001003D2302891	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
423	456401001003D2302890	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
424	456401001003D2302889	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
425	456401001003D2302888	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
426	456401001003D2302886	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
427	456401001003D2302880	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 13,982.00
428	456401001002D2302865	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
429	456401001002D2302857	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
430	456401001002D2302851	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
431	456401001002D2302849	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
432	456401001002D2302846	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
433	456401001002D2302826	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.00
434	456401001002D2302823	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
435	456401001002D2302820	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
436	456401001002D2302816	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
437	456401001002D2302815	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
438	456401001002D2302814	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
439	456401001002D2302813	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
440	456401001002D2302810	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
441	456401001002D2302808	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
442	456401001002D2302796	REFRIGERACION DE 1.5 TON	\$ 11,028.01
	Partida 56401		\$ 3,415,569.18
443	456401001003D2303494	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 14,813.20
444	456501008001D2306785	AMPLIFICADOR	\$ 1,044.60
445	456501009001D2301691	EQUIPO TELEFONICO	\$ 61,638.76
446	456501009001D2301692	EQUIPO TELEFONICO	\$ 61,638.76
447	456501009001D2301693	EQUIPO TELEFONICO	\$ 61,638.76
448	456501009001D2301694	EQUIPO TELEFONICO	\$ 61,638.76
449	456501009001D2301695	EQUIPO TELEFONICO	\$ 39,534.99
450	456501009001D2301696	EQUIPO TELEFONICO	\$ 39,534.99
451	456501009001D2301697	EQUIPO TELEFONICO	\$ 39,534.99
452	456501009001D2301698	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.14
453	456501009001D2301699	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.14
454	456501009001D2301700	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.14
455	456501009001D2301701	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.14
456	456501009001D2301702	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.14
457	456501009001D2301703	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
458	456501009001D2301704	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
459	456501009001D2301705	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
460	456501009001D2301706	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
461	456501009001D2301707	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
462	456501009001D2301708	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
463	456501009001D2301709	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
464	456501009001D2301710	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
465	456501009001D2301711	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
466	456501009001D2301712	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
467	456501009001D2301713	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
468	456501009001D2301714	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
469	456501009001D2301715	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
470	456501009001D2301716	EQUIPO TELEFONICO	\$ 20,892.13
471	456501009001D2301717	EQUIPO TELEFONICO	\$ 29,167.95
472	456501009001D2301718	EQUIPO TELEFONICO	\$ 29,167.95
473	456501009001D2301719	EQUIPO TELEFONICO	\$ 48,789.64
474	456501009001D2301720	EQUIPO TELEFONICO	\$ 14,752.01

Código		Descripción del Bien	Valor en Libros
475	456501009001D2301721	EQUIPO TELEFONICO	\$ 14,752.01
476	456501009001D2301722	EQUIPO TELEFONICO	\$ 11,014.57
477	456501009001D2301723	EQUIPO TELEFONICO	\$ 7,588.50
478	456501009001D2301724	EQUIPO TELEFONICO	\$ 7,588.50
479	456501009001D2301725	EQUIPO TELEFONICO	\$ 7,588.50
	Partida 56501		\$ 933,564.76
480	456601029001D2301690	FUENTES DE ALTO VOLTAJE	\$ 21,018.97
481	Partida 56601		\$ 21,018.97
482	451101029001D2306883	ESCALERA	\$ 1,143.00
483	456701024010D2306884	SOPLADORA(BARREDORA)	\$ 2,346.00
484	Partida 56701		\$ 3,489.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Ing. Oscar Oswaldo Ruíz Montaña
 Encargado de la Subdirección de Inventarios

M.A.P. Armando Andrade Márquez
 Dir. Gral. de Administración y Finanzas

Servicios Educativos del Estado de Sonora.

CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS INGRESOS, DE LOS GASTOS Y DEL FINANCIAMIENTO

Al 30 de Junio 2023

Código	Concepto	
1	INGRESOS	4,907,439,780.02
1.1	INGRESOS CORRIENTES	4,907,439,780.02
1.1.1	Impuestos	-
1.1.1.1	Impuesto sobre el Ingreso, las Utilidades y las Ganancias de Capital	-
1.1.1.1.1	De Personas Físicas	-
1.1.1.1.1.1	Impuesto sobre los Ingresos	-
1.1.1.1.2	De Empresas y Otras Corporaciones (Personas Morales)	-
1.1.1.1.2.1	Impuesto sobre los Ingresos	-
1.1.1.1.3	No Clasificables	-
1.1.1.2	Impuesto sobre Nómina y la Fuerza de Trabajo	-
1.1.1.2.1	Impuesto sobre Nómina y Asimilables	-
1.1.1.3	Impuesto sobre la Propiedad	
1.1.1.4	Impuesto sobre los Bienes y Servicios	-
1.1.1.4.1	Impuesto sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	-
1.1.1.4.1.1	Impuesto al Valor Agregado	-
1.1.1.4.1.2	Impuesto especial sobre Producción y Servicios	-
1.1.1.4.1.3	Otros Impuestos Sobre Bienes y Servicios	-
1.1.1.5	Impuesto sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales / Comercio Exterior	-
1.1.1.5.1	Impuesto a la Importación	-
1.1.1.5.2	Impuesto a la Exportación	-
1.1.1.6	Impuestos Ecológicos	-
1.1.1.7	Impuesto a los Rendimientos Petroleros	-
1.1.1.8	Otros Impuestos	-
1.1.1.9	Accesorios	-
1.1.2	Contribuciones a la Seguridad Social	-
1.1.2.1	Contribuciones de los Empleados	-
1.1.2.2	Contribuciones de los Empleadores	-
1.1.2.3	Contribuciones de los Trabajadores Por Cuenta Propia o No Empleados	-
1.1.2.4	Contribuciones no Clasificables	-
1.1.3	Contribuciones de Mejoras	-
1.1.4	Derechos, Productos y Aprovechamientos Corrientes	8,681,422.18
1.1.4.1	Derechos No Incluidos en Otros Conceptos	-
1.1.4.2	Productos Corrientes No Incluidos en Otros Conceptos	7,851,547.41
1.1.4.3	Aprovechamientos Corrientes No Incluidos en Otros Conceptos	829,874.77
1.1.5	Rentas de la Propiedad	-
1.1.5.1	Intereses	-
1.1.5.1.1	Internos	-
1.1.5.1.2	Externos	-
1.1.5.2	Dividendos y Retiros de las Cuasisociedades	-
1.1.5.3	Arrendamiento de Tierras y Terrenos	-
1.1.5.4	Otros	-
1.1.6	Venta de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General / Ingresos de Explotación de Entidades Empresariales	-
1.1.6.1	Venta de Establecimientos No de Mercado	-
1.1.6.2	Venta de Establecimientos de Mercado	-
1.1.6.3	Derechos Administrativos	-
1.1.7	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas	83,791,456.98
1.1.7.1	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas No Financieras	-
1.1.7.2	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas Financieras	83,791,456.98
1.1.8	Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes Recibidos	4,814,966,900.86
1.1.8.1	Del Sector Privado	-
1.1.8.2	Del Sector Público	4,814,966,900.86
1.1.8.2.1	De la Federación	-
1.1.8.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	-
1.1.8.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	-
1.1.8.2.1.3	Pensiones y Jubilaciones	-
1.1.8.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
1.1.8.2.2	De Entidades Federativas	4,814,966,900.86
1.1.8.2.3	De Municipios	-
1.1.8.3	Del Sector Externo	-
1.1.8.3.1	De Gobiernos Extranjeros	-

Código	Concepto	
1.1.8.3.2	De Organismos Internacionales	-
1.1.8.3.3	Del Sector Privado Externo	-
1.1.9	Participaciones	-
1.2	INGRESOS DE CAPITAL	-
1.2.1	Venta (Disposición) de Activos	-
1.2.1.1	Venta de Activos Fijos	-
1.2.1.2	Venta de Objetos de Valor	-
1.2.1.3	Venta de Activos No Producidos	-
1.2.2	Disminución de Existencias	-
1.2.2.1	Materiales y Suministros	-
1.2.2.2	Materias Primas	-
1.2.2.3	Trabajos en Curso	-
1.2.2.4	Bienes Terminados	-
1.2.2.5	Bienes para venta	-
1.2.2.6	Bienes en tránsito	-
1.2.2.7	Existencias de Material de Seguridad y Defensa	-
1.2.3	Incremento de la Depreciación, Amortización, Estimaciones y Provisiones Acumuladas	-
1.2.3.1	Depreciación y Amortización	-
1.2.3.2	Estimaciones por Deterioro de Inventarios	-
1.2.3.3	Otras Estimaciones por pérdida o deterioro	-
1.2.3.4	Provisiones	-
1.2.4	Transferencias, Asignaciones y Donativos de Capital Recibidas	-
1.2.4.1	Del Sector Privado	-
1.2.4.2	Del Sector Público	-
1.2.4.2.1	De la Federación	-
1.2.4.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	-
1.2.4.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	-
1.2.4.2.1.3	Pensiones y Jubilaciones	-
1.2.4.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
1.2.4.2.2	De Entidades Federativas	-
1.2.4.2.3	De Municipios	-
1.2.4.3	Del Sector Externo	-
1.2.4.3.1	De Gobiernos Extranjeros	-
1.2.4.3.2	De Organismos Internacionales	-
1.2.4.3.3	Del Sector Privado Externo	-
1.2.5	Recuperación de Inversiones Financieras Realizadas con Fines de Política	-
1.2.5.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital Adquiridas con Fines de Política	-
1.2.5.2	Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Política	-
1.2.5.3	Venta de Obligaciones Negociables Adquiridas con Fines de Política	-
1.2.5.4	Recuperación de Préstamos Realizados con Fines de Política	-
	TOTAL DE INGRESOS	4,907,439,780.02
2	GASTOS	5,219,617,676.36
2.1	GASTOS CORRIENTES	5,210,105,701.80
2.1.1	Gastos de Consumo de los Entes del Gobierno General/ Gastos de Explotación de las Entidades Empresariales	5,210,105,701.80
2.1.1.1	Remuneraciones	4,803,857,145.30
2.1.1.1.1	Sueldos y Salarios	4,420,837,988.06
2.1.1.1.2	Contribuciones Sociales	383,019,157.24
2.1.1.1.3	Impuestos sobre Nóminas	-
2.1.1.2	Compra de Bienes y Servicios	-
2.1.1.3	Variación de Existencias (Disminución (+) Incremento (-))	-
2.1.1.4	Depreciación y Amortización	406,248,556.50
2.1.1.5	Estimaciones por Deterioro de Inventarios	
2.1.1.6	Impuestos sobre los Productos, la Producción y las Importaciones de las Entidades Empresariales	-
2.1.2	Prestaciones de la Seguridad Social (MEFP 6.69)	
2.1.3	Gasto de la Propiedad	-
2.1.3.1	Intereses	-
2.1.3.1.1	Intereses de la Deuda Interna	-
2.1.3.1.2	Intereses de la Deuda Externa	-
2.1.3.2	Gastos de la Propiedad Distintos de Intereses	-

Código	Concepto	
2.1.3.2.1	Dividendos y Retiros de las Cuasisociedades	
2.1.3.2.2	Arrendamientos de Tierras y Terrenos (MEFP 6.81)	
2.1.4	Subsidios y Subvenciones a Empresas (MEFP 6.61)	-
2.1.4.1	A Entidades Empresariales del Sector Privado	-
2.1.4.1.1	A Entidades Empresariales no Financieras	-
2.1.4.1.2	A Entidades Empresariales Financieras	-
2.1.4.2	A Entidades Empresariales del Sector Público	-
2.1.4.2.1	A Entidades Empresariales No Financieras	-
2.1.4.2.2	A Entidades Empresariales Financieras	-
2.1.5	Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes Otorgados	-
2.1.5.1	Al Sector Privado	-
2.1.5.1.1	Ayuda a Personas	-
2.1.5.1.2	Becas	-
2.1.5.1.3	Ayuda a Instituciones	-
2.1.5.1.4	Instituciones de Interés Público	
2.1.5.1.5	Desastres Naturales	
2.1.5.1.6	Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	
2.1.5.1.7	Otras	
2.1.5.2	Al Sector Público	-
2.1.5.2.1	A la Federación	-
2.1.5.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	
2.1.5.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	
2.1.5.2.1.3	Organismos de la Seguridad Social	
2.1.5.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	
2.1.5.2.2	A Entidades Federativas	
2.1.5.2.3	A Municipios	
2.1.5.3	Al Sector Externo	-
2.1.5.3.1	A Gobiernos Extranjeros	
2.1.5.3.2	A Organismos Internacionales	
2.1.5.3.3	Al Sector Privado Externo	
2.1.6	Impuesto sobre los Ingresos, la Riqueza y Otros a las Entidades Empresariales Públicas	
2.1.7	Participaciones	
2.1.8	Provisiones y Otras Estimaciones	-
2.1.8.1	Provisiones a Corto Plazo	
2.1.8.2	Provisiones a Largo Plazo	
2.1.8.3	Estimaciones por Pérdida o Deterioro a Corto Plazo	
2.1.8.4	Estimaciones por Pérdida o Deterioro a Largo Plazo	
2.2	GASTOS DE CAPITAL	9,511,974.56
2.2.1	Construcciones en Proceso	
2.2.2	Activos Fijos (Formación Bruta de Capital Fijo)	9,511,974.56
2.2.2.1	Viviendas, Edificios y Estructuras	-
2.2.2.1.1	Viviendas	
2.2.2.1.2	Edificios No Residenciales	
2.2.2.1.3	Otras Estructuras	
2.2.2.2	Maquinaria y Equipo	9,511,974.56
2.2.2.2.1	Equipo de Transporte	-
2.2.2.2.2	Equipo de Tecnología de la Información y Comunicaciones	-
2.2.2.2.3	Otra Maquinaria y Equipo	9,511,974.56
2.2.2.3	Equipo de Defensa y Seguridad	-
2.2.2.4	Activos Biológicos Cultivados	-
2.2.2.4.1	Ganado para Cría, Leche, Tiro, etc., que dan Productos Recurrentes	
2.2.2.4.2	Árboles, Cultivos y Otras Plantaciones que dan Productos Recurrentes	
2.2.2.5	Activos Fijos Intangibles	-
2.2.2.5.1	Investigación y Desarrollo	
2.2.2.5.2	Exploración y Evaluación Minera	
2.2.2.5.3	Programas de Informática y Base de Datos	-
2.2.2.5.4	Originales para Esparcimiento, Literarios o Artísticos	
2.2.2.5.5	Otros Activos Fijos Intangibles	
2.2.3	Incremento de Existencias	-
2.2.3.1	Materiales y Suministros	
2.2.3.2	Materias Primas	
2.2.3.3	Trabajos en Curso	
2.2.3.4	Bienes Terminados	
2.2.3.5	Bienes de Venta	
2.2.3.6	Bienes en Tránsito	
2.2.3.7	Existencias de Materiales de Seguridad y Defensa	

Código	Concepto	
2.2.4	Objetos de Valor	-
2.2.4.1	Metales y Piedras Preciosas	
2.2.4.2	Antigüedades y Otros Objetos de Arte	
2.2.4.3	Otros Objetos de Valor	
2.2.5	Activos No Producidos	-
2.2.5.1	Activos Intangibles No Producidos de Origen Natural	-
2.2.5.1.1	Tierras y Terrenos (MEFP 7.70)	
2.2.5.1.2	Recursos Minerales y Energéticos	
2.2.5.1.3	Recursos Biológicos No Cultivados	
2.2.5.1.4	Recursos Hídricos	
2.2.5.1.5	Otros Activos de Origen Natural	
2.2.5.2	Activos Intangibles No Producidos (MEFP 7.78)	-
2.2.5.2.1	Derechos Patentados	
2.2.5.2.2	Arrendamientos Operativos Comerciales	
2.2.5.2.3	Fondos de Comercio Adquiridos	
2.2.5.2.4	Otros Activos Intangibles No Producidos	-
2.2.6	Transferencias y Asignaciones y Donativos de Capital Otorgados	-
2.2.6.1	Al Sector Privado	-
2.2.6.1.1	Ayuda a Personas	-
2.2.6.1.2	Ayuda a Instituciones	-
2.2.6.1.3	Instituciones de Interés Público	-
2.2.6.1.4	Desastres Naturales	
2.2.6.2	Al Sector Público	-
2.2.6.2.1	A la Federación	-
2.1.6.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	-
2.1.6.2.1.2	Transferencias al resto del sector público	
2.1.6.2.1.3	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos análogos	
2.2.6.2.2	A Entidades Federativas	
2.2.6.2.3	A Municipios	
2.2.6.3	Al Sector Externo	-
2.2.6.3.1	A Gobiernos Extranjeros	
2.2.6.3.2	A Organismos Internacionales	
2.2.6.3.3	Al Sector Privado Externo	
2.2.7	Inversión Financiera con Fines de Política Económica	-
2.2.7.1	Acciones y Participaciones de Capital	-
2.2.7.1.1	Interna	-
2.2.7.1.1.1	Sector Público	
2.2.7.1.1.2	Sector Privado	
2.2.7.1.2	Externa	
2.2.7.2	Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Política Económica	
2.2.7.3	Obligaciones Negociables Adquiridas con Fines de Política Económica	
2.2.7.4	Concesión de Préstamos	-
2.2.7.4.1	Interna	-
2.2.7.4.1.1	Sector Público	
2.2.7.4.1.2	Sector Privado	
2.2.7.4.2	Externa	
	TOTAL DEL GASTO	5,219,617,676.36
3	FINANCIAMIENTO	- 25,375,260.98
3.1	FUENTES FINANCIERAS	- 158,028,770.23
3.1.1	Disminución de Activos Financieros	- 159,861,289.25
3.1.1.1	Disminución de Activos Financieros Corrientes (Circulantes)	- 159,861,289.25
3.1.1.1.1	Disminución de Caja y Bancos (Efectivo y Equivalentes)	- 159,228,748.00
3.1.1.1.1.1	Efectivo	-
3.1.1.1.1.2	Bancos / Tesorería	- 159,228,748.00
3.1.1.1.1.3	Bancos / Dependencias y Otros	-
3.1.1.1.1.4	Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	-
3.1.1.1.1.5	Fondos con Afectación Específica	-
3.1.1.1.1.6	Depósitos de Fondos de Terceros en garantía y Administración	-
3.1.1.1.1.7	Otro Efectivo y Equivalentes	-
3.1.1.1.2	Disminución de Inversiones Financieras de Corto Plazo (Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes)	-
3.1.1.1.2.1	Títulos y Valores	
3.1.1.1.2.2	Acciones y Participaciones de Capital	
3.1.1.1.2.3	Otras Inversiones Financieras	

Código	Concepto	
3.1.1.1.3	Disminución de Cuentas por Cobrar	- 632,541.25
3.1.1.1.3.1	Cuentas por Cobrar	-
3.1.1.1.3.2	Deudores Diversos por Cobrar	- 632,541.25
3.1.1.1.3.3	Ingresos por Recuperar	
3.1.1.1.3.4	Deudores por Anticipos de la Tesorería	
3.1.1.1.4	Disminución de Documentos por Cobrar	-
3.1.1.1.4.1	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-
3.1.1.1.5	Recuperación de Préstamos Otorgados de Corto Plazo	
3.1.1.1.6	Disminución de Otros Activos Financieros Corrientes	-
3.1.1.1.6.1	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	-
3.1.1.1.6.2	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles	
3.1.1.1.6.3	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles	
3.1.1.1.6.4	Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	
3.1.1.1.6.5	Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios	
3.1.1.1.6.6	Disminución de Otros Activos Circulantes	
3.1.1.2	Disminución de Activos Financieros No Corrientes	-
3.1.1.2.1	Recuperación de Inversiones Financieras a Largo Plazo con Fines de Liquidez	-
3.1.1.2.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital	-
3.1.1.2.1.1.1	Internos	
3.1.1.2.1.1.2	Externos	
3.1.1.2.1.2	Venta de Títulos y Valores Representativos de la Deuda	
3.1.1.2.1.3	Venta de Obligaciones Negociables	
3.1.1.2.1.4	Recuperación de Préstamos	-
3.1.1.2.1.4.1	Internos	
3.1.1.2.1.4.2	Externos	
3.1.1.2.2	Disminución de Otros Activos Financieros No Corrientes	-
3.1.1.2.2.1	Documentos por Cobrar	
3.1.1.2.2.2	Deudores Diversos	-
3.1.1.2.2.3	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-
3.1.1.2.2.4	Activos Diferidos	
3.1.1.2.2.5	Otros Activos	
3.1.2	Incremento de Pasivos	1,832,519.02
3.1.2.1	Incremento de Pasivos Corrientes	1,832,519.02
3.1.2.1.1	Incremento de Cuentas por Pagar	1,832,519.02
3.1.2.1.1.1	Servicios Personales	-
3.1.2.1.1.2	Proveedores por Pagar	-
3.1.2.1.1.3	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.1.1.4	Participaciones y Aportaciones por Pagar	
3.1.2.1.1.5	Transferencias Otorgadas por Pagar	-
3.1.2.1.1.6	Intereses y Comisiones por Pagar	
3.1.2.1.1.7	Retenciones y Contribuciones por Pagar	-
3.1.2.1.1.8	Devoluciones de Contribuciones por Pagar	
3.1.2.1.1.9	Otras Cuentas por Pagar	1,832,519.02
3.1.2.1.2	Incremento de Documentos por Pagar	-
3.1.2.1.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.1.2.1.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.1.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.1.2.1.2.4	Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.1.2.1.2.5	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.1.2.1.3	Conversión de Deuda Pública a Largo Plazo en Porción Circulante	-
3.1.2.1.3.1	Conversión de Títulos y Valores de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.1.2.1.3.1.1	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna de L.P.	
3.1.2.1.3.1.2	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa de L.P.	
3.1.2.1.3.2	Conversión de Préstamos de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.1.2.1.3.2.1	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Interna de L.P.	
3.1.2.1.3.2.2	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Externa de L.P.	
3.1.2.1.4	Incremento de Otros Pasivos de Corto Plazo	-
3.1.2.1.4.1	Pasivos Diferidos	
3.1.2.1.4.2	Fondos y Bienes de Terceros	
3.1.2.1.4.3	Otros Pasivos	
3.1.2.2	Incremento de Pasivo No Corrientes	-
3.1.2.2.1	Incremento de Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-
3.1.2.2.1.1	Proveedores por Pagar	

Código	Concepto	
3.1.2.2.1.2	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.2.2	Incremento de Documentos por Pagar a Largo Plazo	-
3.1.2.2.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.1.2.2.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.2.2.3	Otros documentos por Pagar	
3.1.2.2.3	Colocación de Títulos y Valores a Largo Plazo	-
3.1.2.2.3.1	Colocación de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.1.2.2.3.2	Colocación de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.1.2.2.4	Obtención de Préstamos de la Deuda Pública a Largo Plazo	-
3.1.2.2.4.1	Obtención de Préstamos Internos	
3.1.2.2.4.2	Obtención de Préstamos Externos	
3.1.2.2.5	Incremento de Otros Pasivos a Largo Plazo	-
3.1.2.2.5.1	Pasivos Diferidos	
3.1.2.2.5.2	Fondos y Bienes de Terceros	
3.1.2.2.5.3	Otros Pasivos	
3.1.3	Incremento de Patrimonio	
	TOTAL DE FUENTES FINANCIERAS	- 158,028,770.23
3.2	APLICACIONES FINANCIERAS (Usos)	132,653,509.25
3.2.1	Incremento de Activos Financieros	199,253,298.42
3.2.1.1	Incremento de Activos Financieros Corrientes (Circulantes)	199,253,298.42
3.2.1.1.1	Incremento de Caja y Bancos (Efectivo y Equivalentes)	199,253,298.42
3.2.1.1.1.1	Efectivo	253,298.42
3.2.1.1.1.2	Bancos / Tesorería	-
3.2.1.1.1.3	Bancos / Dependencias y Otros	-
3.2.1.1.1.4	Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)	199,000,000.00
3.2.1.1.1.5	Fondos con Afectación Específica	
3.2.1.1.1.6	Depósitos de Fondo de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.1.1.1.7	Otro Efectivo y Equivalentes	
3.2.1.1.2	Incremento de Inversiones Financieras de Corto Plazo (Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes)	-
3.2.1.1.2.1	Títulos y Valores	
3.2.1.1.2.2	Acciones y Participaciones de Capital	
3.2.1.1.2.3	Otras Inversiones Financieras	
3.2.1.1.3	Incremento de Cuentas por Cobrar	-
3.2.1.1.3.1	Cuentas por Cobrar	-
3.2.1.1.3.2	Deudores Diversos por Cobrar	-
3.2.1.1.3.3	Ingresos por Recuperar	
3.2.1.1.3.4	Deudores por Anticipos de Tesorería	
3.2.1.1.4	Incremento de Documentos por Cobrar	-
3.2.1.1.4.1	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-
3.2.1.1.5	Préstamos Otorgados de Corto Plazo	
3.2.1.1.6	Incremento de Otros Activos Financieros Corrientes	-
3.2.1.1.6.1	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	-
3.2.1.1.6.2	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles	
3.2.1.1.6.3	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles	
3.2.1.1.6.4	Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	
3.2.1.1.6.5	Otros Derechos a Recibir Bienes y Servicios	-
3.2.1.1.6.6	Otros Activos Circulantes	
3.2.1.2	Incremento de Activos Financieros No Corrientes	-
3.2.1.2.1	Inversiones Financieras a Largo Plazo con Fines de Liquidez	-
3.2.1.2.1.1	Compra de Acciones y Participaciones de Capital	-
3.2.1.2.1.1.1	Internos	
3.2.1.2.1.1.2	Externos	
3.2.1.2.1.2	Compra de Títulos y Valores Representativos de la Deuda	
3.2.1.2.1.3	Compra de Obligaciones negociables	
3.2.1.2.1.4	Concesión de Préstamos	-
3.2.1.2.1.4.1	Internos	
3.2.1.2.1.4.2	Externos	
3.2.1.2.2	Incremento de Otros Activos Financieros No Corrientes	-
3.2.1.2.2.1	Documentos por Cobrar	
3.2.1.2.2.2	Deudores Diversos	
3.2.1.2.2.3	Otros Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes	

Código	Concepto	
3.2.1.2.2.4	Activos Diferidos	
3.2.1.2.2.5	Otros Activos	
3.2.2	Disminución de Pasivos	- 66,599,789.17
3.2.2.1	Disminución de Pasivos Corrientes	- 66,599,789.17
3.2.2.1.1	Disminución de Cuentas por Pagar	- 66,599,789.17
3.2.2.1.1.1	Servicios Personales por Pagar	- 583,522.90
3.2.2.1.1.2	Proveedores por Pagar	- 64,541,266.62
3.2.2.1.1.3	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.1.1.4	Participaciones y Aportaciones por Pagar	
3.2.2.1.1.5	Transferencias Otorgadas por Pagar	- 14,174.43
3.2.2.1.1.6	Intereses y Comisiones y otros gastos de la Deuda Pública por Pagar	
3.2.2.1.1.7	Retenciones y Contribuciones por Pagar	- 1,460,825.22
3.2.2.1.1.8	Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar	
3.2.2.1.1.9	Otras Cuentas por Pagar	-
3.2.2.1.2	Disminución de Documentos por Pagar	-
3.2.2.1.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.2.2.1.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.1.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.2.2.1.2.4	Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.1.2.5	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.1.3	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de Largo Plazo	-
3.2.2.1.3.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Títulos y Valores	-
3.2.2.1.3.1.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Interna de L.P. en Títulos y Valores	
3.2.2.1.3.1.2	Amortización de la Porción de la Deuda Pública Externa de L.P. En Títulos y Valores	
3.2.2.1.3.2	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Préstamos	-
3.2.2.1.3.2.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Interna de L.P en Préstamos	
3.2.2.1.3.2.2	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Externa de L.P. en Préstamos	
3.2.2.1.4	Disminución de Otros Pasivos de Corto Plazo	-
3.2.2.1.4.1	Pasivos Diferidos	
3.2.2.1.4.2	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.2.1.4.3	Otros Pasivos	
3.2.2.2	Disminución de Pasivos No Corrientes	-
3.2.2.2.1	Disminución de Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-
3.2.2.2.1.1	Proveedores por Pagar	
3.2.2.2.1.2	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.2.2	Disminución de Documentos por Pagar a Largo Plazo	-
3.2.2.2.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.2.2.2.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.2.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.2.2.2.3	Conversión de Deuda Pública de Largo Plazo en Porción Circulante	-
3.2.2.2.3.1	Conversión de Títulos y Valores de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.2.2.2.3.1.1	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.2.3.1.2	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.2.3.2	Conversión de Préstamos de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.2.2.2.3.2.1	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.2.3.2.2	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.2.4	Disminución de Otros Pasivos de Largo Plazo	-
3.2.2.2.4.1	Pasivos Diferidos	
3.2.2.2.4.2	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.2.2.4.3	Otros Pasivos	
3.2.3	Disminución de Patrimonio	
	TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	132,653,509.25

X* Refiere a la desagregación que obtuvieron las unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Ingresos, de cada orden de gobierno, del Clasificador por Rubros de Ingresos, armonizado a 2 dígitos, de acuerdo a sus necesidades en tercer y cuarto dígito, Clase y Concepto respectivamente.

X† Refiere a la desagregación que obtuvieron las unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Ingresos, de cada orden de gobierno, del Clasificador por Rubros de Ingresos, armonizado a 2 dígitos, de acuerdo a sus necesidades en tercer y cuarto dígito, Clase y Concepto respectivamente.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

PRESUPUESTO AUTORIZADO

El H. Congreso del Estado autorizó para los Servicios Educativos del Estado de Sonora recursos por 10,106 millones 439 mil 733 pesos para el ejercicio 2023. Al segundo trimestre del periodo que se informa presenta un presupuesto modificado de 10,364 millones 799 mil 038 pesos, cuya variación representa un 2.56 por ciento respecto al presupuesto asignado original.

Las variaciones del presupuesto con respecto al original son las siguientes:

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA
PRESUPUESTO 2023
VARIACIONES AL SEGUNDO TRIMESTRE

El comportamiento del presupuesto por capítulo de gasto se presenta de la siguiente manera:

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	% VARIACIÓN
1000	SERVICIOS PERSONALES	9,197,127,409.70	9,224,312,647.39	27,185,237.69	0.30
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	103,985,344.20	120,807,871.73	16,822,527.53	16.18
3000	SERVICIOS GENERALES	620,735,748.33	729,083,468.37	108,347,720.04	17.45
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	179,409,130.97	173,540,005.99	-5,869,124.98	-3.27
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	5,182,100.00	22,463,545.29	17,281,445.29	333.48
9000	ADEFAS		94,591,499.83	94,591,499.83	
TOTAL:		10,106,439,733.20	10,364,799,038.60	258,359,305.40	2.56

Capítulo 1000.- Servicios Personales.

La variación positiva que se presenta en el período que se informa, corresponde principalmente al registro de ampliaciones líquidas por concepto de estímulo de productividad y eficiencia y homologación del personal federalizado de acuerdo con el tabulador estatal vigente.

ANEXO

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros.

La variación positiva que se presenta en el período que se informa, deriva principalmente del registro de ampliación líquida del por primera ministración del programa de Expansión de Educación Inicial para, integrar unidad didáctica para los agentes educativos responsables de implementar la estrategia de visitas a hogares de niños y niñas de educación indígena, otorgar el servicio de alimentación de las niñas y niños inscritos en CAI "Ernesto Che Guevara no. 2, realizar visitas de seguimiento a la implementación de la política nacional de la educación inicial a las diferentes modalidades de atención donde se brindan los servicios de educación inicial; así como visitas de seguimiento, adquisición de brazaletes de emergencia, en cumplimiento a lo establecido en la ley 5 de junio del estado de sonora y los términos de referencia tres-003-UEPC.

La variación del segundo trimestre deriva también de la ampliación líquida registrada por la primera ministración del programa Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para adquisición de materiales educativos y didácticos a los servicios de educación especial, utensilios para servicios de alimentación, adquisición de materiales eléctricos para la implementación del taller de mantenimiento, adquisición de materiales de cocina de los servicios para la formación para el trabajo, adquisición de materiales de mantenimiento, carpintería y adquisición de accesorios para equipos de cómputo de como parte del equipamiento tecnológico.

Dicha variación deriva también de recursos recibidos mediante adecuación compensada para adquisición de materiales y útiles de oficinas, alimentación por necesidades de laborar tiempo extraordinario en el cumplimiento de actividades del personal, compra de llantas a los vehículos que se utilizarán en brigadas para dar mantenimiento a red de internet y equipos de cómputo para escuelas de educación básica, tarima de baile donde se realizan clases y entrenamientos para alumnado del grupo de danza en escuela secundaria.

Capítulo 3000.- Servicios Generales.

La variación positiva que se presenta en el segundo trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por primera ministración del programa Expansión de Educación Inicial para realizar evaluación interna del programa, contratar servicios de capacitación con la Universidad Autónoma de Tlaxcala para la actualización profesional de agentes educativos con el "Diplomado Interinstitucional de Educación Inicial y Gestión de Instituciones", diseño e impresión de materiales requeridos para la campaña de difusión para el fortalecimiento de las capacidades parentales basadas en la crianza con ternura, en el marco de los objetivos y principios rectores de la educación inicial, así como de difusión de las acciones de contraloría social, contar con las condiciones que brinden seguridad en las instalaciones de los CAI (mantenimiento preventivo y correctivo), a fin de garantizar la integridad física y emocional de los niños y las niñas, de acuerdo con los términos de referencia tres-003-UEPC 2016 y la ley "5 de junio", realizar visitas de seguimiento a la implementación de la política nacional de la educación inicial a las diferentes modalidades de atención donde se brindan los servicios de educación inicial; así como el seguimiento inicial, avance y fin de la operación del programa, llevar a cabo de capacitación de agentes educativos federalizados y comunitarios a través de reuniones, diplomados o foros presenciales y/o virtuales, a fin de brindar actualización profesional con énfasis en el nuevo plan y programa de estudio de educación inicial.

ANEXO

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

La variación del segundo trimestre deriva también de la ampliación líquida registrada por la primera ministración del programa fortalecimiento a los servicios de educación especial para contratación de servicios de capacitación a padres de familia y agentes educativos en temas referentes a discapacidad y aptitudes sobresalientes, reproducción de materiales de contraloría social y materiales didácticos, pago de cuotas derivado de las visitas de seguimiento y acompañamiento a los centros escolares, implementación de talleres y cursos a los agentes pedagógicos de educación especial, al igual que la ampliación para pago de laudos.

Dicha variación deriva también de recursos recibidos por adecuación compensada para licitación de servicio de limpieza, instalación, mantenimiento preventivo y correctivo de equipo de aire acondicionado en diferentes planteles de educación básica en el estado, pago de laudos, rehabilitación, conservación y mantenimiento de planteles, oficinas y almacenes regionales, aplicación de pintura para muebles de los centros de atención infantil (CAI) del estado, derivado de la verificación y observaciones emitidas por la coordinación estatal de protección civil y en cumplimiento a la ley 5 de junio que regula la prestación de servicios para la atención, cuidado y desarrollo integral infantil en el estado de sonora y a los términos de referencia tres-003-UEPC-2016, servicios de mantenimiento y reparación de autobuses escolares para el traslado de alumnos de escuelas de educación básica y pago de servicio limpieza.

Capítulo 4000.- Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

La variación presentada en el trimestre deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicios de las unidades administrativas de este organismo.

Dicha variación deriva también del registro de ampliaciones líquidas como la primera ministración del Programa de Expansión de Educación Inicial para apoyo económico de agentes educativos responsables de implementar la estrategia de visitas a hogares de niños y niñas de educación inicial indígena y a personal voluntario del CAI "Ernesto Che Guevara no. 2", al igual que las ampliaciones registradas durante el trimestre por rendimientos financieros.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

La variación del segundo trimestre deriva también de la ampliación líquida registrada por la primera ministración del programa Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para equipamiento de centros escolares, así como los talleres que son implementados, adquisición de muebles especializados para alumnos de educación especial, adquisición de herramientas para los talleres de mantenimiento y carpintería.

Dicha variación deriva también de recursos recibidos por adecuación compensada para adquisición de equipos de cómputo y mobiliario necesario en oficinas administrativas de este organismo.

Capítulo 9000.- ADEFAS

Al inicio del ejercicio fiscal 2023 se registraron ampliaciones líquidas por 94 millones 591 mil 499 pesos, por asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 2023.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA **2023-II TRIMESTRE**

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES
(Por Unidad Responsable)

07 DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN CIUDADANA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
4,173,184.51	4,434,928.51	261,744.00	260,746.16	997.84

La variación positiva que se presenta en el segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para regularización de servicios personales.

08 UNIDAD DEL SISTEMA PARA LA CARRERA DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS DEL ESTADO DE SONORA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
17,936,434.86	17,512,738.92	-423,695.94	- 29,184.50	- 394,511.44

La variación negativa del segundo trimestre deriva principalmente de recursos transferidos mediante adecuación compensada por subejercicios del trimestre.

09 UNIDAD DE IGUALDAD DE GÉNERO

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
1,749,726.68	1,628,089.08	-121,637.60	-11,725.60	-109,912.00

La variación negativa del segundo trimestre deriva principalmente de recursos transferidos mediante adecuación compensada por subejercicios del trimestre.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

10 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
55,214,380.75	65,698,992.54	10,484,611.79	8,438,858.51	2,045,753.28

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones liquidas por concepto de estímulo de productividad y eficiencia y homologación del personal federalizado de acuerdo con el tabulador estatal vigente. Dicha variación deriva también de recursos recibidos mediante adecuación compensada para adquisición de mobiliario y equipo de cómputo necesario en oficinas administrativas al igual que para la regularización de servicios personales.

11 UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
14,254,052.59	14,656,623.71	402,571.12	426,338.04	- 23,766.92

La variación negativa del segundo trimestre deriva principalmente de recursos transferidos mediante adecuación compensada por subejercicios del trimestre.

12 UNIDAD DE ENLACE DE COMUNICACIÓN SOCIAL

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
56,547,603.25	64,230,780.03	7,683,176.78	7,660,334.84	22,841.94

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

20 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN BÁSICA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
58,406,130.92	57,487,099.22	919,031.70	8,718,089.50	- 9,637,121.20

La variación negativa en el segundo trimestre se debe principalmente a una reducción en el presupuesto asignado a la unidad administrativa por recursos puestos a disposición, ya que dicho presupuesto estaba destinado a la regularización de inmuebles de planteles escolares, lo cual no se llevará a cabo.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

En cambio, se transfirieron por adecuación compensada para otorgar mantenimiento y conservación de escuelas de educación básica.

21 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
------------	------------	----------------------------------	---------------------------------	----------------------------

2,889,005,342.79 2,931,729,181.44 42,723,838.65 34,158,947.47 8,564,891.18

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales y para aplicación de pintura retardante al fuego para muebles de los Centros de Atención Infantil (CAI) del estado, derivado de la verificación y observaciones emitidas por la coordinación estatal de protección civil y en cumplimiento a la ley 5 de junio que regula la prestación de servicios para la atención, cuidado y desarrollo integral infantil en el estado de Sonora y a los términos de referencia TRES-003-UEPC-2016.

22 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
------------	------------	----------------------------------	---------------------------------	----------------------------

2,609,192,096.96 2,499,671,812.35 - 109,520,284.61 - 85,684,810.10 - 23,835,474.51

La variación negativa que presenta el segundo trimestre deriva principalmente de recursos transferidos mediante adecuación compensada para regularización de servicios personales al igual que por subejercicios en el gasto de operación del trimestre.

23 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
------------	------------	----------------------------------	---------------------------------	----------------------------

3,484,408,886.90 3,543,609,724.25 59,200,837.35 53,126,704.46 6,074,132.89

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

24 COORDINACIÓN GENERAL DE CONVIVENCIA, PROTECCIÓN CIVIL, SALUD Y SEGURIDAD ESCOLAR

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
------------	------------	----------------------------------	---------------------------------	----------------------------

12,901,381.67 15,176,727.54 2,275,345.87 14,460.02 2,260,885.85

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la rehabilitación, conservación y mantenimiento del inmueble de oficinas administrativas, al igual que para la regularización de servicios personales del trimestre.

26 DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
31,988,993.28	34,031,443.19	2,042,449.91	2,127,452.73	- 85,002.82

La variación negativa del segundo trimestre deriva principalmente de la transferencia de recursos a la Dirección General de Administración y Finanzas para licitación de llantas para vehículos oficiales al igual que concentración por subejercicio en el gasto de operación del trimestre.

28 COORDINACIÓN GENERAL DE PROGRAMAS FEDERALES

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
41,708,211.09	93,741,767.64	52,033,556.55	34,480,457.39	17,553,099.16

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones liquidas por la primera ministración del programa Expansión de la Educación Inicial y el Programa Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial.

29 COMISIÓN ESTATAL DE EVALUACIÓN Y MEJORA EDUCATIVA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
4,732,031.32	5,203,664.81	471,633.49	446,196.48	25,437.01

La variación positiva del segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

34 COORDINACIÓN GENERAL DE REGISTRO, CERTIFICACIÓN Y SERVICIOS A PROFESIONISTAS

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
18,842,770.93	19,108,827.32	266,056.39	230,173.49	35,882.90

La variación positiva del segundo trimestre deriva también de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

36 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE POLÍTICAS EDUCATIVAS Y PARTICIPACIÓN SOCIAL

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
12,642,331.87	16,024,945.84	3,382,613.97	2,304,099.23	1,078,514.74

La variación positiva que se presenta en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones liquidadas por concepto de estímulo de productividad y eficiencia y homologación del personal federalizado de acuerdo al tabulador estatal vigente. Dicha variación deriva también de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

37 DIRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DEL DESARROLLO EDUCATIVO

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
1,300,000.00	1,052,551.10	247,448.90	- 88,235.20	- 159,213.70

La variación negativa que se presenta en el período que se informa deriva de la concentración de recursos por subejercicio del trimestre.

38 DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROL Y GESTIÓN DE CALIDAD

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
4,037,624.78	4,051,168.08	13,543.30	17,275.10	- 3,731.80

La variación negativa que se presenta en el período que se informa deriva de la concentración de recursos por subejercicio en el gasto de operación programado del trimestre.

39 DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN SOCIAL

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
6,965,108.98	7,059,488.36	94,379.38	122,109.80	- 27,730.42

La variación positiva que se presenta el segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la regularización de servicios personales.

40 COORDINACIÓN EJECUTIVA DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
115,463,962.50	138,530,091.87	23,066,129.37	11,559,653.57	11,506,475.80

ANEXO

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

La variación positiva que se presenta en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones liquidadas por concepto de estímulo de productividad y eficiencia y homologación del personal federalizado de acuerdo al tabulador estatal vigente al igual que las ampliaciones registradas por concepto de rendimientos financieros.

41 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
103,165,370.44	91,737,300.86	11,428,069.58	- 8,599,187.05	- 2,828,882.53

la variación negativa que se presenta en el período que se informa corresponde principalmente a la transferencia de recursos mediante adecuación compensada para: licitación de servicio de limpieza, instalación de equipo de aire acondicionado en diferentes planteles de educación básica en el estado, mobiliario para oficinas administrativas, rehabilitación, conservación y mantenimiento de planteles, oficinas y almacenes regionales, pago de laudos, mantenimiento preventivo y correctivo de aires acondicionados en planteles, adquisición y aplicación de pintura retardante al fuego para muebles de los centros de atención infantil (CAI) del estado, derivado de la verificación y observaciones emitidas por la coordinación estatal de protección civil y cubrir pago de servicio limpieza.

42 DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
57,379,275.74	63,173,102.38	5,793,826.64	3,211,032.26	2,582,794.38

La variación positiva que presenta el segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para rehabilitación y mantenimiento de oficinas administrativas al igual que para regularización de servicios personales del trimestre.

43 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
302,012,448.45	449,252,540.38	147,240,091.93	124,946,389.00	22,293,702.93

La variación positiva que se presenta en el segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para

Licitación de servicio de limpieza, instalación y mantenimiento preventivo de aires acondicionados de planteles, otorgar mantenimiento a escuelas de educación básica, compra de llantas para flotilla vehicular y para regularización de servicios personales.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

44 COORDINACIÓN GENERAL DE PROGRAMAS DE FORMACIÓN INTEGRAL

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
19,309,542.49	19,344,606.60	35,064.11	58,095.59	- 23,031.48

La variación negativa que se presenta en el período que se informa deriva de la concentración de recursos por subejercicio en el gasto de operación programado del trimestre.

45 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS REGIONALES

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
99,899,493.89	107,976,393.66	8,076,899.77	8,879,744.99	- 802,845.22

La variación negativa que se presenta del segundo trimestre deriva principalmente de la transferencia de recursos a la Dirección General de Administración y Finanzas para licitación de llantas para vehículos oficiales al igual que concentración por subejercicio en el gasto de operación del trimestre.

46 DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
57,941,537.62	72,842,484.26	14,900,946.64	15,637,344.52	- 736,397.88

La variación negativa que se presenta en el período que se informa deriva de la concentración de recursos por subejercicio en el gasto de operación programado del trimestre.

49 DIRECCIÓN GENERAL DE PROCESOS DE NÓMINA

AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE
25,261,807.94	25,831,964.66	570,156.72	562,516.47	7,640.25

La variación positiva que presenta el segundo trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales del trimestre.

TOTAL:

10,106,439,733.20	10,364,799,038.60	258,359,305.40	222,973,877.17	35,385,428.23
-------------------	-------------------	----------------	----------------	---------------

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

Las variaciones producto de modificaciones presupuestales, tanto en el cumplimiento, como en la modificación de las metas se describen el formato ETCA-III de este mismo documento.

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES
(Por Partida de Gasto)

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES
(Por Partida de Gasto)

PARTIDAS	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ACUMULADA DEL II TRIMESTRE	VARIACIÓN ACUMULADA AL I TRIMESTRE	VARIACIÓN DEL II TRIMESTRE	COMPROMETIDO+DEVENGADO+PAGADO	JUSTIFICACIÓN
11301	4,106,696,812.94	3,963,446,657.44	-143,250,155.50	-108,533,177.83	-34,716,977.67	3,963,446,657.44	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
12202	28,154,100.39	31,211,232.92	3,057,132.53	2,223,338.69	833,793.84	31,211,232.92	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13101	55,231,746.67	54,584,500.18	-647,246.49	-813,614.78	166,368.29	54,584,500.18	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13201	149,652,596.98	152,865,278.89	3,212,681.91	3,192,891.14	19,790.77	152,865,278.89	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

13202	619,396,541.62	681,663,735.87	62,267,194.25	62,159,025.70	108,168.55	681,663,735.87	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13401	110,601.28	112,533.03	1,931.75	1,254.70	677.05	112,533.03	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13402	30,621.84	30,790.91	169.07	133.89	35.18	30,790.91	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13407	79,533,523.89	79,623,355.11	89,831.22	67,734.89	22,096.33	79,623,355.11	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13408	149,576,411.45	149,496,279.31	-80,132.14	-80,979.40	847.26	149,496,279.31	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
13409	166,110,585.35	168,517,714.02	2,407,128.67	1,487,286.78	919,841.89	168,517,714.02	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14101	558,347,115.46	564,875,132.16	6,528,016.70	2,848,096.56	3,679,920.14	564,875,132.16	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

14104	33,931,511.85	44,498,354.80	10,566,842.95		10,566,842.95	44,498,354.80	No presentó variación en el segundo trimestre.
14105	159,370,115.32	159,009,323.16	-360,792.16	3,877,695.91	-4,238,488.07	159,009,323.16	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14201	226,698,787.96	233,003,404.55	6,304,616.59	6,106,609.35	198,007.24	233,003,404.55	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14301	120,495,141.25	122,951,594.48	2,456,453.23	2,442,673.35	13,779.88	122,951,594.48	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14302	60,847,425.92	61,753,978.86	906,552.94	-234,372.13	1,140,925.07	61,753,978.86	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14401	152,060,734.64	157,611,406.16	5,550,671.52	319,467.60	5,231,203.92	157,611,406.16	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
14405	8,371,443.95	8,427,481.28	56,037.33	-17,922.14	73,959.47	8,427,481.28	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
15401	668,611,114.26	717,838,088.02	49,226,973.76	30,042,461.47	19,184,512.29	717,838,088.02	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							regularización de servicios personales.
15901	613,577,276.37	615,213,252.22	1,635,975.85	1,440,667.42	195,308.43	615,213,252.22	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
17102	1,154,628,016.80	1,171,877,254.91	17,249,238.11	9,130,327.40	8,118,910.71	1,171,877,254.91	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquida por concepto de estímulos de productividad y eficiencia y homologación de sueldo de acuerdo al tabulador estatal vigente para personal federalizado. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para regularización de servicios personales.
17103	85,695,183.51	85,701,299.11	6,115.60		6,115.60	85,701,299.11	No presentó variación en el segundo trimestre.
21101	4,815,103.00	4,564,895.35	-250,207.65	3,567.36	-253,775.01	1,564,383.69	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para el evento "Concurso Olimpiada del Conocimiento Infantil 2023", así como también para la alimentación del mes de junio para los alumnos adscritos al internado Coronel J. Cruz Gálvez.
21201	268,184.00	116,649.00	-151,535.00	-39,114.00	-112,421.00	0.00	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para renta de una ambulancia del evento

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							"Concurso Olimpiada del Conocimiento Infantil 2023", al igual que la concentración de recursos por subejercicio.
21401	4,249,587.00	4,128,828.65	-120,758.35	-7,671.00	-113,087.35	1,705,112.21	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para hospedaje y alimentación, así como coffe break para el evento Programa de Desarrollo Profesional para Maestras y Maestros "Voces y Reflexiones de la Nueva Escuela Mexicana".
21501	6,253,000.00	12,776,249.54	6,523,249.54	6,524,499.54	-1,250.00	6,547,499.54	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
21601	10,932,428.00	10,799,764.12	-132,663.88	-51,770.36	-80,893.52	9,871,968.08	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
21701	22,639,999.00	23,699,368.14	1,059,369.14	518,369.14	541,000.00	4,293,815.14	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para materiales educativos a los servicios de educación especial, como lo son ábacos, memoramas, entre otros. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para la adquisición de estopa.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

21702	13,156,800.00	19,650,390.57	6,493,590.57	2,531,090.57	3,962,500.00	4,357,128.51	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para materiales didácticos para centros escolares. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de material didáctico que integrará la unidad didáctica de los agentes educativos y para los niños adscritos al internado Coronel J. Cruz Gálvez.
22101	3,100,022.60	3,317,657.60	217,635.00	43,982.84	173,652.16	1,472,605.30	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para gastos de alimentación por necesidades de laborar tiempo extraordinario.
22105	7,200,000.00	7,955,936.46	755,936.46	113,914.96	642,021.50	4,512,317.60	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas por primera ministración del Programa de Expansión de la Educación Inicial para otorgar el servicio de alimentación de las niñas y niños inscritos en el CAI "Ernesto Che Guevara No. 2". Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para alimentación para los alumnos adscritos al internado Coronel J. Cruz Gálvez y para los

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							albergues de Quiriego y Trinchera.
22106	740,926.00	816,386.31	75,460.31	16,761.40	58,698.91	377,780.14	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para la adquisición de agua potable embotella y garrafrones para diferentes áreas.
22301	508,861.00	1,214,445.71	705,584.71	390,050.45	315,534.26	528,870.85	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para adquisición de utensilios para servicios de alimentación para los talleres de cocina de centros escolares aplicables. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para adquisición de cafeteras eléctricas para reuniones.
23401	5,000.00	3,750.00	-1,250.00		-1,250.00	0.00	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
24101	32,730.00	16,930.00	-15,800.00	-3,000.00	-12,800.00	400.25	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
24201	53,000.00	51,327.00	-1,673.00		-1,673.00	327.00	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							recursos por subejercicio.
24301	40,000.00	40,000.00			0.00	0.00	No presentó variación en el segundo trimestre.
24401	172,000.00	272,132.40	100,132.40		100,132.40	207,960.16	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para reparación de tarima de baile donde se realizan clases y entrenamientos para alumnado del grupo de danza Escuela Secundaria.
24501	70,000.00	55,500.00	-14,500.00		-14,500.00	2,175.00	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para adquisición de aromatizantes ambientales, la instalación de un espejo y cables adaptadores para USICAMMES.
24601	963,490.00	867,396.48	-96,093.52	-9,660.00	-86,433.52	467,853.68	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para compra de 6 tambores de gas, extintores, maniquí de medio torso, mangueras de conexión, te de PVC, conectores PVC material para programa de capacitación de verano y desechables para eventos de asignación de plazas.
24701	147,600.00	203,148.79	55,548.79	13,791.00	41,757.79	91,721.39	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para adquisición de

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							materiales de construcción para la implementación del taller de mantenimiento. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de materiales que será utilizada para el montaje de logística de diversos eventos.
24801	918,206.20	1,178,239.94	260,033.74	161,476.00	98,557.74	761,345.70	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de mobiliario para oficina administrativas, así como también equipamiento y uso en la sala de junta de la Dirección General de Servicios Regionales para las reuniones con personal de las delegaciones.
24901	4,147,162.00	4,151,476.18	4,314.18	6,011.00	-1,696.82	48,784.74	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
25101		15,000.00	15,000.00	5,000.00	10,000.00	7,127.74	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para material de limpieza para el internado Cruz Gálvez.
25201	98,000.00	31,614.24	-66,385.76	1,364.24	-67,750.00	1,665.76	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para adquisición de insecticida para escuela albergue "Tribu Pápago", adquisición de persianas dirección administrativa DGE y viáticos para asistir a reuniones regionales de programación 2023-

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							2024 a Obregón y Navojoa.
25301	369,000.00	318,827.05	-50,172.95	-1,000.00	-49,172.95	112,305.54	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
25401	213,192.00	333,093.85	119,901.85	-12,002.48	131,904.33	171,317.12	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para el desarrollo de las actividades de los alumnos del taller de enfermería de las misiones culturales del estado de Sonora.
25601	240,015.00	229,578.00	-10,437.00	-40,232.00	29,795.00	100,812.56	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para el desarrollo de las actividades de los alumnos del taller de enfermería de las misiones culturales del estado de Sonora.
26101	14,202,565.00	12,304,166.97	-1,898,398.03	-592,573.87	-1,305,824.16	5,869,866.30	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
26102	93,952.00	100,766.00	6,814.00	8,519.00	-1,705.00	35,917.83	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
27101	132,000.00	257,709.02	125,709.02	79,000.00	46,709.02	93,654.22	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de camisetas, que serán utilizados en la activación de la campaña nacional "Si te drogas te dañas", con alumnos de educación secundaria.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

27201	221,500.00	215,764.28	-5,735.72	-12,000.00	6,264.28	41,855.65	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para adquisición de materiales de mantenimiento, carpintería, entre otros. Dicha variación también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para adquisición de prendas de seguridad y protección que serán utilizadas en la atención de reportes sobre problemas en los planteles de educación básica.
27301	3,415,000.00	6,573,455.50	3,158,455.50	3,171,937.64	-13,482.14	3,200,705.50	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para gasto de box lunch para la campaña nacional "Si te drogas te dañas".
27401	70,000.00	92,044.14	22,044.14	6,429.99	15,614.15	50,997.82	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de tela (colores institucionales) para la logística de diversos eventos.
27501	111,000.00	21,000.00	-90,000.00	-50,000.00	-40,000.00	0.00	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
29101	655,060.00	767,875.00	112,815.00	39,500.00	73,315.00	187,139.49	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por la primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Inicial para adquisición de materiales de

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							mantenimiento y carpintería.
29201	164,100.00	102,867.00	-61,233.00	-13,500.00	-47,733.00	8,352.21	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para compra de tela para diversos eventos compra de gorras, servicios de ambulancia con paramédico, renta equipo de sonido, sillas, carpas y hielera para la campaña "Si te drogas te dañas".
29301	57,521.00	32,471.00	-25,050.00	-30,000.00	4,950.00	1,550.04	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de material para dar soporte técnico a diferentes dependencias, así como compra de una caja de protección para termostato del área de trabajo de admisión y reconocimiento de USICAMMES.
29401	2,223,238.40	1,967,263.44	-255,974.96	-156,108.49	-99,866.47	784,500.43	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para viáticos que se requieren para reuniones de trabajo con supervisores y directores en Navojoa y Benito Juárez.
29601	1,035,600.00	1,314,402.00	278,802.00	-19,286.00	298,088.00	268,912.24	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para compra de llantas a los vehículos que se utilizaran en brigadas para dar

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							mantenimiento a red de internet y equipos de cómputo.
29901	269,502.00	249,502.00	-20,000.00	0.00	-20,000.00	9,375.12	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
31101	14,920,405.16	13,920,405.16	-1,000,000.00		-1,000,000.00	4,780,250.16	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
31102	206,260,991.00	201,260,991.00	-5,000,000.00		-5,000,000.00	74,890,585.88	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
31103	6,250,000.00	6,250,000.00	0.00	0.00	0.00	550,547.05	No presentó variación en el segundo trimestre.
31301	21,897,564.00	22,078,819.00	181,255.00	2,011,344.00	-1,830,089.00	22,078,819.00	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
31401	980,000.00	980,000.00	0.00	0.00	0.00	414,657.08	No presentó variación en el segundo trimestre.
31501	111,010.00	111,010.00	0.00	0.00	0.00	35,843.58	No presentó variación en el segundo trimestre.
31601	8,400.00	8,400.00	0.00	0.00	0.00	3,145.00	No presentó variación en el segundo trimestre.
31701	11,057,032.00	13,793,032.00	2,736,000.00	793,000.00	1,943,000.00	4,974,788.27	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para contratación de póliza de servicio de mantenimiento a la red de conectividad de internet en el estado.
31801	200,000.00	200,970.00	970.00		970.00	41,797.91	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para envío de correspondencia del programa escuelas para transformación en educación básica nivel secundaria.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

32201	23,802,118.00	18,398,166.99	-5,403,951.01	-4,548,419.26	-855,531.75	17,253,731.94	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para adquisición de llantas vehicular.
32301	10,081,000.00	9,860,473.40	-220,526.60	22,347.80	-242,874.40	1,933,943.09	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para compra de madera que será utilizada para el montaje de logística de diversos eventos coordinados por la dirección general de eventos especiales, así como también la concentración de recursos por subejercicio.
32302	810,000.00	604,000.00	-206,000.00	-50,000.00	-156,000.00	31,668.00	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para asistir a reuniones de PRODET 2023-2024.
32501	12,672,000.00	17,169,037.40	4,497,037.40	4,684,837.60	-187,800.20	15,467,146.10	La variación presentada deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.
32502		17,168.00	17,168.00	1,392.00	15,776.00	17,168.00	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para renta de una ambulancia y la impresión de exámenes, hojas de respuesta, reconocimientos, gafetes, folders, lonas e invitaciones para el evento "Concurso Olimpiada del Conocimiento Infantil 2023".

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

32701	3,493,000.00	2,222,500.00	-1,270,500.00	-310,500.00	-960,000.00	668,093.42	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para impresión, diseño y compra de lonas para eventos en centros de trabajo.
32901	11,620,500.00	11,527,837.40	-92,662.60	-78,501.60	-14,161.00	3,363,460.28	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para compra de madera para el montaje de logística de diversos eventos coordinados por la dirección general de eventos especiales, así como también la concentración de recursos por subejercicio.
33101	25,134,000.00	13,615,284.06	-11,518,715.94	-24,000.00	-11,494,715.94	1,246,402.70	La variación que se presenta en el período que se informa deriva principalmente de recursos puestos a disposición, ya que dicho presupuesto estaba destinado a la regularización de inmuebles de planteles escolares, lo cual no se llevará a cabo
33301	4,105,825.24	4,149,384.24	43,559.00	-280,441.00	324,000.00	2,567,449.86	La variación del trimestre que se informa corresponde principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para contratación de herramientas de monitoreo de medios de comunicación.
33302	530,000.00	260,000.00	-270,000.00	-55,000.00	-215,000.00	0.00	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recursos por subejercicio.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

33401	11,749,067.00	24,637,678.99	12,888,611.99	11,888,780.99	999,831.00	14,055,668.59	La variación presentada en el trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por primera ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para la contratación de servicios de capacitación a padres de familia, agentes educativos en temas referentes a discapacidad y aptitudes sobresalientes, dicha variación deriva también de recursos recibidos por adecuación compensada para contratación de servicios de capacitación con la universidad autónoma de Tlaxcala para la actualización profesional de agentes educativos con el diplomado.
33501	8,710,000.00	8,700,000.00	-10,000.00		-10,000.00	0.00	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente por recursos transferidos por adecuación compensada para los servicios de mantenimiento y reparación de autobuses escolares para el traslado de alumnos de escuelas de Educación Básica.
33603	6,205,800.00	4,324,372.75	-1,881,427.25	180,344.88	-2,061,772.13	3,016,044.89	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la transferencia de recursos recibidos por adecuación compensada para la concentración de recursos por subejercicio.
33605	380,000.00	380,000.00			0.00	20,358.00	No presenta variación en el II trimestre
33701	272,000.00	345,376.00	73,376.00	192,970.00	-119,594.00	227,650.00	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

33801	13,530,000.00	14,773,524.40	1,243,524.40	1,251,624.40	-8,100.00	14,759,364.37	La variación presentada del II trimestres deriva principalmente de recursos transferidos para la aplicación de cámaras de seguridad en dispositivos celulares del Centro de Atención Infantil N° 4
33901	600,004.00	496,012.00	-103,992.00	46,008.00	-150,000.00	70,528.34	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la transferencia de recursos por adecuación compensada para la reprogramación de recurso para la contratación de póliza de servicio de mantenimiento a la red.
34101	100,000.00	358,000.00	258,000.00	178,000.00	80,000.00	48,714.71	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para pago de comisiones bancarias de las cuentas del organismo.
34401	2,267,000.00	2,267,000.00			0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
34501	30,000.00	30,000.00			0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
34601	100,000.00	113,790.80	13,790.80	13,790.80	0.00	13,790.80	No presenta variación en el II trimestre
34701	8,361,499.00	8,756,177.07	394,678.07	397,598.07	-2,920.00	1,513,650.99	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.
35101	9,930,756.00	28,720,946.88	18,790,190.88	15,062,623.51	3,727,567.37	18,787,024.10	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la rehabilitación, conservación y mantenimiento de oficinas administrativas de este organismo.
35102	50,000.00	7,500.00	-42,500.00	-40,000.00	-2,500.00	0.00	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

35103	92,785,251.16	164,217,484.62	71,432,233.46	57,451,055.66	13,981,177.80	140,252,447.60	La variación del II trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida para la primera ministración del Programa de Expansión de Educación Inicial para contar con las condiciones que brinden seguridad en las instalaciones de los Centros de Atención Infantil así como también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para el mantenimiento a planteles de Educación de Educación Básica en el Estado.
35201	1,267,500.00	945,359.57	-322,140.43	-119,161.20	-202,979.23	297,959.92	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.
35202	174,000.00	1,756,469.72	1,582,469.72		1,582,469.72	1,512,080.88	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos mediante adecuación compensada para la adquisición y aplicación de pintura retardante al fuego para muebles de los Centros de Atención Infantil del Estado, derivado de la verificación y observaciones emitidas por la coordinación estatal de protección civil.
35301	1,695,900.00	2,724,903.36	1,029,003.36	1,038,493.36	-9,490.00	1,174,024.96	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
35302	2,100,000.00	1,610,000.00	-490,000.00	-390,000.00	-100,000.00	0.00	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.
35501	6,709,500.00	6,625,509.68	-83,990.32	-19,366.44	-64,623.88	3,224,951.08	La variación presentada en el II trimestre deriva principalmente de la concentración de recurso por subejercicio.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

35701	3,496,126.00	18,142,962.20	14,646,836.20	6,976,891.00	7,669,945.20	12,380,370.56	La variación presentada del II trimestres deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para cubrir pago por mantenimiento preventivo y correctivo de equipos de aire acondicionado en diferentes planteles de educación básica en el estado.
35801	14,140,100.00	18,911,100.00	4,771,000.00	2,250,000.00	2,521,000.00	16,922,795.25	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para el servicio de limpieza.
35901	2,104,000.00	2,730,250.00	626,250.00	660,550.00	-34,300.00	1,413,031.39	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos transferidos por adecuación compensada para la adquisición de sillas secretariales, servicios de archiveros, dos gavetas, credenzas, cambio de cubiertas, cajones, pintura de estructura en color negro, ajuste y lubricación en general.
36101	45,000,000.00	45,000,000.00	0.00		0.00	5,504,368.66	No presenta variación en el II trimestre.
37101	3,030,882.00	2,896,795.00	-134,087.00	-69,007.00	-65,080.00	1,111,727.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos transferidos por adecuación compensada para la compra de tela para diversos eventos compra de gorras, servicios de ambulancia con paramédico, renta equipo de sonido, sillas, carpas y hielera para la campaña si te drogas te dañan.
37201	194,820.00	152,644.22	-42,175.78	-39,707.78	-2,468.00	23,434.20	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
37501	13,007,150.77	12,281,902.02	-725,248.75	-717,331.43	-7,917.32	3,693,450.00	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

37502	2,789,616.00	2,611,480.72	-178,135.28	-115,379.07	-62,756.21	812,000.00	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
37601	100,000.00	87,500.00	-12,500.00	15,000.00	-27,500.00	22,056.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la transferencia de recursos para la compra de agua embotellada, misma que se utilizará en la activación de la campaña nacional prevención de adicciones "Si te drogas te dañas", dirigida a estudiantes de educación secundaria.
37901	1,345,635.00	1,090,852.00	-254,783.00	-149,651.00	-105,132.00	181,797.00	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
38101	40,800.00	28,100.00	-12,700.00	-5,800.00	-6,900.00	3,600.00	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
38201	16,000.00	12,000.00	-4,000.00		-4,000.00	0.00	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
38301	10,303,500.00	9,271,505.28	-1,031,994.72	-534,980.00	-497,014.72	2,270,027.30	La variación presentada deriva principalmente de la Concentración de Recurso por Subejercicio.
39101	1,600,000.00	1,487,475.00	-112,525.00	-112,525.00	0.00	773,296.20	No presenta variación en el II trimestre
39201	645,996.00	704,191.78	58,195.78	45,600.04	12,595.74	303,151.78	La variación presentada del II trimestres deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para pago de notarios, Pago de permisos de inspección y vigilancia para evento Programa de Desarrollo Profesional para Maestras y Maestros "Voces y Reflexiones de la Nueva Escuela Mexicana".
39202	40,000.00	95,371.00	55,371.00		55,371.00	55,370.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para el pago de derechos de protección civil e

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							inspección y vigilancia de salones donde se desarrollaran conferencias magistrales en el marco del día del maestro.
39401	1,240,000.00	5,241,337.10	4,001,337.10	2,189,717.44	1,811,619.66	4,023,134.61	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente del registro de ampliaciones líquidas y recursos recibidos por adecuación compensada para pago de laudos.
39601	689,000.00	120,417.56	-568,582.44	-421,086.44	-147,496.00	15,814.64	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de los recursos transferidos por adecuación compensada para el evento "Concurso Olimpiada del Conocimiento Infantil 2023", etapa estatal.
41103	104,777,000.00	104,777,000.00			0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
41502	67,772,840.97	60,324,895.99	-7,447,944.98	-9,446,074.18	1,998,129.20	0.00	La variación negativa que se presenta en el período que se informa corresponde principalmente a la transferencia de recursos mediante adecuación compensada para: licitación de servicio de limpieza, instalación de equipo de aire acondicionado en diferentes planteles de educación básica en el estado, mobiliario para oficinas administrativas, rehabilitación, conservación y mantenimiento de planteles, oficinas y almacenes regionales, pago de laudos, mantenimiento preventivo y correctivo de aires acondicionados en planteles, adquisición y aplicación de pintura retardante al fuego para muebles de los centros de atención infantil (CAI) del estado, derivado de la verificación y observaciones emitidas por la coordinación

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							estatal de protección civil y cubrir pago de servicio limpieza.
44101	6,063,290.00	6,063,290.00			0.00	3,596,345.00	No presenta variación en el II trimestre
44105	495,000.00	633,620.00	138,620.00	138,620.00	0.00	138,620.00	No presenta variación en el II trimestre
44106	301,000.00	301,000.00			0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
44108		1,440,200.00	1,440,200.00		1,440,200.00	1,237,600.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida para la primera ministración del Programa de Expansión de la Educación Inicial para el apoyo económico para agentes educativos responsables de implementar la estrategia de visitas a hogares de niños y niñas de Educación Inicial Indígena así como también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para el apoyo al personal que participara en la aplicación del instrumento de valoración de la lengua indígena.
51101	605,200.00	1,059,560.00	454,360.00		454,360.00	662,667.40	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por primera ministración del Programa Fortalecimiento para los Servicios de Educación Especial para el equipamiento de Centros Escolares así como también deriva de recursos recibidos

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							por adecuación compensada para el mobiliario de oficinas administrativas.
51201		100,000.00	100,000.00		100,000.00	0.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente del registro de ampliación líquida por primera ministración del Programa Fortalecimiento para los Servicios de Educación Especial para el equipamiento de Centros Escolares así como los talleres que son implementados.
51501	106,000.00	13,162,669.60	13,056,669.60	8,572,067.60	4,484,602.00	7,743,011.60	la variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por la Primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para dotar equipos de cómputo que permiten realizar las tareas y proyectos escolares así como también deriva de recursos recibidos por adecuación compensada para la adquisición de equipo de cómputo de escritorio por reposición para las delegaciones Regionales de Puerto Peñasco y San Luis Río Colorado.
51901	448,400.00	1,314,805.73	866,405.73	455,405.73	411,000.00	463,507.17	la variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por la Primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para equipamientos de centros escolares, así como talleres que son implementados, dicha variación también deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

							compensada para la adquisición de equipos por reposición para asignarse al personal de la Dirección General de Servicios Regionales.
52101		1,311,640.00	1,311,640.00		1,311,640.00	91,640.00	la variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por la Primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para dotar equipos que permitan realizar las tareas y proyectos escolares.
52901		150,000.00	150,000.00		150,000.00	0.00	la variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por la Primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para la adquisición de muebles especializados para alumnos de Educación Especial.
54101	260,000.00		-260,000.00		-260,000.00	0.00	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de los recursos transferidos para la adquisición de pallet Jack para uso en las labores de almacén en carga y descarga de materiales en educación básica.
56301		260,000.00	260,000.00		260,000.00	259,999.99	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de los recursos recibidos para la adquisición de pallet Jack para uso en las labores de almacén en carga y descarga de materiales en educación básica.
56401	312,500.00	346,933.60	34,433.60	2,464.00	31,969.60	291,148.40	La variación presentada del II trimestre deriva principalmente de recursos recibidos por adecuación compensada para la adquisición de aires acondicionados.

ANEXO
SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2023-II TRIMESTRE

56501		845,316.36	845,316.36	845,316.36	0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
56601		286,520.00	286,520.00	286,520.00	0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
56701	50,000.00	226,100.00	176,100.00		176,100.00	26,100.00	la variación presentada del II trimestre deriva principalmente de la ampliación líquida por la Primera Ministración del Programa de Fortalecimiento a los Servicios de Educación Especial para adquisición de herramientas para los talleres de carpintería.
59101	3,400,000.00	3,400,000.00			0.00	0.00	No presenta variación en el II trimestre
99101		94,591,499.83	94,591,499.83	94,591,499.83	0.00	94,591,499.83	No presenta variación en el II trimestre
TOTAL:	10,106,439,733.20	10,364,799,038.60	258,359,305.40	222,973,877.17	35,385,428.23	9,779,976,072.47	



GOBIERNO
DE **SONORA**

